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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– ylym We Bilim adama dUrmUş ýOlUnda üsTünlik, aBraý, sylag-
HOrmaT geTirýän gymmaTlykdyr, Biziň şöHraTly geçmişimizdir, 

BagTyýar şU günümizdir Hem-de nUrana geljegimizdir.

ÝU NES KO-nyň 
täze sa na wy 

Fuggeraý – iň 
köne ýaşaýyş jaý toplumy

«Çel si» – FI FA Klub lar 
Dün ýä Ku bo gy nyň eýe si

Şu gün 34-nji 
möw sü me ba dal ga ber ler

6-16-njy iýul aralygynda ÝUNESKO-nyň 
Pariždäki baş edarasynda guramanyň 
Bütindünýä mirasy komitetiniň 47-nji sessiýasy 
geçirildi. Mejlisiň agzalary jemi 26 desgany bu 
sanawa goşmaga mynasyp gördüler.

Dünýäde iň köne jemgyýetçilik jaý toplumy 
hökmünde tanalýan Fuggeraý Bawariýanyň Augsburg 
şäheriniň çäginde ýerleşýär. Adyny Fuggerler 
maşgalasyndan alýan bu toplum 1516-njy ýylda 
mätäçlere kömek etmek maksady bilen gurlupdyr.

Ilkinji gezek 32 klubuň gatnaşmagynda 
geçirilen FIFA Klublar Dünýä Kubogy 
ýaryşynyň finalynda  Angliýanyň «Çelsi» 
topary Fransiýanyň PSŽ toparyny 3–0 
hasabynda ýeňip, kuboga mynasyp boldy.

Şu gün Russiýanyň çempionaty «Premýer 
Liganyň» 34-nji möwsümine badalga berler. 
Täze möwsümiň ilkinji duşuşygy Moskwanyň 
«Dinamo» topary bilen Kaliningradyň 
«Baltika» toparynyň arasyndaky oýun bolar.

14-nji iýul da Türk me nis tan da 
ýo ka ry we ýö ri te hü när okuw 

mek dep le ri ne res mi iş ka gyz la ry-
ny ka bul et mek möw sü mi baş la dy. 
Ýy lyň al ty aýy nyň jem le ri ne ba-
gyş la nyp ge çi ri len gi ňiş le ýin Hö-
kü met mej li sin de Türk me nis ta nyň 
Prezidenti de giş li Buý ru ga gol çek-
di. Res mi na ma la ýyk lyk da, 2025-nji 
ýyl da Türk me nis ta nyň ýo ka ry we 
or ta hü när okuw mek dep le ri ne oku-
wa ka bul et mek bo ýun ça döw let to-

pa ry nyň dü zü mi tas syk la nyl dy.
Bel le ni li şi ýa ly, döw let to pa ry na 

2025-nji ýyl da Türk me nis ta nyň ýo-
ka ry we or ta hü när okuw mek dep-

le ri ne oku wa ka bul et mä ge gu ra ma-
çy lyk-usu ly ýet taý dan ýol baş çy lyk 
et mek we onuň bel le nen ter tip de ge-
çi ril me gi ni gu ra mak tab şy ryl dy.

We la ýat la ryň, Aş ga bat we 
Arkadag şä her le ri niň hä kim lik le ri 
Türk me nis ta nyň ýo ka ry we or ta hü-
när okuw mek dep le ri ne oku wa ka bul 
et mek bo ýun ça iş to par la ry nyň ta la-
ba la ýyk iş le me gi üçin ze rur şert le ri 
dö ret mä ge borç ly edil di.

Ýo ka ry okuw mek dep le ri ne, şeý-

le hem mu gal lym çy lyk, luk man çy-
lyk we me de ni ýet ugur ly or ta hü när 
okuw mek dep le ri ne res mi iş ka gyz-
la ry 14–27-nji iýul ara ly gyn da, ma li-
ýe-yk dy sa dy ugur ly hem-de ho ja lyk 
ha sap la şy gyn da ky or ta hü när okuw 
mek dep le ri ne bol sa res mi iş ka gyz-
la ry 14-nji iýul – 18-nji aw gust ara-
ly gyn da ka bul edi ler. Ýur dumyzyň 
ýo ka ry okuw mek dep le ri ne da laş-
gär ler den res mi iş ka gyz la ry we-
la ýat mer kez le rin dä ki de giş li or ta 
mek dep ler de, ýo ka ry okuw mek dep-
le rin de, Aş ga bat we Ar ka dag şä her-
le rin dä ki ýo ka ry okuw mek dep le ri-
niň ýer leş ýän ýer le rin de, or ta hü när 
okuw mek dep le ri ne res mi iş ka gyz-
la ry bol sa her or ta hü när okuw mek-
de bi niň çä gin de ka bul edi lip baş-
lan dy. Oku wa ka bul et mek bo ýun ça 
gi riş sy nag la ry ýo ka ry we or ta hü-
när okuw mek dep le ri niň ýer leş ýän 
ýe rin de ge çi ri ler.

Döw let Baş tu ta ny my zyň gol çe-
ken de giş li Buý ru gy na la ýyk lyk da,  
2025-2026-njy okuw ýy lyn da ýur du-
my zyň ýo ka ry okuw mek dep le ri ne 
16 müň 782 ta ly by, or ta hü när okuw 
mek dep le ri ne bol sa 10 müň 879 ada-
my ka bul et mek me ýil leş di ril ýär.

Türk me nis ta nyň Bi lim mi nistr li-
gi ta ra pyn dan ber len mag lu mat la-
ra gö rä, tä ze okuw ýy lyn dan ýur du-
my zyň ýo ka ry okuw mek dep le rin de 
hü när men mak sat na ma sy bo ýun-
ça 4 hü när, ba ka lawr mak sat na-
ma sy bo ýun ça 5, ma gistr mak sat-
na ma sy bo ýun ça 4 taý ýar lyk ug ry 
açy lar. Has ta ky gy, ulag pu da gy nyň 
ös me gi bi len bag ly tä ze hü när-
men le re dö re ýän is leg le ri ka na gat-
lan dyr mak üçin, Türk me nis ta nyň 
In že ner-teh ni ki we ulag kom mu-
ni ka si ýa la ry ins ti tu tyn da hü när-
men bi lim mak sat na ma sy bo ýun ça 
«De mir ýol ulag la ryn da ýük le ri da-
şa ma gy gu ra mak», «De mir ýol ula-
gy nyň gat na wy ny aw to mat laş dyr-
mak we ha bar dar et mek» hü när le ri 
açyl ýar. Türk me nis ta nyň Te le kom-
mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka ins-
ti tu tyn da «Eme li aň ul gam la ry we 
mag lu mat la ry sel jer mek», Türk me-
nis ta nyň Döw let ener ge ti ka ins ti-
tu tyn da «Mag lu ma ty do lan dy ryş 
ul gam la ry» hü när le ri, Türk men 
döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu-
tyn da ma gistr mak sat na ma sy bo-
ýun ça «Mag lu mat ul gam la ry we 
teh no lo gi ýa la ry», Türk men döw-
let ma li ýe ins ti tu tyn da ma gistr 
mak sat na ma sy bo ýun ça «Bank işi 
we ma li ýe», «Sal gyt me nej men-
ti», «Buh gal ter çi lik ha sa ba al ny şy, 
ana liz we au dit», Türk men döw let 
yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş ins ti-
tu tyn da ba ka lawr mak sat na ma sy 
bo ýun ça «Yk dy sa dy ýet we mag lu-

mat la ryň ana li zi», «Hal ka ra ma li-
ýe», «Yk dy sa dy ýet we sta tis ti ka», 
«Ma li ýe we karz» we Türk me nis ta-
nyň Döw let ener ge ti ka ins ti tu tyn da 
ba ka lawr mak sat na ma sy bo ýun ça 
«Ener gi ýa tyg şyt laý jy teh no lo gi ýa-
lar we ener ge ti ki me nej ment» taý-
ýar lyk ugur la ry dö re dil ýär.

Şeý le-de täze okuw ýy lyn da Türk-
me nis tan da il kin ji ge zek Hal ka ra 
Se na gat çy lar we te le ke çi ler uni wer-
si te ti ta lyp la ra ga py la ry ny giň den 
açar. Ol Wa ta ny my zyň işe wür lik 
ul ga my üçin hü när men le ri taý ýar-
la ýan esa sy ýo ka ry okuw mek de bi 
bo lar. Şeý le lik de, tä ze okuw ýy lyn da 
açyl ma gy na taý ýar lan ýan Hal ka-
ra Se na gat çy lar we te le ke çi ler uni-
wer si te ti ba ka lawr mak sat na ma-
sy bo ýun ça il kin ji ta lyp la ry ka bul 
eder. Hal ka ra de re je li ýo ka ry okuw 
mek de bin de Bi na gär lik; Gur lu şy-
gyň teh ni ka sy we teh no lo gi ýa la ry; 
In for ma ti ka we ha sap la ýyş teh ni-
ka sy; Ma şyn gur lu şyk; Oba, to kaý 
we ba lyk ho ja ly gy; We te ri na ri ýa we 
zoo teh ni ka; Yk dy sa dy ýet we do lan-
dy ryş; Hu kuk işi ugur la ryn dan hü-
när taý ýar ly gy ge çi ler. Ýo ka ry okuw 
mek de bin de okuw lar türk men we 
iň lis dil le rin de ge çi ri ler. Oku wyň 
do wam ly ly gy 5 ýyl bo lar: 1 ýyl dil 
taý ýar ly gy, 4 ýyl ba ka lawr mak sat-
na ma sy bo ýun ça ders ler ber ler. 
Uni wer si te te şu ýyl 500 ta ly by ka-
bul et mek göz öňün de tu tul ýar.

Şu ýyl Türk me nis ta nyň Döwlet 
ener ge ti ka ins ti tu ty nyň täze 
goşmaça okuw bi na la ry hem 
ulanma ga ber ler. 

Bi lim ul ga myn da ama la aşy ryl-
ýan uly öz gert me ler mak sat na ma-
sy we ýe ti len sep git ler hormatly 
Prezidentimiziň ul ga my öz gert-
mek bo ýun ça ba şy ny baş lan iş le-
ri niň oňyn ne ti je ber ýän di gi bi len 
bir ha tar da, ýaş ne sil le ri türk men 
hal ky nyň asyl ly däp le ri niň we 
dün ýä niň öň de ba ry jy tej ri be le ri-
niň esa syn da saz la şyk ly, hem me-
ta rap la ýyn ter bi ýe le mek, hä zir ki 
döw rüň ta la by na la ýyk de re je de 
okat mak bi len bag la ny şyk ly me ýil-
na ma la ryň yzy gi der li dur mu şa ge-
çi ril me gi üçin yg ty bar ly bin ýa dyň 
dö re di len di gi ni aň lad ýar.

Ar ka dag ly Gah ry man 
Serdarymyzyň ýur du my zyň bi lim 
ul ga my nyň öňün de go ýan tä ze we-
zi pe le ri niň üs tün lik li dur mu şa ge çi-
ril me gi bi li miň de re je si ni ýo kar lan-
dyr mak da mö hüm ädi me öw rü ler. 
Bu bol sa mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň 
äh li pu dak la ry nyň düýp li döw re-
bap laş dy ryl ma gy ny, bag ty ýar lyk 
döw rün de ýur du my zyň ösü şiň be-
lent lik le ri ne ta rap yzy gi der li he re-
ke ti ni şert len di rer.

Türkmen halkynyň Milli Lideri 
Gahryman Arkadagymyz 

ýakynda Arkadag şäherine 
bolan iş saparynda sebitde 

ilkinji «akylly» şäheriň 
iki ýyllygy mynasybetli 

şäheriň aragatnaşyk we 
internet ulgamyna ýokary 

tizlikli häzirki zaman 
5G tehnologiýasyny 

ornaşdyrmaga ak pata berdi. 

Ösüşiňaýdyňýolybilenöňebar
ýanataWatanymyzyňgazanýan

belent üstünlikleriniň nyşany bolan
«akylly» şäherde ýokary tizlik dere
jesine, ägirt uly geçirijilik ukybyna

eýe bolan 5G tehnologiýasynyň işe
girizilmegiwatandaşlarymyzyň«gel
jegiň şäheri», «ýaşlaryň şäheri» ýaly
täzeçilligi hem döwrebaplygy ala

matlandyrýan atlaramynasypbolan
Arkadag şäherinde ýaşamaga hem
de zähmet çekmäge bolan islegleri
niartdyrdy.Zamanabapşertlerbilen

dolyüpjünedilenşäherdeornaşdyry
lan5Gtehnologiýasy,hakykatdanda
durmuş we iş şertlerini ýeňilleşdir
mekdeaýratynhäsiýeteeýedir.

Şuýylyňfewralaýynda«akylly»şä
herde4G+tehnologiýasyişegirizilip
diweşondansoňhasdöwrebapara
gatnaşyk tehnologiýasyna geçmek
baradakararkabuledilipdi.Ýakynda
işegirizilen5Gtehnologiýasyşolka
raryň esasynda durmuşa geçirilen
örän ýerlikli çözgütbolup, halkymy
zy,esasanhem,ýaşlarybuýsandyrdy.
Çünki Hytaý Halk Respublikasynyň
«Huawei» kom paniýasy bilen bile
likde or naşdyrylan bu ulgam dünýä
bilen aýakdaş barýan ýurdumyzy
hemmetaraplaýyn ösdürmekde uly
ähmiýeteeýebolupdurýar. 2

Awaza forumy hyzmatdaşlygyň  
täze nusgasyna öwrüler

5G tehnologiýasy ýaşlaryň şäherinde 
döwrebaplygyň nusgasydyr

Milli biliM ulgaMynyň 
binýady berkidilýär

Hazaryň kenarynda BMG-niň 
Deňze çykalgasy bolmadyk 

ösüp barýan ýurtlar boýunça 
üçünji maslahaty we onuň 
çäklerinde beýleki medeni-

ynsanperwer çäreler geçiriler. 
Bu çäreler ata Watanymyzyň 

başlangyjy boýunça BMG-niň Baş 
Assambleýasy tarapyndan yglan 

edilen Halkara parahatçylyk 
we ynanyşmak ýylynyň esasy 

wakalarynyň birine öwrüler. Bu 
bolsa Watanymyzyň hemişelik 

Bitaraplygynyň şanly 30 ýyllygy 
mynasybetli guraljak dabaralaryň 

many-mazmun taýdan 
baýlaşmagyny şertlendirer.

Golaýda GahrymanArkadagymyz 
BMGniň Deňze çykalgasy bol

madyk ösüp barýan ýurtlar boýun
ça üçünji maslahatyna
taýýarlyk işleri boýunça
maslahat geçirdi. Bel
lenilişi ýaly, hormatly 
Prezidentimiziň degiş
li Kararyna laýyklykda,
şuýylyň4–8nji awgusty
aralygynda«Awaza»mil
li syýahatçylyk zolagyn
da BMGniň Deňze çy
kalgasy bolmadyk ösüp
barýan ýurtlar boýunça üçünji mas
lahatynyweugurdaş çäreleri ýokary
guramaçylyk derejesinde geçirmek
bellenildi. Şeýle hem bumaslahatyň
ýokaryguramaçylygynyüpjünetmek

hemde ýokary derejede guramak
maksady bilen, sanly ulgam arkaly
TürkmenistanyňHökümetiniňweBir

leşenMilletler Guramasynyň arasyn
da Deňze çykalgasy bolmadyk ösüp
barýan ýurtlar boýunça üçünji mas
lahatygeçirmekbabatdaylalaşmalar
hakyndaYlalaşygagolçekildi. 3

berkarar döwletiň täze eýýamynyň galkynyşy döwründe eziz 
diýarymyzda il-ýurt bähbitli, umumadamzat ähmiýetli beýik işler 

üstünlikli durmuşa geçirilýär. ähli pudaklarda bolşy ýaly, ýurdumyzyň 
ylym-bilim pudagy hem uly ösüşlere beslenýär. ýurdumyzda bilim 
ulgamyny toplumlaýyn kämilleşdirmek meselesine üns berilýär. 

garaşsyz diýarymyzda ylymly-bilimli, döwrebap tehnologiýalardan 
oňat baş çykarýan, giň gözýetimli, giň düşünjeli ýaşlaryň 

ýetişdirilmegi üçin uly tagallalar edilýär.

4 5 7 8
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16-njy iýulda Azerbaýjan 
Respublikasynyň Prezidentiniň 

«Zagulba» köşgünde türkmen halkynyň 
Milli Lideri, Türkmenistanyň Halk 

Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly 
Berdimuhamedow bilen Azerbaýjan 
Respublikasynyň Prezidenti Ilham 

Aliýewiň arasynda gepleşikler geçirildi.

Pre zi dent Il ham Ali ýew Mil li 
Liderimizi mä hir li mü bä rek läp, Azer

baý ja na sa par bi len gel mä ge ça ky ly gy ka
bul eden di gi üçin ho şal lyk bil dir di hemde 
iki hal ky dostdo gan lyk gat na şyk la ry nyň 
bag la nyş dyr ýan dy gy ny, Azer baý ja nyň we 
Türk me nis ta nyň sy ýa sydip lo ma tik, söw
dayk dy sa dy, ener ge ti ka, me de niyn san
per wer ul gam lar da öza ra bäh bit li hyz mat
daş ly gy üs tün lik li ös dür ýän dik le ri ni bel le di 
hemde pur sat dan peý da la nyp, hor mat ly 
Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedowa 

iň go wy ar zuw la ry ny be ýan et di.
Gah ry man Ar ka da gy myz Azer baý ja na 

sa par bi len gel mä ge ça ky lyk hemde türk
men we ki li ýe ti ne bil di ri len myh man sö ýer lik 
üçin tüýs ýü rek den min net dar lyk bil di rip, 
döw let Baş tu ta ny my zyň Pre zi dent Il ham 
Ali ýe we ibe ren mä hir li sa la my ny ýe tir di.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Azer baý
ja na şu ge zek ki sa pa ry nyň iki ta rap la ýyn 
gat na şyk la ry hasda pug ta lan dyr mak dan 
hemde ös dür mek den, ýe ti len sep git le ri 
ber kit mek den, tä ze ugur lar da tas la ma la ry 
ama la aşyr ma ga iter gi ber mek den yba rat
dy gy ny aýt dy we döw le ta ra gat na şyk la
ryň hä zir ki de re je si niň do gan lyk, hoş ni
ýet li goň şu çy lyk, hyz mat daş lyk ru hu na 
la ýyk gel ýän di gi ni nyg ta dy. Gahryman 
Arkadagymyzyň bel leý şi ýa ly, türk men we 
azer baý jan halk la ry nyň umu my ta ry hy kök
le ri bo lup, iki hal kyň aňyr sy hem oguz lar dan 
gaýd ýar. Öza ra gat na şyk lar berk ta ry hy bin
ýa da, iki hal kyň ru hyme de ni gym mat lyk la
ry nyň umu my ly gy na we ga ryn daş ly gy na, 

hyz mat daş ly gyň stra te gik müm kin çi lik le ri
ne, iki ýur duň dyr ola ryň halk la ry nyň aba
dan çy ly gy nyň hemde gül läp ös me gi niň 
bäh bi di ne sy ýa sy, yk dy sa dy müm kin çi lik le ri 
gö nük dir mä ge taý ýar ly gy na esas lan ýar.

Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy hä zir ki dö
wür de iki dost luk ly ýur duň ara syn da dür li 
ugur lar bo ýun ça hyz mat daş ly gy mun dan 
beý läkde ös dür mek üçin giň müm kin çi
lik le riň bar dy gy ny bel läp, ta rap la ryň ta
gal la la ry ne ti je sin de türk menazer baý jan 
hyz mat daş ly gy nyň mak sa da ok gun ly ly gy 
bi len ta pa wut lan ýan dy gy ny, ýo ka ry dep
gin ler bi len ös ýän di gi ni hemde bi rekbi
re ge hor mat goý ma ga, açyk ly ga esas lan
ýan dy gy ny aýt dy. «Bi ziň ýurt la ry my zyň 
ara syn da öza ra dü şü niş me giň hemde 
yna nyş ma gyň örän ýo ka ry de re je si mu nuň 
esa sy şer ti bo lup dur ýar. Bu bol sa iki ta
rap la ýyn hyz mat daş ly gyň äh li me se le le ri 
bo ýun ça ga za ny lan yla la şyk la ryň ýe ri ne 
ýe ti ril me gi ne müm kin çi lik ber ýär» di ýip, 
Gah ry man Ar ka da gy myz nyg ta dy.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri sy ýa
sydip lo ma tik gat na şyk lar ba ra da aý dyp, 
dün ýä we se bit me se le le ri bo ýun ça ýurt
la ry my zyň ga ra ýyş la ry nyň meň zeş di gi ni 
ýada ga bat gel ýän di gi ni bel le di. Türk me
nis tan bi len Azer baý jan da şa ry sy ýa sat da 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ter tip na
ma sy na hemde hal ka ra hu ku gyň umu my 
yk rar edi len ka da la ry na berk eýer ýär ler. 
Iki dost luk ly ýurt iri hal ka ra gu ra ma la ryň, 
il kin ji no bat da, BMGniň, beý le ki se bit dü
züm le ri niň çäk le rin de üs tün lik li we ne ti je li 
hyz mat daş lyk ed ýär ler. Şu nuň bi len bag ly
lyk da, Gah ry man Ar ka da gy myz BMGniň 
Baş As samb le ýa sy nyň 78nji ses si ýa syn
da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 2025nji ýy
ly «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy ly» di ýip yg lan et mek ba ra da ky tek li bi ni 
il kin ji bo lup gol dan dy gy üçin azer baý jan 
ta ra py na min net dar lyk bil dir di.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri ulag ul ga
myn da ky hyz mat daş ly ga ün si çe kip, iki ýur
duň üs ta şyr ulag tas la ma la ry nyň se bit üçin 

mö hüm äh mi ýe ti ni bel le di. Öza ra ha ryt do
la ny şy gy nyň ýyl sa ýyn art ma gy, bu ugur da
ky hyz mat daş ly gyň üs tün lik li ös dü ril ýän di gi 
söw dayk dy sa dy ul gam da ky gat na şyk la ryň 
hem ne ti je li hä si ýe te eýe di gi ni gör kez ýär. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, söh bet deş ler ýurt
la ry my zyň bu ugur da ky kuw wa ty ny do ly 
de re je de dur mu şa ge çir mek üçin giň müm
kin çi lik le riň bar dy gy ny bel le di ler. Me de ni
yn san per wer ul gam türk menazer baý jan 
döw le ta ra dia lo gy nyň däp bo lan mö hüm 
ug ry bo lup dur ýar. Bu gat na şyk lar iki hal kyň 
di li niň we di ni niň umu my ly gy na esas la nyp, 
hä zir ki wagt da hasda gi ňel dil ýär.

Gah ry man Ar ka da gy myz iki hal kyň hem 
ga dym dan gel ýän ha ly çy lyk sun ga ty ny 
asyr la ryň do wa myn da sün nä läp, şu gün le re 
çen li ýe ti rip ge len dik le ri ni bel le di. Şeý lede 
türk men we azer baý jan halk la ry nyň be dew
le re uly sar pa goý ýan dyk la ry na, öz bo luş ly 
at şy nas lyk, seç gi çi lik däp le ri ni do wam et dir
ýän dik le ri ne ün si çek di. Türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri iki hal kyň Mag tym gu ly, Seý di, 

Ny za my, Fi zu ly ýa ly ta ryh da uly yz go ýan 
be ýik şah sy ýet le ri niň ede bi mi ra sy nyň hä
zir ki we gel jek ne sil ler üçin ba ha sy na ýe tip 
bol ma jak gym mat lyk dy gy ny nyg ta dy.

Mil li Li de ri miz Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan dar
ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo
ýun ça ha ýyrsa ha wat gaz na sy nyň be je riş 
iş le ri bo ýun ça wi sepre zi den ti Ogul ja han 
Ata ba ýe wa bi len Geý dar Ali ýew gaz na
sy nyň wi sepre zi den ti Leý la Ali ýe wa nyň 
ara syn da du şu şy gyň hem ge çi ril jek di gi ni 
aýt dy we onuň yn san per wer ul gam da ky 
iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly gy ös dür mä ge 
ýar dam ber jek di gi ne ynam bil dir di. Şu nuň 
bi len bir lik de, Gah ry man Ar ka da gy myz 
sport ul ga myn da tej ri be alyş ma gyň mak
sa da la ýyk bol jak dy gy ny aýt dy. Spor tuň 
gö reş gör nü şi iki ýurt dada meş hur dyr. 
Mu nuň özi bu ugur da ky hyz mat daş ly gy 
ös dür mek üçin amat ly şert le ri dö red ýär.

Sö zü niň ahy ryn da Mil li Li de ri miz şu sa
pa ryň Türk me nis tan bi len Azer baý ja nyň 
mun dan beý läkde ýa kyn laş ma gy nyň, hyz
mat daş ly gyň uzak möh let li stra te gi ýa sy ny 
dur mu şa ge çir mek ba bat da yla la şy lan çe
me leş me le ri iş läp taý ýar la ma gyň mö hüm 
şer ti ne öw rül jek di gi ne ynam bil dir di hem
de do gan lyk Azer baý jan top ra gyn da he mi
şe bol şy ýa ly, mä hir li ka bul edi len di gi üçin 
azer baý jan ta ra py na ýe ne bir ge zek min net
dar lyk bil di rip, öz adyn dan, şeý lede döw let 
Baş tu ta ny myz Ser dar Berdimuhamedowyň 
adyn dan Pre zi dent Il ham Ali ýe wi özi üçin 
is len dik amat ly wagt da Türk me nis ta na sa
par bi len gel mä ge ça gyr dy. Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy pur sat dan peý
da la nyp, türk menazer baý jan gat na şyk la ry
ny ös dür mä ge goş ýan şah sy go şan dy üçin, 
Pre zi dent Il ham Ali ýe we türk men hal ky nyň 
adyn dan min net dar lyk bil dir di hemde oňa 
azer baý jan hal ky nyň aba dan çy ly gy nyň, ro
waç ly gy nyň bäh bi di ne alyp bar ýan döw let 
işin de uly üs tün lik le ri ar zuw et di.

Pre zi dent Il ham Ali ýew ça ky ly
gy we hoş ni ýet li söz le ri üçin Gahryman 
Arkadagymyza ho şal lyk bil di rip, azer baý
jan ta ra py nyň däp bo lan dost luk ly gat na
şyk la ry, ne ti je li hyz mat daş ly gy mun dan 
beý läkde ös dür mä ge hemde pug ta lan
dyr ma ga yg rar ly dy gy ny tas syk la dy.

AZeRBAýjAn ResPuBLIkAsynyň 
MILLI PARLAMenTInIň ýoLBAşçysy 
BILen duşuşyk GeçIRILdI
Şol gün iki ýur duň we ki li ýet le ri

niň gat naş ma gyn da Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedow bi len Azer baý jan Res
pub li ka sy nyň Mil li Mej li si niň Baş ly gy Sa hi
ba Ga fa ro wa nyň ara syn da du şu şyk ge çi ril di.

Sa hi ba Ga fa ro wa Gahryman 
Arkadagymyzy mä hir li mü bä rek läp, şu du
şu şy gyň döw le ta ra gat na şyk la ry, şol san da 
par la ment ler de re je sin dä ki hyz mat daş ly gy 
pug ta lan dyr ma ga iter gi ber jek di gi ne ynam 
bil dir di. Ol 2022nji ýyl da Türk me nis ta na 
ama la aşy ran sa pa ry ny ýa kym ly duý gu lar 
bi len ýat la ýan dy gy ny aýt dy we pur sat dan 
peý da la nyp, sa pa ry nyň do wa myn da Türk
me nis ta nyň «Hyz mat daş ly gy ös dür mä ge 
go şan dy üçin» or de ni bi len sy lag la nan dy
gy üçin ýe nede bir ge zek ho şal ly gy ny be
ýan et di. Şeý le hem dost luk ly ýur duň mil li 
par la men ti niň ýol baş çy sy Azer baý jan bi len 
Türk me nis ta nyň ara syn da ky gat na şyk la ryň 
hä zir ki ýo ka ry de re je si ni bel läp, iki ýur duň 
halk la ry ny di liň, me de ni ýe tiň, ru hyah lak 
gym mat lyk la ry nyň umu my ly gy nyň bag
la nyş dyr ýan dy gy ny aýt dy. Şu nuň bi len 
bir lik de, ýo ka ry de re je dä ki öza ra sa par la
ryň döw le ta ra gat na şyk la ry ös dür mek dä ki 
mö hüm äh mi ýe ti ne üns çe kil di.

Sa hi ba Ga fa ro wa Bi ta rap ýurt hök mün
de ama la aşyr ýan pa ra hat çy lyk dö re di ji lik li 
da şa ry sy ýa sa ty nyň Türk me nis ta na hal ka ra 
gi ňiş lik de uly ab raý ge tir ýän di gi ni bel le di we 
öz ýur du nyň do gan lyk Türk me nis tan bi len 
gat na şyk la ra ýo ka ry ba ha ber ýän di gi ni aýt dy.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri bil di ri len 
myh man sö ýer lik we mä hir li gar şy la nan
dyk la ry üçin türk men we ki li ýe ti niň adyn
dan tüýs ýü rek den min net dar lyk bil di rip, şu 
du şu şy gyň türk menazer baý jan do gan lyk 
gat na şyk la ry ny, şol san da iki ýur duň par
la ment le ri niň ara syn da hyz mat daş lyk bo
ýun ça öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma 
la ýyk lyk da al nyp ba ryl ýan par la ment dip lo
ma ti ýa sy bo ýun ça hyz mat daş ly gy ber kit mä
ge mö hüm iter gi ber jek di gi ne ynam bil dir di.

Mil li Li de ri miz Türk me nis tan bi len Azer
baý jan Res pub li ka sy nyň ara syn da uzak 
ýyl la ryň do wa myn da ýo la goý lan kö pu
gur ly gat na şyk la ryň stra te gik hä si ýe ti ni 
bel le di. Şun da par la men ta ra dia lo gy ös
dür mek de ýurt la ry my zyň Mej lis le rin de 
dö re di len dost luk to par la ry na mö hüm 
or nuň de giş li di gi, ola ryň yzy gi der li du şu
şyk la ry ny ge çir me giň ze rur dy gy nyg tal dy. 
Hor mat ly Ar ka da gy myz hä zir ki wagt da 
pa ra hat çy ly gy go ra mak da, howp suz ly gy 
üp jün et mek de, hor mat goý mak dia lo gy
nyň me de ni ýe ti ni di kelt mek de par la ment
le riň wa jyp or nu ny bel läp, Türk me nis ta nyň 
we Azer baý ja nyň par la ment we kil le ri niň 
bi le lik de bu mak sat la ra ýet mä ge, hä zir ki 
dö wür de äh lu mu my gün ter ti bin de du ran 
me se le le riň üs tün de iş le mä ge uly go şant
la ry ny goş jak dy gy na ynam bil dir di. Türk
men hal ky nyň Mil li Li de ri par la men ta ra 
dia lo gyň, gen der deň li gi niň, ze nan lar we 
ýaş lar dip lo ma ti ýa sy nyň mö hüm äh mi ýe
ti ne ün si çek di. Gah ry man Ar ka da gy myz 
azer baý jan par la men ta ri le ri ne türk men 
kär deş le ri bi len bi le lik de bu ugur lar da öza
ra hyz mat daş lyk et me giň usul la ry ny iş läp 
taý ýar la ma gy tek lip et di hemde ta rap la
ryň üs tün lik li tej ri be si niň mun dan beý läk
de bi le lik dä ki iş ler de peý da la nyl ma gy nyň 
mak sa da la ýyk bol jak dy gy ny aýt dy.

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
Baş ly gy iki ta rap la ýyn me de ni, ylymbi lim 
hyz mat daş ly gy ny pug ta lan dyr mak üçin giň 
müm kin çi lik le riň bar dy gy na ynam bil di rip, 
iki ýur duň par la ment le ri niň ho wan dar ly
gyn da Türk me nis ta nyň we Azer baý ja nyň 
ýaş la ry nyň ylym we bi lim fo rum la ry ny gu
ra mak müm kin çi li gi ne se ret me gi tek lip et
di. Hor mat ly Ar ka da gy myz Türk me nis ta nyň 
we Azer baý ja nyň do gan lyk döw let ler di gi
ni, halk la ry my zy di ňe bir ge og ra fi ýa nyň 
däl, eý sem, umu my ta ry hyň, di liň, me de
ni ýet le riň, ru hyah lak gym mat lyk la ry nyň 
ýa kyn ly gy nyň hem bag la nyş dyr ýan dy gy
ny, bu be ýik mi ra sy peý da lan ma gyň par la
ment we kil le ri niň gö nü dengö ni we zi pe si 
bo lup dur ýan dy gy ny bel läp, türk men hal
ky nyň Mil li Li de ri hök mün de mun dan beý
läkde döw le ta ra gat na şyk la ry ös dür mek, 
türk men we azer baý jan halk la ry ny asyr
la ryň do wa myn da bag la nyş dy ryp gel ýän 
gat na şyk la ry ber kit mek üçin äh li ta gal la la
ry et mä ge taý ýar dy gy ny tas syk la dy.

Dost luk ly ýur duň par la men ti niň ýol
baş çy sy Gah ry man Ar ka da gy my zyň be ýan 
eden tek lip le ri niň mö hüm äh mi ýe ti ne ün si 
çe kip, azer baý jan ta ra py nyň ka nun çy ka ry
jy eda ra la ry nyň ug ry bo ýun ça Türk me nis tan 
bi len hyz mat daş ly gy mun dan beý läkde ös
dür me gi mak sat edin ýän di gi ni nyg ta dy.

Gü nüň ikin ji ýa ry myn da türk men hal
ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň Kaw kaz mu sul man la
ry nyň mü di ri ýe ti niň baş ly gy Şeýhulis lam 
Al lah şu kur Pa şa za de bi len du şu şy gy bol dy.

TürkmenisTan – azerbaýjan: 
döwletara gatnaşyklary ösdürilýär

Hy taý da iş le nip taý ýar la nan ot ly 7 se kunt da sa gat
da 650 ki lo metr tiz li ge ýet di. Şeý le lik de, ag ra my 

1,1 ton na ba ra bar bo lan nus ga lyk de mir ýol ula gy tä ze 
re kord goý dy. Sy nag Hu beý we la ýa tyn da ky «Dong
hu» bar lag ha na sy nyň 1 ki lo metr lik demir ýol bö le gin de 
ge çi ril di. Mun dan ozal şeý le sy nag sü rüş le ri azyn dan 
30 ki lo metr lik ara lyk da ge çi ril ýär di. Tä ze teh no lo gi ýa lar 
or naş dy ry lan bu ot lu la ryň ti gir le ri mag nit meý da ny
nyň şol bir pol ýu sy ar ka ly rel se deg män he re ket ed ýär. 
Şeý le lik de, ot ly de mir ýo luň üs tün de «uçup» gid ýär we 
sür tül me ara dan aý ryl ýar. Ot ly di ňe ho wa sür tül me si ne 
se ze war bol ýar. Ge çi ri len sy nag da ot ly nyň gys ga wagt da 
bat almagy we tiz li gi ni pe selt me gi üs tün lik li ama la aşy
ryl dy. Bel le ni li şi ne gö rä, ot ly iň ýo ka ry tiz li ge ýe ten den 
ba ryýo gy 200 metr den soň ra dur ma gy ba şar dy. Hü när
men le r şu ýy lyň do wa myn da sa gat da 800 ki lo metr lik 
tiz li giň sy nag dan ge çi ril jek di gi ni mä lim et diler. 

Hä zir ki wagt da dün ýä niň iň ýo ka ry tiz lik li ot lu sy Hy
ta ýyň Şan haý şä he rin de he re ket ed ýär. Şä he riň Hal ka ra 
ae ro por ty bi len şä her mer ke zi niň ara ly gyn da gat na ýan 
ot ly nyň tiz li gi sa gat da 430 ki lo met re ýet ýär. 

Alýoş AMAnoW,
Türkmenistanyň Döwlet energetika institutynyň talyby.

7 se kunt da 650 ki lo metr ju wan lyk üçin 30 mi nut
Ýa pon lar dün ýä de uzak ömür sür ýän halk hök mün
de ta nal ýar. Ýa pon la ryň kö pü si py ýa da ge ze len jiň 

«ara lyk ly ýö riş maş ky» at ly usu ly ny ýe ri ne ýe tir ýär ler. Bu 
usul da 3 mi nut bat ly, soň ra 3 mi nut ha ýal ýö re me li. Luk
man lar hep de de azyn dan 4 gün, her gezekde 30 mi nut 
ýö re len de bu usu lyň sag ly ga peý daly bo lup bil jek di gi ni 
bel le ýär ler. Maş kyň bu usu ly ny 20 ýyl ozal pro fes sor 
Hi ro şi No se we onuň egin deş le ri oý lap ta pyp dyr. Il ki baş da 
uly ýaş ly adam la ryň gat naş ma gyn da ge çi ri len sy nag lar da 
oňyn ne ti je al nyp dyr. Ne ti je de, oňa gat na şan la ryň di ňe 
fi zi ki iş jeň li gi däl, gan ba sy şy hem ka da la şyp dyr. 

Soň ky ýyl lar da ge çi ri len bar lag lar da bu usul ar ka ly ýö
re me giň sag lyk üçin baş gada peý dasy nyň bar dy gy ýü ze 
çy ka ryl dy. Açyk ho wa da ky «ara lyk ly ýö riş maş ky nyň» 
ra hat uk la ma ga, ün si güýç len dir mä ge we şäh di ňi aç ma ga 
ýar dam ed ýän di gi mä lim edil di.

Mu ham me da ly ATA BA ýeW,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet 

lukmançylyk uniwersitetiniň talyby.

5G TeHnoLoGIýAsy ýAşLARyň şäHeRInde 
döWReBAPLyGyň nusGAsydyR

Başlangyjy 1-nji sahypada.
5G teh no lo gi ýa sy nyň tiz li gi se kunt da 500 MBden 

1 GBa çen li mag lu mat ge çir mä ge ukyp ly dyr. Bu bol
sa on dan öň ki ne sil bo lan 4Gniň müm kin çi lik le rin den 
(se kunt da 200250 MB) epes li ýo ka ry dyr. Tä ze teh no
lo gi ýa şä her de uzak ara lyk da bi lim ber mek, önüm çi lik 
ugur la ry ny san ly do lan dyr mak, te le me di si na we ýo ka ry 
çöz güt de ýaý ly my ge çir mek ýa ly dür li san ly hyz mat la ryň 
ös me gi üçin müm kin çi lik le ri aç ýar. Edil şo nuň ýa ly, 5G 
tor la ry ro bot pu dak la ryň dür li ugur la ryn da ro bot laş dy
ry lan en jam la ry ny uzak ara lyk dan do lan dyr ma ga hem 
müm kin çi lik ber ýär.

5G teh no lo gi ýa sy ara gat na şy gyň sim siz gör nü şi niň 
bä şin ji nes li ha sap lan ýar. Hä zir ki za man te le kom mu ni
ka si ýa inf rast ruk tu ra sy ny dö ret me giň we ýurt da san ly 
teh no lo gi ýa la ryň ös me gi niň mak sat na ma sy nyň bir bö

le gi bo lan şeý le kä mil teh no lo gi ýa nyň Ar ka dag şä he
rin de or naş dy ryl ma gy örän ýe ri ne dü şen baş lan gyç dyr 
we «akyl ly» şä her kon sep si ýa sy esa syn da bi na edi len 
şä he riň hu kuk de re je si ne ky bap gel ýän çöz güt dir. 

Ar ka dag şä he ri äh li gör ke zi ji ler ba bat da dün ýä nus
ga lyk şä her bol mak bi len bir lik de ýur du my zyň ösen 
yk dy sa dy kuw wa ty nyň hem aý dyň da ba ra lan ma sy dyr. 
Tä ze şä her de san ly ul ga myň soň ky ga za nan la ry nyň, 
döw re bap in no wa si on çöz güt le riň, «akyl ly» teh no lo gi
ýa la ryň iş jeň ula nyl ma gy hal ky my zyň buý san jy ny has
da art dyr ýar. Goý, ata Wa ta ny my zyň ab raýmer te be si ni 
bü tin dün ýä de da ba ra lan dy ryp, mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň 
kuw wa ty ny hal ka ra de re je le re la ýyk lyk da ös dür ýän türk
men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my zyň, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň jan la ry sag, be lent 
baş la ry aman bol sun, tut ýan tu tum ly iş le ri ro wa na ýol
lar da di ňe ro waç lyk la ra bes len sin!

ogul şat Me Re do WA,
Türk men döw let mali ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.

AWA ZA dA ýAş LAR fo Ru My Ge çI RI LeR
Ha za ryň ke na ryn da ýer leş ýän «Awa za» mil li sy
ýa hat çy lyk zo la gyn da 4—8nji aw gust ara ly gyn da 

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy bi len hyz mat daş lyk da ge
çi ril jek Deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan ýurtlar 
boýunça üçün ji mas la ha ty hal ka ra hyz mat daş ly gyň tä ze 
tap gy ry na ýol açar. Deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp 
bar ýan ýurt la ryň yk dy sa dy, ulag, ener ge ti ka we eko lo
gi ýa müm kin çi lik le ri ni gi ňelt me gi, ola ryň hal ka ra söw
da ul ga my na do ly gat naş ma gy ny üp jün et me gi mak sat 
edin ýän bu mas la ha ta taý ýar lyk iş le ri ýo ka ry dep gin
de do wam ed ýär. Bu iri çä rä niň ge çi ril me gi ne ýar dam 
ber mek de ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le rin den 
da şa ry ýurt dil le ri ni bil ýän ta lyp meý le tin çi ler dir ter ji me
çi ler, ýaş wa gyz çy lar dyr ha bar çy lar hem taý ýar lan ýar.

Mä lim bol şy ýa ly, 13nji iýul da türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy myz «Awa za» mil li sy
ýa hat çy lyk zo la gyn da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan ýurt lar bo
ýun ça üçün ji mas la ha ty ny ge çir mä ge ba gyş la nan gu ra
ma çy lyk döw let to pa ry nyň mas la ha ty ny ge çir di. On da 
mas la ha tyň çäk le rin de gu ral jak ugur daş çä re le ri ýo ka ry 
gu ra ma çy lyk de re je sin de ge çir mek bi len bag ly me se le
le re se re dil di we de giş li tab şy ryk lar be ril di. Şun dan ugur 
al nyp, go laý da Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi
niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu tyn da mu gal lym lar we 

meý le tin çiýar dam çy lar bi len bi le lik de du şu şyk ge çi ril di. 
Ýaş lar on lar ça döw let den gel me gi ne ga ra şyl ýan we ki
li ýet le ri Aş ga bat we Türk men ba şy Hal ka ra ho wa men
zil le rin de türk men hal ky nyň myh man sö ýer lik däp le ri ne 
la ýyk lyk da gar şy lan ma gy ny üp jün et mek de, ga ly ber se
de, da şa ry ýurt ly we ki li ýet le ri myh man ha na lar da ýer

leş dir me giň ter ti bi ne aý ra tyn üns ber mek de, myh man
ha na lar da da şa ry ýurt ly myh man la ra ýo ka ry de re je de 
hyz mat et mek üçin ze rur şert le ri dö ret mek de, myh man
la ry ulag lar bi len üp jün et mek de we akk re di ta si ýa et
mek de, şeý lede myh man la ra hyz mat et jek luk man çy lyk 
we söw da no kat la ry nyň ta la ba la ýyk iş le me gi ni üp jün 
et mek de ýar dam be rer ler. 

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Deň ze çy kal ga sy 
bol ma dyk ösüp bar ýan ýurt lar bo ýun ça üçünji mas la ha
ty nyň çä gin de 7 ugur ly fo rum lar ge çi ri ler. Onuň do wa
myn da Ýaş lar fo ru my nyň hem ge çi ril me gi ýur du myz da 
al nyp ba ryl ýan ýaş lar sy ýa sa ty nyň da ba ra lan ma gy dyr. 
BMGniň ag za döw let le ri niň we gu ra ma la ry nyň ýo ka ry 
de re je li iş gär le ri, şeý le hem ýaş la ryň we kil le ri, şol san da 
Ýaş lar mas la hat be riş to pa ry nyň ag za la ry we beý le ki ýaş 
ta rap dar lar ta ra pyn dan ge çi ril ýän Ýaş lar fo ru my in no wa
si on pi kir le ri ös dür mek de, dur nuk ly ösü şi ga zan mak da 
hemde deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan ýurt
la ryň He re ket le ri niň in di ki 10 ýyl lyk Mak sat na ma sy ny 
dur mu şa ge çir mek üçin ze rur bo lan ösü şi üp jün et mek
de mö hüm or ny kes git le ýär. Olar fo rum da hu kuk la ry ny 
art dyr ma ga we müm kin çi lik le ri ni gi ňelt mä ge hemde 
deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan ýurt la ryň gel
je gi ne ýol aç ma ga gö nük di ri len ga ra ýyş la ry ny we go
şant la ry ny be ýan eder ler. Hal ka ra mas la hat lar da türk men 
ýaş la ry nyň yzy gi der li çy kyş et mek le ri Türk me nis ta nyň 
ýaş la ry nyň hal ka ra hyz mat daş ly gy nyň 20232030njy 
ýyl lar üçin Stra te gi ýa sy nyň esa sy öze ni dir.

Gy zyl gül AMAn Ly ýe WA,
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş 

uniwersitetiniň talyby.

Gämili gezelençler artýar
«Crui se Li nes In ter na tio nal As socia ti on» (CLIA) 
as so sia si ýa sy nyň mag lu ma ty na gö rä, dün ýä de 

ge ze lenç mak sat ly gä mi ler den peý da lan ýan ýo lag çy la ryň 
sa ny ýyl sa ýyn art ýar. Gu ry ýer de bol şy ýa ly, de ňiz ler de 
we ke nar ýa ka lar da hem te bi gy gö zel lik ler az däl. Şeý le 
bo lan soň, köp adam uly sy ýa hat çy lyk gä mi le ri ar ka ly 
de ňiz ke nar la ry na we ke nar ýa ka şä her le re sy ýa hat 
ed ýär. Ge çen ýyl şeý le gä mi ler den peý da la nan ýo lag
çy la ryň sa ny 9,3 gö te rim ar typ, 34,6 mil lio na ýe tip dir. 
Çak la ma la ra gö rä, bu gör ke zi ji niň 2028nji ýyl da  
42 mil lio na ýet me gi ne ga ra şyl ýar. 

Bu pu da gyň glo bal yk dy sa dy ýe te go şan dy nyň  
168,6 mil liard ame ri kan dol la ry na ýe ten di gi mä lim edil di. 
Soň ky ýyl lar da sy ýa hat çy lyk gä mi le ri niň daş ky gur şaw 
üçin has az zy ýan ly bol ma gy hem bu ge ze lenç le re bo lan 
is le gi hasda art dyr ýar. Köp port da aras sa ýan gyç gu ýu jy 
be ket ler, elekt rik ener gi ýa sy na de giş li inf rast ruk tu ra la ra 
ma ýa go ýum go ýul ýar. 2028nji ýy la çen li je mi 650 müň 
orun lyk 310 gä mi niň ulan ma ga be ril jek di gi bel le nil ýär.

serdar nAZARoW,
Türkmenistanyň Magtymguly adyndaky Ýaşlar 

guramasynyň Aşgabat şäheriniň Bagtyýarlyk etrap 
Geňeşiniň guramaçylyk bölüminiň müdiri.



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 18.07.2025. 3wakalar, garaýyşlar, teswirler

Başlangyjy 1-nji sahypada.
BMG-niň Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan 

hal ka ra mas la ha ty ge çir mek ha kyn da Ka rar na-
ma nyň hem ka bul edil me gi ýur du my zyň öňe 
sür ýän baş lan gyç la ry nyň dün ýä bi le le şi gi ta ra-
pyn dan yk rar edil ýän di gi niň we ola ryň hal ka ra 
gi ňiş lik de uly äh mi ýe te eýe di gi niň no bat da ky 
be ýa ny na öw rül di.

Bu ýo ka ry we kil çi lik li fo ru ma deň ze çy kal ga-
sy bol ma dyk ösüp bar ýan 32 ýur duň döw let we 
hö kü met Baş tu tan la ry bi len bir ha tar da baş ga-da 
köp san ly ýurt dan ýo ka ry de re je li we ki li ýet le riň 
gat naş ma gy ýur du my zyň hal ka ra ab ra ýy nyň 
has-da be len de gal ýan dy gy nyň aý dyň su but na-
ma sy dyr.

Ge çi ril jek bu çä re ler top lu my je mi 7 sa ny esa-
sy ug ry: hal ka ra mas la ha tyň açy lyş we ýa py lyş 
da ba ra la ry ny hem-de ple nar mej lis le ri ni; ýo ka-
ry de re je dä ki te ma tik «te ge lek stol la ry» (5 sa ny); 
ýo ka ry de re je dä ki 7 sa ny fo ru my, ýag ny Gü nor-
ta-Gü nor ta hyz mat daş ly gy bo ýun ça mi nistr ler 
du şu şy gy ny, par la ment fo ru my ny, hu su sy pu da-
gyň fo ru my ny, ra ýat jem gy ýe ti niň fo ru my ny, ýaş-
lar fo ru my ny, ze nan ýol baş çy la ryň du şu şy gy ny, 
ara bag la ny şyk bo ýun ça çä rä ni, şeý le-de mas la-
ha ta gat naş ýan ýurtlar hem-de hal ka ra gu ra ma lar 
we eda ra lar ta ra pyn dan ge çi ril jek çä re le ri, şol san-
da türk men ta ra py nyň ýe rüs ti ulag we ara bag la-
ny şyk, Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy-
ly, ýaş lar sy ýa sa ty, dur nuk ly ener ge ti ka, sir kul ýar 
yk dy sa dy ýet bi len bag la ny şyk ly gu ra jak ugur-
daş çä re le ri ni; mas la ha tyň we ugur daş çä re le riň 
ge çi ril jek bi na la ryn da gu ral jak te ma tik ser gi le ri, 
şol san da türk men ta ra py nyň gu ra jak ser gi le ri ni; 

Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň mil li gün le ri ni we onuň 
çäk le rin de gu ral jak me de ni ýet we sun gat us sat la-
ry nyň da ba ra ly kon ser ti ni öz içi ne al ýar.

Deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan ýurt-
laryň deň ze gö ni çy kal ga bol man, beýleki döwletler 
bilen söwda etmekde we başga meselelerde kyn çy-

lyk la ra se ze war bol ýar lar. Ke nar ýa ka des ga la ry nyň 
ýok du gy se bäp li olar üs ta şyr ge çi ri ji ýurt la ra ga raş ly 
bol ýar lar. Mu nuň özi söw da çyk da jy la ry nyň art ma-
gy na we gi jik me le re ge tir ýär. Kyn çy lyk la ra ga ra maz-
dan, bu ýurt lar en tek ula nyl ma dyk müm kin çi lik le re 
eýe bo lan jem gy ýet le ri özün de jem le ýär. BMG-niň 
ho wan dar ly gyn da ge çi ril ýän üçün ji mas la ha tyň äh-
mi ýe ti ni kä bir my sal lar hem aý dyň gör kez ýär. 

Go laý da Türk me nis ta nyň BMG-niň ýa nyn da-
ky we kil ha na syn da BMG-niň Baş sek re ta ry nyň 
orun ba sa ry, az de re je de ösen ýurt lar bo ýun ça Ýo-
ka ry we kil Ra bab Fa ti ma nyň hem gat naş ma gyn da 
met bu gat bri fin gi gu ral dy. Şon da bel le ni li şi ýa ly, 
32 sa ny deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan 

ýurt lar da ýa şa ýan 570 mil li on ada myň dur mu şyn-
da düýp li üýt geş me le ri gi riz mek üçin Awa za fo ru-
my nyň äh mi ýe ti ulu dyr. Bu ýurt lar ba bat da aý dy-
lan da, deň ze çy kal ga sy bol man dy gy üçin, söw da 
çyk da jy la ry 74%-e çen li ýo kar lan ýar, ke nar ýa ka 
yk dy sa dy ýet le ri ne ga ra nyň da eks por tuň wag-
ty iki es se art ýar. Olar dün ýä ila ty nyň 7%-ini dü-
züp, bu ýurt la ryň yk dy sa dy ýe tini ös dür mek üçin 

Awa za fo ru myn da bu döw let ler de 
infrast ruk tu ra nyň kä mil leşd ril me-
gi, ylym, teh no lo gi ýa we in no wa-
si ýa lar, söw da, söw da amal la ry nyň 
ýö ne keý leş di ril me gi we se bit in teg-
ra si ýa sy, lo gis ti ka, ulag we ara gat na-
şyk, ho wa şert le ri niň we te bi gy bet-
bagt çy lyk la ryň tä si ri ni az alt mak ýa ly 
ile ri tu tul ýan ugur lar da hyz mat daş lyk 
gat na şyk la ry nyň pug ta lan dy ryl ma gy-
na se ret mek göz öňün de tu tul ýar. 

Türk me nis tan döw le ti miz ge og ra fi k 
taý dan hal ka ra ulag ul gam la ry nyň mö-
hüm çat ry gyn da ýer leş ýär. Döw le ti mi ziň 
asy ryň iri ulag tas la ma la ry ny üs tün lik li 
ama la aşyr ma gy bi len tä ze ta ryh ýa zyl ýar 
hem-de Be ýik Ýü pek ýo lu ny gaý ta dan di-
kelt mek ha kyn da pi kir tä ze maz mu na eýe 
bol ýar. Mu nuň özi se bi tiň üs ti bi len ulag gat-
naw la ry nyň ösen dö wür le rin de Türk me nis-
ta nyň we onuň ýer le şen se bi ti niň tu tuş la ýyn 
gül läp ös me gi ne, mad dy gym mat lyk la ryň 
jem le nen, ru hy me de ni ýe tiň ösen mer ke zi ne 
öw rül me gi ne se bäp bol dy. Şeý le ösüş le riň ga-
za nyl ýan döw rün de Ha za ryň ke na ryn da ge çi-
ril jek fo rum dün ýä jem gy ýet çi li gi niň üns mer-
ke zin de bol ma gyn da gal ýar. 

Şirin ÇARYÝEWA,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit 

we gaz uniwersitetiniň uly mugallymy.
Aýnabat IŞANGULYÝEWA,

Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit 
we gaz uniwersitetiniň mugallymy.

AWAzA foRUmY hYzmAtdAŞLYGYň  
täzE NUsGAsYNA öWRüLER

ÝURdUmYzYň pUdAkLARYNA sANLY ULGAm 
GIňdEN oRNAŞdYRYLÝAR

kI tA BA söÝ GI dö RE dEN ŞA hYR

 
Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe ýurdumyzyň milli ykdysadyýetiniň 
ähli pudaklaryna sanly ulgamlar, «akylly» we 
«ýaşyl» tehnologiýalar ornaşdyrylyp, emeli 
aňyň mümkinçiliklerinden peýdalanylýar. 
Ýurdumyzyň ähli pudaklaryna sanly ulgamyň 
ornaşdyrylmagy «Berkarar döwletiň täze 
eýýamynyň Galkynyşy: Türkmenistany 
2022 – 2052-nji ýyllarda durmuş-ykdysady 
taýdan ösdürmegiň Milli maksatnamasynyň», 
«Türkmenistanyň Prezidentiniň ýurdumyzy 
2022 – 2028-nji ýyllarda durmuş-ykdysady 
taýdan ösdürmegiň Maksatnamasynyň» 
baş ugry hem-de ösen ýurtlaryň derejesine 
çykmagyň, bilime, innowasiýalara daýanýan 
ykdysady ösüşiň durnukly depginini üpjün 
etmegiň möhüm şerti bolup durýar.

Döw re bap mag lu mat-ara gat na şyk teh no lo gi-
ýa la ry adam la ryň gün de lik dur mu şy na berk 

or na şyp, zäh me ti gu ra ma gyň usul la ry ny, bi li miň we 
dynç al ma gyň gör nüş le ri ni düýp li öz gerd ýär. Ýur-
du myz da hem dö wür bi len aýak daş ga dam ur mak 
üçin öň de ba ry jy tej ri be le ri öw ren mek we öz leş dir-
mek ar ka ly san ly ul ga ma geç me giň öz yl my-teh-
no lo gik kuw wa ty na esas lan ýan nus ga sy ny iş läp 
taý ýar la mak esa sy mak sat hök mün de kes git len di. 
Ýo ka ry teh no lo gi ýa la ra, gel je gi uly pu dak la ry ös-
dür mä ge esas lan ýan yk dy sa dy ýe tiň hem-de se na-
ga tyň di wer si fi ka si ýa laş dy ryl ma gy ýur du my zyň şu 
gü ni we gel je gi üçin anyk ugur bol ma gyn da gal ýar.

Hä zir ki wagt da ýur du myz da ýaş la ryň döw re-
bap bi lim al ma gy, ýo ka ry de re je li hü när men le ri 
taý ýar la mak üçin äh li ze rur şert ler dö re dil ýär. De-
giş li kon sep si ýa la ýyk lyk da, ýo ka ry okuw mek-
dep le rin de hü när men le riň, pro fes sor la ryň we mu-
gal lym la ryň ta gal la la ry bi len, şeý le hem ta lyp la ryň 
gat naş ma gyn da san ly bi li mi ul gam la ýyn üp jün 
et me giň mak sat na ma sy, ýö ri te por tal lar iş le nip 
taý ýar la nyl dy. Ýaş la ryň hö we si, ba şar nyk la ry dyr 

ba tyr gaý pi kir le ri mag lu mat jem gy ýe ti niň ösüş pro-
ses le ri ne, zäh me ti aw to mat laş dyr mak dan, amat ly 
we ýö ne keý ula ny jy hyz mat la ry ny dö ret mek den 
baş lap, «ýa şyl» ge çi şe, «akyl ly» şä her ul ga my na 
çen li döw rüň kö pu gur ly we zi pe le ri ni öz içi ne al ýan 
bi lim ler yk dy sa dy ýe ti niň ke ma la gel me gi ne iter gi 
ber ýär. Şo ňa gö rä, in tel lek tu al ul gam la ry, iň tä ze 
mag lu mat-ara gat na şyk teh no lo gi ýa la ry ny or naş-
dyr mak bo ýun ça ýaý baň lan dy ry lan giň ge rim li 
iş le ri na za ra al mak bi len, san ly se riş de le ri köp çü-
lik le ýin öw ren mä ge, bu ul gam da bi lim mak sat na-
ma la ry ny kä mil leş dir mä ge uly äh mi ýet be ril ýär.

Ýur du myz da ge çi ril ýän bäs le şik le riň ýe ňi ji le ri-
niň ara syn da di ňe bir ýo ka ry okuw mek dep le ri niň 
ta lyp la ry, pu dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ry nyň 
hü när men le ri däl, eý sem, mek dep okuw çy la ry 

hem bar. Mu nuň özi türk men ýaş la ry nyň in no wa-
si on amal la ra iş jeň gat naş ýan dy gy ny we ýo ka ry 
teh no lo gi ýa ly ugur la ra bo lan gy zyk lan ma la ry nyň 
bar ha art ýan dy gy ny gör kez ýär. Baş ga ça aý dy-
lan da, mag lu mat teh no lo gi ýa la ry ul ga myn da hü-
när men bol mak is le ýän ýet gin jek ler eý ýäm mek-
dep döw rün den gel jek ki hü nä ri ne ug ruk dy ryl ýar. 
Baý rak ly orun la ra my na syp bo lan tas la ma lar di-
ňe bir tä ze teh no lo gi ýa la ry iş läp taý ýar la ma gyň 
äh mi ýe ti ni gör kez mek bi len çäk len män, eý sem, 
adam la ryň dur muş de re je si ni ýo kar lan dyr ma ga, 
eme li aňyň müm kin çi lik le ri ne bo lan gy zyk lan ma-
ny art dyr ma ga, dür li pu dak lar da goş ma ça teh no-
lo gi ýa la ry ulan ma ga, daş ky gur şaw me se le le ri ni 

çöz mä ge, türk men hal ky nyň me de ni mi ra sy ny 
go rap sak la ma ga gö nük di ri len san ly in no wa si ýa-
la ryň dur muş ta rap la ry na hem ün si çek ýär.

Türk me nis ta nyň bi lim ul ga myn da ky öz gert me-
ler, onuň san ly laş dy ryl ma gy we döw re bap laş dy-
ryl ma gy ýo ka ry hü när li prog ram mist le riň, in že ner-
iş läp dü zü ji le riň, komp ýu ter ylym la ry, mag lu mat 
teh no lo gi ýa la ry bo ýun ça hü när men le riň tä ze nes-
li niň ke ma la gel me gi ne gol daw ber mä ge gö nük-
di ri len dir. Olar san ly ösüş üçin iş gär le ri taý ýar la-
ma gyň we zi pe le ri ne la ýyk gel ýän ýo ka ry okuw 
mek dep le rin de be ril ýän bi lim bi len bir lik de, or ta we 
baş lan gyç bi lim le ri hem gur şap al ýar. Eý ýäm bi rin ji 
synp da okuw çy lar in for ma ti ka nyň esas la ry der-
si ni öw ren ýär ler. Şol ders ola ra adam za dyň göz-
leg le ri niň we pi kir le ri niň müm kin çi lik le ri niň çäk siz 
dün ýä si ne ga py la ry aç ýar. Ze hin li ýaş lar kä bir 
yk dy sa dy-dur muş me se le le ri ni çöz mä ge, ma ýa 
go ýum lar dan gel ýän gir de ji le ri ep-es li art dyr ma ga 
ukyp ly tas la ma la ry dö re dip, taý ýar ly gyň we dö re-
di ji li giň ýo ka ry de re je si ni gör kez ýär ler.

Ýur du myz da ýaş prog ram mist le riň, teh no log la-
ryň, oý lap ta py jy la ryň ara syn da bäs le şik ler, çä re ler 
we olim pia da lar Bi lim mi nistr li gi, ugur daş eda ra lar 
ta ra pyn dan yzy gi der li gu ral ýar. Türk men ýaş la ry 
hal ka ra bäs le şik le re hem iş jeň gat naş ýar lar. Şeý le 
yl my bäs le şik ler di ňe bir ýaş la ryň baş lan gyç la ry-
ny gol da mak üçin no bat da ky ädim bol mak bi len 
çäk len män, eý sem, ýur du my zyň teh no lo gik kuw-
wa ty ny gör kez mek üçin hem mö hüm meý dan ça 
bo lup hyz mat ed ýär. Türk men hü när men le ri ta-
ra pyn dan iş le nip taý ýar la ny lan tä ze san ly önüm-
ler iş leý şi we ula nyş ýe ňil li gi ba bat da meş hur da-
şa ry ýurt hyz mat la ryn dan pes däl dir. Hormatly 
Prezidentimiziň döw le ti mi zi yzy gi der li se na gat laş-
dyr mak ba bat da öň de go ýan we zi pe le ri ni dur mu şa 
ge çir mek üçin dün ýä mag lu mat la ry nyň um ma syz 
çeş me le ri ni öz leş dir mek, des sin mag lu mat alyş-
çal şy gy ny ýo la goý mak wa jyp äh mi ýe te eýe dir. 

Hal ka ra tej ri be ler ýurt la ryň we se bit le riň dur muş-
yk dy sa dy ösü şi niň mag lu mat-ara gat na şyk teh-
no lo gi ýa la ry nyň ösüş de re je si bi len gö nü den-gö ni 

bag la ny şyk ly dy gy ny, eda ra la ryň, kom pa ni ýa la ryň 
işi niň ne ti je li li gi ne bol sa in ter ne tiň tä si ri niň beý le ki 
teh no lo gi ýa lar dan has ýo ka ry dy gy ny gör kez ýär. Bu 
çe me leş me ýur du my zyň döw let sy ýa sa tyn da-da 
öz be ýa ny ny tap ýar. Türk me nis ta nyň te le kom mu-
ni ka si ýa pu da gy nyň işi ni düz gün leş dir ýän ka da laş-
dy ry jy hu kuk bin ýa dy döw rüň ta lap la ry na, hormatly 
Prezidentimiziň alyp bar ýan döw let sy ýa sa ty nyň 
we zi pe le ri ne la ýyk lyk da yzy gi der li kä mil leş di ril ýär.

San ly teh no lo gi ýa la ryň ba za ry dün ýä de ok-
gun ly ös ýän hem-de iş bi len meş gul lan ma gyň 
meş hur ul gam la ry nyň bi ri dir. Şu nuň bi len bag-
ly lyk da, ýur du myz da ýo ka ry teh no lo gi ýa ly 
pu dak la ry, hu su san-da, elekt ron se na ga ty ös-
dür mä ge kuw wat ly iter gi be ril di. Prog ram ma 
üp jün çi li gi ni, elekt ron hyz mat la ry, mag lu mat 
por tal la ry ny dö ret mek ýa ly ylym bi len bag la ny-
şyk ly ul gam la ry öz leş dir mek bo ýun ça ne ti je li 
çä re ler gö rül ýär. San ly bi li miň or naş dy ryl ma-
gy Wa ta ny my zyň gül läp ös me gi niň bäh bi di ne 
adam ma ýa sy ny art dyr ma ga, yk dy sa dy ýe te 
we beý le ki ul gam la ra in no wa si on se riş de le ri 
çek mä ge ýar dam eder.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň nyg taý şy ýa ly, 
ýaş ne sil Wa ta ny my zyň gel je gi dir, onuň ok-
gun ly ösü şi niň he re ket len di ri ji güý jü dir. Hä zir ki 
wagt da ýaş lar Di ýa ry myz da ýaý baň lan dy ry-
lan giň ge rim li öz gert me ler mak sat na ma la ry-
ny, iri tas la ma la ry dur mu şa ge çir mä ge iş jeň 
gat naş ýar lar. Ýur du my zyň ýaş la ry mil li yk-
dy sa dy ýe tiň äh li pu dak la ryn da san ly ul ga my 
ös dür mek üçin in no wa si on çöz güt le ri dö ret-
mä ge hem-de ola ry iler let mä ge iş jeň gat naş-
ýar lar. Ýaş ne sil üçin şeý le müm kin çi lik le ri 
dö re dip ber ýän Gahryman Arkadagymyza, 
hor mat ly Pre zi den ti mi ze al kyş aýd ýa rys.

Çy nar AtA LA ko WA, 
Daşoguz welaýatynyň Ruhubelent 

etrabyndaky 1-nji çagalar bakja-
bagynyň müdiriniň wezipesini 

wagtlaýyn ýerine ýetiriji.

 
Durmuş ýolumyzda bir zat bir zada sebäp 
bolýar. Meniň kitaba bolan höwesimi 
döreden çagalaryň söýgüli şahyry, ýazyjy we 
dramaturg Hemra Şirowyň «Saýlanan eserler» 
atly kitaby boldy. Hemra Şirowyň hiç kimiňkä 
meňzemeýän edebi stili bar, onuň eserleri juda 
gyzykly bolup, çaga psihologiýasyna juda 
beletlik bilen aralaşyp, körpeleriň dünýäsine 
aýdyň ýol açmagy başaryp, çagalarda kitaba 
bolan höwesi döredip bilýär. 

Ol wagt lar ikin ji ýa-da üçün ji synp da oka-
ýar dym, syn py myz da ky gyz lar bi len 

mek de bi mi ziň ýa nyn da ky söw da dü ka ny na bar-
dyk. Gör sek içi okuw es bap lar dan, tek je le ri bol-
sa özü ne çe ki ji dür li-dür li owa dan su rat lar bi len 
be ze len ki tap lar dan dol du ry lan dü kan. Her kim 
ba şa gaý - kim ruç ka al ýar, kim dep der, boz guç, 
ga lam – aý, ga raz, her kim özü ne ge rek li zat la ry-
ny alyp ba şa gaý bo lup ýör. Me nem ge rek li zat-
la ry my alyp, aý la nyp ýör şü me ki tap ly tek jä niň 
üs tün de du ran daş ky be ze gi özü ne çe ki ji ki ta ba 
gö züm düş di. Eli me alyp açyp gör sem, içi er te ki-
den do ly, her er te ki niň gap da lyn da özü ne mah-
sus gör nüş de çe ki len su rat lar bar dy. Me ni il kin ji 
özü ne çe ke nem, ki ta ba bo lan söý gi dö re de nem 
şol içi su rat ly er te ki li Hem ra Şi ro wyň «Saý la nan 
eser ler» ki ta by bol dy. Hä li-hä zi rem ki tap ly tek-
jäm de du ran şol ki ta ba gö züm düş se ça ga lyk 
ýyl la ry ma do la na ny my duý man gal ýa ryn. Şol 

ki ta by oka nym dan soň ki ta ba bo lan hö we sim ar-
typ, ki tap bi len dost la şa ny my duý man gal dym.

As lyn da, ki tap oka mak wag ty ňy gy zyk ly 
ge çir mä ge, özü ňi ýal ňyz duý maz ly ga, çalt pi-
kir len mä ge we kyn ýag daý lar da dog ry ne ti jä 
gel mä ge, dö re di ji li gi mi zi art dyr ma ga, dur mu-
şy söý mä ge kö mek ed ýär. Ýazyjy-şahyrlar bir 
ki tap ýa zyp bil mek üçin ýyl lar bo ýy yzy gi der li 
oka ýar lar, köp ýyl la ryň do wa myn da ga za nan 
tej ri be le ri ni ulan ýar lar. Is len dik ki ta by, ça ga lar 
üçin ýa zy lan ki tap la ry hem ýa zyp, halk köp-
çü li gi ne ýe tir mek üçin köp zäh met çe kil ýär. 
Ýa zy jy bol ma gyň iň kyn ýe ri hem oky jy la ra 
ki tap da be ýan edi len duý gy ny be rip bil mek dir. 

Amerikan ýazyjysy Wil li am Sty ro nyň bel-
leý şi ýa ly, «Oka ýar kak bir nä çe dur muş da ýa-
şap bi le ris». Ki tap bi ler men le ri bi rin ji sa hy pa dan 
okap baş la maz ly gy, il ki bi len ki ta byň gur lu şy 
bi len ta nyş bol ma gy, ki tap da ky bö lüm le ri öw-
ren me gi, her bö lü miň gys ga ça maz mu ny ny 
oka ma gy we şon dan soň ýa zy jy nyň ki ta byň 
bib li og ra fi ýa syn da nä mä ni göz öňün de tut ýan-
dy gy na üns ber me li di gi ni mas la hat ber ýär ler. 
Gy zyk ly ki tap la ry oka ny myz da aw tor dan tä ze 
zat la ry öw re nip, ki ta byň gah ry man la ry bi len 
tan şyp, so ňu na ýet mä ge how lugýar syň. Şeý-
le lik de, aw tor bi len oky jy nyň ara syn da bag la-
ny şyk dö räp baş la ýar. Her ada myň ha la ýan 
aw to ry ýa-da gy zyk lan ýan ki ta by nyň gör nü şi 
bar. Kä bir le ri nusgawy ki tap la ry ýa-da ta ry hy, 
yl my, fi lo so fi k ki tap la ry oka ma gy go wy gör-
ýär, kä bir le ri söý gi ha kyn da ýa zy lan ki tap la ry 

ýa-da hy ýa ly ki tap la ry oka ma gy ha la ýar. Adam 
ki tap oka mak ar ka ly barha kä mil leş ýär, dün ýä 
akyl ýe ti ri şi güýç len ýär, dün ýä ga raý şy gi ňe ýär, 
ge pi-sö zi saý hal laş ýar. Yn san ru hu ny gan dyr-
mak da ki tap akyl ha zy na sy, söz mül kü niň gen ji, 
yg ty bar ly ta ry hy mag lu mat la ryň hem çeş me-
si dir. Ki ta byň peý da sy nyň be ýik söz us sat la ry-
nyň, meş hur şah sy ýet le riň dur mu şyn da nä hi li 

or nu nyň bar dy gy na ser sal sak, sport bi len sun-
ga tyň, ede bi ýa tyň bir ada myň kal byn da şeý le 
kä mil de re je de orun al ma gy seý rek duş gel ýän 
ýag daý. Şol aý ra tyn lyk la ra eýe bo lan meş hur 
Ar nold Şwars neg ger den mu nuň üçin nä mä niň 
ze rur dy gy ba ra da so ran la ryn da, ol: «Iş jan ly lyk, 
özüň den ta lap kär lik» di ýip jo gap be rip dir. «Ze-
hin nä me?» di ýip, ber len so wa la bol sa ol: «Ze-
hi niň ýok ýe rin de bu ýol la ryň hiç bi ri ne-de dü-
şüp bol ma ýar. Si ziň gür rü ňi ni et jek bol ýa ny ňyz 

ýol däl-de, ýo da dü şüp, şon dan aň ryk ge çi bil-
me ýän ler dir» di ýip jo gap be rip dir. Şeý le-de ol: 
«Sport bi len ede bi ýat dyr sun ga tyň ara syn da 
umu my lyk kän. Ola ryň üçü sin de-de iň esa-
sy üs tün lik ge tir ýän zat – ter tip-düz gün hem 
zäh met sö ýer lik. Şo la ryň bol ma dyk ýe rin de 
adam hiç bir iş de-de üs tün lik ga za nyp bil-
mez» di ýip, sö zü niň üs tü ni ýe ti rip dir. 

«Dün ýä de atyň üs tün den oňat tagt 
ýok, ki tap dan go wy dost ýok» diý li şi ýa-
ly, ki tap yn sa nyň ýa kyn dos ty, her bir 
iş de üs tün lige barýan ýo luň ýol gör kez-
ji si dir. Nä çe köp oka dy gyň ça, üs tün li ge 
ädim me-ädim ýa kyn laş ýar syň. Ilýa 
Eren burg «Ki tap adam la ry öz gerd ýär, 
bu bol sa uzak hem gö ze il me ýän ha-
dy sa dyr» diý ýär. Okal ýan ki tap lar 
bi ze dur mu şyň kyn pur sat la ryn da 
baş alyp çyk ma gy, ömür ýo luň da 
pä him-paý ha sa eýe rip, di ňe dog-
ry ýol dan ýö re me gi öw red ýär. 
Şeý le ki tap la ry bi ze peş geş go-
ýan ýa zy jy-şa hyr la ry my za mi-
net dar ly gy myň çä gi ýok. 

hurmagül 
ANNAGURBANoWA,

Bäherden etrap 
bedenterbiýe we sport 
bölüminiň KAIG-nyň 

başlygy, tälimçi-
mugallym.

Sag lyk jem gy ýet çi lik gym mat ly gy bol mak bi len, döw-
le tiň ösüş le ri niň esa sy kes git leý ji si hök mün de hä si-

ýet len di ril ýär. Adam la ryň dur mu şy gö nü den-gö ni ola ryň 
sag ly gy bi len bag la ny şyk ly dyr. Sag lyk ba ra da ala da et-
me ýän ýe ke je döw let hem ýokdur. Sag lyk ba ra da ky ala da 
öm rüň ba ra da ky ala da dyr.

«Sag lyk» Döw let mak sat na ma syn da göz öňün de tu tu-
lan çä re le riň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril me gi ne ti je sin de 
soň ky ýyl lar da Türk me nis tan da adam öm rü niň or ta ça 
do wam ly ly gy yzy gi der li ýo kar lan ýar, pu da gyň dü züm-
le ri döw re bap laş dy ryl ýar. In no wa si on teh no lo gi ýa lar 
we luk man çy lyk ul ga myn da ky iň öň de ba ry jy tej ri be-
ler iş jeň or naş dy ryl ýar. 

Ýo ka ry hü när de re je li luk man la ryň taý ýar la nyl-
ma gy, şeý le-de dün ýä niň bel li önüm ön dü ri ji le ri niň 
döw re bap en jam la ry nyň or naş dy ryl ma gy bi len, türk-
me nis tan ly la ra ýo ka ry hal ka ra öl çeg le re la ýyk gel-
ýän luk man çy lyk hyz mat la ry edil ýär. Ýur du my zyň 
şä her le ri niň we oba la ry nyň ok gun ly ös dü ril me gi ni 
göz öňün de tut ýan giň ge rim li öz gert me le ri dur mu şa 
ge çir me giň çäk le rin de Di ýa ry my zyň iň çet ki kün-
jek le rin de-de sag ly gy go ra ýyş des ga la ry gu rul ýar. 
Jem gy ýe ti miz de sag dyn dur muş ýö rel ge si niň ber-
ka rar edil me gi ne, dog ry iý mit len me giň we köp çü-
lik le ýin be den ter bi ýe-sa gal dyş he re ke ti niň giň den 
wa gyz edil me gi ne uly üns be ril ýär. Bu la ryň äh li si 
döw le ti mi ziň dün ýä jem gy ýet çi li gi hem-de ab-
raý ly hal ka ra gu ra ma lar, şol san da BMG we onuň 
ýö ri te leş di ri len eda ra la ry bo lan Bü tin dün ýä Sag-
ly gy Go ra ýyş Gu ra ma sy, ÝU NI SEF we beý le ki 
gu ra ma lar ta ra pyn dan yk rar edi len oý la ny şyk ly 
hem-de dur muş ugur ly sy ýa sa ty nyň anyk ne ti-
je le ri dir. Bu dü züm ler bi len iş jeň we ön jeý li hyz-
mat daş lyk ýo la go ýul dy. Dün ýä niň öň de ba ry jy 
luk man çy lyk eda ra la ry dyr yl my-bar lag mer-
kez le ri bi len ýyg jam gat na şyk lar al nyp ba ryl-
ýar. Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap döw le ti mi ziň 
Esa sy Ka nu nyn da bel le ni li şi ýa ly, ýur du myz da 
jem gy ýe tiň we döw le tiň iň ýo ka ry gym mat ly gy 
adam dyr. Yn san sag ly gy ny go ra mak, sag dyn 
jem gy ýe ti ke ma la ge tir mek, adam öm rü niň 
do wam ly ly gy ny uzalt mak ýur du myz da al nyp 
ba ryl ýan döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan 
ugur la ry nyň bi ri dir. Şo ňa gö rä-de, ata-ba ba la-
ry my zyň «Bar za dyň sa ka sy – sag lyk», «Sag-
ly gym – beg li gim» di ýen pä him li söz le rin den 
ugur alyp, ber ka rar döw le ti miz de adam la ryň 
sag ly gy ny ber kit mek ug run da ze rur iş ler al nyp 
ba ryl ýar. Sag dyn dur muş ýö rel ge si ni or naş-
dyr ma ga, ke sel le riň öňü ni alyp, ola ry ne ti je li 
be jer mä ge örän uly äh mi ýet be ril ýär. 

Be den we ru hy taý dan sag dyn, Ga raş-
syz, he mi şe lik Bi ta rap Wa ta ny my za we pa ly, 
ukyp-ba şar nyk ly ne sil le ri ter bi ýe läp ýe tiş dir-

mek bo ýun ça giň ge rim li iş ler ge çi ril ýär. Paý-
tag ty myz da we ýur du my zyň se bit le rin de dün ýä 
öl çeg le ri ne la ýyk gel ýän döw re bap has sa ha na-
lar, sag lyk öý le ri, dynç alyş-sa gal dyş mer kez le-
ri, şy pa ha na lar, sport top lum la ry giň ge rim bi len 
gur lup ulan ma ga be ril ýär. 

Ila ta ýo ka ry hil li be je riş-anyk la ýyş hyz mat-
la ry ny hö dür le mek ba bat da al nyp ba ryl ýan giň 
ge rim li iş le riň çäk le rin de sa gal dyş ul ga my nyň 
dü züm gur lu şy yzy gi der li döw re bap laş dy ryl ýar. 
Ýur du my zyň amat ly ho wa şert le ri, te bi gy land-
şaft la ry nyň dür lü li gi we se riş de müm kin çi lik le ri, 
köp san ly ke sel ler den sap lan ma ga ýar dam ed ýän 
mi ne ral suw la ry, be je riş pal çyk la ry mil li şy pa ha na 
ul ga my nyň yzy gi der li ös dü ril me gi üçin oňyn şert-
le ri dö red ýär. Hä zir ki dö wür de Di ýa ry my zyň äh li 
se bit le rin de da şa ry ýurt la ryň öň de ba ry jy ön dü ri ji-
le ri niň en jam la ry or naş dy ry lan, ýy lyň äh li pas lyn da 
hyz mat la ryň giň gör nüş le ri ni hö dür le ýän döw re bap 
şy pa ha na-dynç alyş top lum la ry he re ket ed ýär. Olar da 
ula nyl ýan döw re bap sa gal dyş usul la ry, dynç al mak we 
sag ly gy be jer mek üçin dö re di len oňaý ly şert ler sag ly gy 
di kelt mä ge ýar dam edip, be den dä ki ýa daw ly gy aýyr ýar 
hem-de ada ma güýç-kuw wat ber ýär.

Hä zir ki to mus ky dynç alyş möw sü min de Ahal we la-
ýa tyn da ky «Arç man», «Ýy ly suw», «Ba ga bat», Bal kan 

we la ýa tyn da ky «Mol la ga ra», «Awa za», ýur du my zyň de-
mir ga zyk se bi tin dä ki «Da şo guz», Le bap we la ýa tyn da ky 

«Fa rap», Ma ry we la ýa tyn da ky «Baý ra ma ly», paý tag ty-
myz da ky «Ber zeň ňi» şy pa ha na la ry sag ly gy ny di kelt mek 

is le ýän köp san ly adam la ry ka bul ed ýär.
Mil li şy pa ha na ul ga my nyň işi niň äh li ýaş da ky adam la ryň 

– ça ga la ryň, ýaş la ryň, işe ukyp ly ila tyň, şeý le-de gar ta şan 
adam la ryň sag ly gy ny ber kit mä ge gö nük di ri len di gi ni nyg ta-

mak ge rek. Döw re bap de re je de hyz mat la ry hö dür le mek mak-
sa dy bi len, luk man çy lyk iş gär le ri niň hü när de re je le ri niň ýo kar-
lan dy ryl ma gy na uly äh mi ýet be ril ýär. Şy pa ha na la ryň iş gär le ri 

okuw tej ri be le ri ni geç mek we hü när de re je le ri ni ýo kar lan dyr mak 
üçin ýurt lar da sa par da bol ýar lar. Şeý le çä re ler ola ra bi lim le ri ni kä-

mil leş dir mä ge, tej ri be alyş ma ga, de giş li ul gam da hal ka ra de re je de 
öň de ba ry jy ga za ny lan la ry öw ren mä ge ýar dam ed ýär.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, şy pa ha na-dynç alyş ul ga my döw le tiň 
dur muş-yk dy sa dy sy ýa sa ty nyň mö hüm bö le gi bol mak bi len, hä zir ki 

za man şert le rin de ilat üçin be je riş – öňü ni alyş hyz mat la ry nyň giň den 
el ýe ter li li gi niň üp jün edil me gi ne, sy ýa hat çy ly gyň be je riş – sa gal dyş 

gör nü şi niň ös dü ril me gi ne gö nük di ri len dir.

Al la my rat GA LAN dA RoW,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk 

uniwersitetiniň psihiatriýa, narkologiýa we medisina psihologiýasy 
kafedrasynyň mugallymy.

sag dyn dur muş – 
aba dan gel jek
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Çol pon-Ata da laş gär bol dy. Hy ta ýyň 
Sin dao şä he rin de ge çi ri len ŞHG-niň me de ni-

ýet mi nistr le ri niň 22-nji mas-
la ha tyn da Gyr gy zys ta nyň 
Çol pon-Ata şä he ri 2025-
2026-njy ýyl lar da «Şan haý 
Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň 

sy ýa hat çy lyk we me de ni paý tag ty» de re je si-
ne da laş gär hök mün de hö dür len di. Sin dao 
2024-2025-nji ýyl lar da «ŞHG-niň sy ýa hat-
çy lyk we me de ni paý tag ty» de re je si ne eýe 
bo lan Hy ta ýyň il kin ji şä he ridir.

Tä sin myh man ha na açyl dy. «Stu dio 
Gang» bi na gär lik fir ma sy ta ra pyn dan taý ýar la-

nan «Po pu lus» bi na sy ABŞ-
nyň Den wer şä he rin de res mi 
taý dan ga py la ry ny aç dy. Gur-
luş aý ra tyn ly gy te bi gat dan yl-

ham al nan bi na nyň di zaý ny öz bo luş ly baş lan-
gyç ha sap lan ýar. «Ur ban Vil la ges» kom pa ni ýa sy 
ta ra pyn dan gur lan 265 otag ly myh man ha na-
nyň myh man la ry şä he riň gal ma gal ly ýe rin de 
bol sa lar-da, öz le ri ni te bi ga ta ýa kyn duý ýar lar.

Çy by na gar şy la zer ýa ra gy. Hy taý ly 
star tap mör-mö jek le ri ýü ze çy kar ýan we la zer 

şöh le si bi len ýok ed ýän çy byn-
lar dan go ra nyş ul ga my ny dö-
ret di. En jam se kunt da 1 metr den 
ýo ka ry tiz lik de uç ma ýan çy-

byn-çir keý le ri ýok ed ýär. En ja myň «Pro» wer-
si ýa sy si ňek le ri hem ýok ed ýär. Bu enjam 
adam la ra, öý haý wan la ry na ýa-da guş la ra 
ze per ýe tir me ýär. «Pho ton Mat rix» en ja my şu 
ýy lyň 25-nji okt ýab ryn da sa ty lyp ug rar.

Mer ku ri niň me teo rit le ri ta pyl dy. Ýer-
den ta py lan me teo rit le riň iki si Mer ku riý pla ne-

ta sy na de giş li bo lup çyk dy. 
Ola ryň «North west Af rica 
15915» we «Ksar Ghi la ne 
022» nus ga la ry dy gy ha bar 

be ril di. Ola ryň ge lip çy ky şy ba ra da ky çak la-
ma dog ry bol sa, bu lar yl ma mä lim bo lan Mer-
ku rä de giş li il kin ji me teo rit le r dir. Me teo rit le riň 
bi ri Al žir den, ikin ji si bol sa, Tu nis den ta pyl dy.

Jeýn Bir ki niň tor ba sy sa tyl dy. Fran suz 
mo da öýi «Hermès»-iň 40 ýyl ozal fran suz-iň-
lis akt ri sa sy Jeýn Bir kin (1946-2023) üçin 

ýö ri te ön dü ri len sum ka sy Pa-
riž dä ki auk si on da re kord 
muk dar da sa tyl dy. Bu ba ra da 
«Sot he by’s» auk si on öýi ha-
bar ber di. 1984-nji ýyl da el de 

ýa sa lan sum ka 8,6 mil li on ýew ro dan sa tyl dy. 
Auk si on da «Bir kin» sum ka sy nyň baş lan gyç 
ba ha sy 1 mil li on ýew ro bol dy, ýö ne soň ra ba-
ha lar bir nä çe es se ýo kar lan dy.

Ga za gys ta nyň ila ty art ýar. Ga za gys ta-
nyň ilaty 20 mil li on 370 müň 672 ada ma ýet-
di. Bu ba ra da ýur duň Mil li sta tis ti ka býu ro sy-

nyň met bu gat gul lu gy ha bar 
ber ýär. Ýy lyň ba şyn dan bä ri bu 
ösüş 87,2 müň ada ma ýet di, şo-
lar dan 80 müň adam te bi gy ösü-

şiň, 7,2 müň adam bol sa, mig ra si ýa nyň ha sa-
by na artyp dyr. Şä her ler de 12 mil li on 877 müň 
408 adam, oba ýer le rin de 7 mil li on 493 müň 
264 adam ýa şa ýar.

Ro bot it öňe geç di. Hy ta ýyň Uhan şä-
he rin dä ki sta di on da «Mir ror Me» kom pa ni ýa-

sy nyň «Black Pant her III» ro-
bot iti 100 metr ara ly gy 13,17 
se kunt da geç di. Iş läp dü zü ji-
le riň pi ki ri çe, yl gaw wag tyn da 
en jam tiz li gi ni se kunt da 9,7 
met re çen li ýe tir di, bu bol sa 

«Bos ton Dy na mics»-iň «WildCat»-yn dan has 
ýo ka ry bo lup, onuň tiz li gi se kunt da, tak my-
nan, 8,8 met re deň bo lup dy.

Ro nal do ba gyş la nan mu zeý. Gon kong-
da Sa ud Ara bys ta ny nyň «Al-Nasr» klu by nyň 

hü jüm çi si we ka pi ta ny 
Kriş tia nu Ro nal do ba-
gyş la nan Azi ýa da il kin ji 
mu zeý açyl dy. Mu zeý de 
Ro nal do nyň mum dan 
ýa sa lan şe ki li goý lup, bu 
ýe re gel ýän ler onuň bi-
len su ra ta dü şüp bi ler ler. 
Şeý le hem myh man lar 
ar hiw su rat la ry ny, fut-
bol çy nyň ge ýen köý-

nek le ri ni we «Al tyn top» we «Al tyn but sy» ýa-
ly kä bir ku bok la ry ny gö rüp bi ler ler.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1978-nji ýy lyň 18-nji iýu lyn da Ba gio (Fi-
lip pin ler) şä he rin de küşt bo ýun ça dün ýä 
çem pio ny ady na eýe 
bol mak üçin Ana to liý 
Kar pow bi len Wik tor 
Korç no ýyň ara syn da 
oýun baş lan dy. Du-
şu şyk diý seň çe ke le-
şik li bo lup, üç aý do wam et di, ne ti je de Kar-
pow 6:5 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy.

OPEK 2050-nji ýy la çen li dün-
ýä de ne bi te bo lan is le giň 
2024-nji ýyl da ky de re je sin-

den 18,5% ösüp, her gün de 123 mil li-
on bar re le çen li art ma gy na ga raş ýar. 
Bu ba ra da OPEK-iň do ku zyn jy hal ka-
ra se mi na ry nyň çä gin de hö dür le nen 
«World Oil Out lo ok» gu ra ma sy nyň 
ýyl lyk ha sa ba tyn da be ýan edil di.

«Uzak möh let le ýin pers pek ti wa da 
2024-nji we 2050-nji ýyl lar ara ly gyn-
da dün ýä de ne bi te bo lan is leg 19 mil li-
on bar rel den gow rak ýo kar la nyp, her 
gün de, tak my nan, 123 mil li on bar re le 
ýe ter. Şol bir wag tyň özün de Yk dy sa-
dy hyz mat daş lyk we ösüş gu ra ma sy-
na (OECD) gir me ýän ýurt lar da ne bi te 
bo lan is le g şol dö wür de her gün de 28 
mil li on bar re le çen li ýo kar la nar, OECD 
ýurt la ryn da bol sa ne bi te bo lan is leg 
her gün de 8,5 mil li on bar re le çen li 
aza lar» diý lip, ha sa bat da bel le nil ýär.

2024-nji ýyl da ne bi te bo lan äh li is le-
giň 57 gö te ri mi ni ulag eýe le di di ýip, OPEK 
bel le ýär. 2050-nji ýy la çen li, tak my nan, 
şol pa ýyň tu tuş şol dö wür de sak lan ma-
gy na ga raş yl ýar. Iň uly is leg aw tou lag we 
awia si ýa pu dak la ryn da ga ra şy lyp, her 
gün de 5,3 million we 4,2 mil li on bar re le 
ýe ter. Ne bit-hi mi ýa pu da gyn da her gün de 
4,7 mil li on bar re le çen li ösü şe ga ra şyl ýar.

Gu ra ma da bel le nil me gi ne gö rä, Hy-
taý dan, Ýa kyn Gün do gar dan we Af ri-
ka dan baş ga Hin dis tan we beý le ki Azi-

ýa ýurt la ry ne bi te bo lan is le giň uzak 
möh let le ýin ösü şi niň esa sy çeş me si 
bo lar. 2024-nji ýyl dan 2050-nji ýy-
la çen li bu se bit ler de umu my is leg her 
gün de 22,4 mil li on bar re le, di ňe Hin-
dis tan da 8,2 mil li on bar re le çen li ar tar.

«Hy ta ýyň ne bi te bo lan is le gi şol dö-
wür de 2 mil li on bar rel den hem ar tar 
diý lip çak la nyl ýar. Mun dan baş ga-da, 
Hy ta ýyň is le gi niň köp bö le gi or ta möh-
let de bo lar we çak edil ýän döw rüň ga-

lan bö le gin de is le giň az bol ma gy na ga-
ra şyl ýar» diý lip, ha sa bat da bel le nil ýär.

Bir nä çe ýyl lap glo bal ne bit is le gi niň 
ös me gin den soň, Hy ta ýyň ne bit ba za-
ryn da ky öň de ba ry jy ro ly kem-kem den 
aza lar di ýip, OPEK ýaz ýar. Bu ne bi tiň 
sarp edi liş de re je si niň düýp gö ter üýt-
ge me gi ni aň lat ma ýar, ter si ne, Hy taý 
ba za ry nyň has kä mil leş ýän di gi niň ala-
ma ty dyr. Bu, adat ça, ýa kyn ýyl lar da 
haý sy dyr bir öz ge riş döw ri ýü ze çyk ýan-
ça pes we ha ýal ösüş dep gin le ri bi len bi-
le lik de bol ýar di ýip, OPEK bel le ýär.

Dün ýä niň iň uly li tiý gor la ry na eýe bo lan Hy-
ta ýyň Hu nan we la ýa tyn da 490 mil li on ton na 

äti ýaç ly gy bo lan has iri li tiý mag da ny ta pyl dy. Bu 
ba ra da we la ýa tyň Te bi gy baý lyk lar mi nistr li gi ha-
bar ber di. Mi nistr li giň mag lu mat la ry na gö rä, Li nu 
uýez di niň çäk le rin dä ki Szisz ýa şan dag-mag dan 
se na ga ty et ra byn dan ta py lan bu ýa tak, tak my nan, 
1,31 mil li on ton na li tiý ok si di bo lan öz ge ren gra nit 
li tiý ýa ta gy hök mün de klas si fi ka si ýa edil di. 

Şeý le hem bu ýa tak da ru bi diý, wolf ram we ga la-
ýy ýa ly beý le ki mi ne ral ele ment ler bar.

Geo lo gik göz leg le ri ge çi ren Hu nan we la ýa ty nyň 
Mi ne ra lo gi ýa göz leg ins ti tu ty ta ra pyn dan ha bar 
ber li şi ýa ly, ýa ta gyň ta pyl ma gy göz leg teh no lo gi-
ýa sy nyň ga za nan la ry we bir nä çe ýyl lap al nyp bar-
lan göz leg iş le ri niň ne ti je sin de müm kin bol dy.

Ins ti tu tyň pro fes so ry Sýuý Iming li tiý ýa ta gy nyň 
ýü ze çy ka ryl ma gy nyň Hu nan we la ýa ty nyň Çenç-
žou we la ýa tyn da tä ze ener gi ýa mer ke zi niň gu rul-
ma gy üçin berk esas dö red ýän di gi ni aýt dy. Li tiý 

has giň den ula nyl ýan örän mö hüm ele ment bo lup, 
elekt rou lag lar da, ener gi ýa sak la ýan en jam lar da we 
yk jam ara gat na şyk ul gam la ryn da peýdalanylýar.

Hy ta ýyň Te bi gy baý lyk lar mi nistr li gi niň Geo-

lo gi ýa bar lag la ry mü dir li gi niň ýan war aýyn da çap 
eden ha ba ry na gö rä, Hy taý da tas syk la nan li tiý äti-
ýaç lyk la ry nyň pa ýy dün ýä dä ki umu my gör ke zi ji-
niň 16,5 gö te ri mi ne ýe tip, bu gör ke zi ji bo ýun ça ikin ji 
orun da dur ýar.

Dün ýä niň iň ga dy my des ga la ry nyň bi ri bo-
lan Gö bek li te pe yba dat ha na top lu my soň ky 

ýyl lar da Ana do ly nyň gü nor ta-gün do ga ryn da ky 
meş hur sy ýa hat çy lyk me ka ny na öw rül di. Gö bek-
li te pe 2019-njy ýyl da köp çü li ge açy la ly bä ri, 3 
mil li on 645 müň ýer li we da şa ry ýurt ly sy ýa hat-
çy ba ryp gör di. 2025-nji ýy lyň ýan war-iýun aý-
la ryn da me ga li te 385 müň 511 sy ýa hat çy bar dy.

We la ýat mer ke zi Şan ly ur fa dan 18 ki lo metr 
uzak lyk da ýer leş ýän Ha li li ýe et ra byn da ýer leş-
ýän bu top lum 1963-nji ýyl da ta pyl dy we 1995-nji 
ýyl dan bä ri ga zuw-ag ta ryş iş le ri do wam et di ril ýär. 
2018-nji ýy lyň iýul aýyn da Gö bek li te pe top lu my 
ÝU NES KO-nyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy-
na gi ri zil di we 2019-njy ýy lyň mart aýyn da bol sa, 
ýo ka ry de re je li döw let we kil le ri niň gat naş ma gyn-
da res mi açy ly şy bol dy. Tür ki ýe de 2019-njy ýyl 
«Gö bek li te pe ýy ly» diý lip yg lan edil di.

Ana do ly nyň mi ra sy ny wa gyz et mek mak-

sa dy bi len Tür ki ýä niň Me de ni ýet we sy ýa hat-
çy lyk mi nistr li gi wag tal-wag tal da şa ry ýurt lar-
da dür li çä re le ri gur a ýar. Mi nistr lik ta ra pyn dan 

Rim de gur na lan «Gö bek li te pe: mu kad des ýe riň 
sy ry» at ly ser gä al ty aýyň için de 6 mil li on dan 
gow rak myh man ba ryp gör di.

Weng ri ýa Ýew ro pa nyň iň asu-
da we howp suz sy ýa hat çy lyk 
ýer le ri niň bi ri hök mün de ab-

ra ýy ny ýe ne bir ge zek tas syk la dy. Sy-
ýa hat çy lyk pu da gy nyň hü när men le ri-
niň pi ki ri çe, ýurt da je na ýa tyň de re je si 
pes bo lup, da şa ry ýurt ly myh man lar 
üçin ýo ka ry ra hat lyk lar bar.

BBJ işe wür lik žur na ly nyň mag lu-
mat la ry na gö rä, Bu da peşt, Deb re-
sen we Se ged ýa ly meş hur şä her ler 
aras sa kö çe le ri, ösen inf rast ruk tu-
ra sy we ýer li ýa şaý jy la ryň dost luk-
ly gat na şyk la ry bi len sy ýa hat çy la ry 
özü ne çek ýär. Sy ýa hat çy lar ag şam 

hem kö çe ler de ar ka ýyn ýö räp, ga dy-
my kwar tal la ryň ho wa syn dan lez zet 
alyp bil ýär ler.

Weng ri ýa nyň Sy ýa hat çy lyk mi-
nistr li gi niň ha ba ry na gö rä, da şa ry 
ýurt ly myh man la ryň sa ny ýyl sa ýyn 
kö pel ýär, bu bol sa sy ýa hat çy la ryň 
bu ýur da bo lan yna my ny tas syk la ýar. 
Hä ki mi ýet ler howp suz ly ga we sy ýa-
hat çy lar üçin hyz mat la ry ös dür mä ge 
iş jeň ma ýa goý ýar lar. Şol bir wag tyň 
özün de, hü när men ler sy ýa hat çy la ra 
äti ýaç ly gy el den ber mez li gi we meş-
hur ýer ler de şah sy zat la ry na gö zeg çi-
lik et me gi mas la hat ber ýär ler.

OPEK: nE bi tE is lEg art ýarHy taý da iri li tiý mag da ny ta pyl dy

sy ýa hat çy lyk mer ke zi ne öw rül di

Jahankeşdeler
üçin iň howp suz ýurt

ÝU NES KO-nyň täzE Sa Na wy 
6-16-njy iýul aralygynda ÝUNESKO-nyň 
Pariždäki baş edarasynda guramanyň 

Bütindünýä mirasy komitetiniň 47-nji sessiýasy 
geçirildi. Mejlisiň agzalary jemi 26 desgany bu 
sanawa goşmaga mynasyp gördüler. Netijede,  
sanawa girizilen desgalaryň umumy sany 1 müň 
249-a ýetdi.

Germaniýadaky Ko rol Lýud wig II köşkleri 
we galalary ÝU NES KO-nyň Bü tin dün ýä mi-
ra sy nyň sa na wy na gi ri zil di. Ba wa ri ýa da ky bu 
dört des ga nyň hem me si öz le ri niň ka şaň ly gy 
bi len haý ran gal dyr ýar. Ge çen ýyl ola ra bir ýa-
rym mil li on dan gow rak sy ýa hat çy ba ryp gör-
di. ÝU NES KO-nyň iş le ri bo ýun ça Ger ma ni ýa 
ko mis si ýa sy nyň baş ly gy Ma ri ýa Böh me riň 
bel leý şi ýa ly, bu bi na gär lik eser le ri di ňe bir çe-
per çi lik oý lan ma la ryň su but na ma sy bol man, 
eý sem, ony dö re den le riň ýi ti ze hi ne eýe bo-
lan dy gy ny su but ed ýär. Noýş wanş taýn köş gi, 

şeý le hem Her ren kim zee, Lin der hof köşk le ri 
we Şa hen dä ki Şa pa wi lýo ny Lýud wig II buý-
ru gy bi len gu rul dy. XIX asy ryň ikin ji ýa ry myn-
da gur lan bu bi na lar da mo narh öm rü niň soň ky 
ýyl la ry ny ge çir ýär.

Şeý le hem Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na-
wy na Fran si ýa nyň gün ba ta ryn da ky Kar nak 
se bi tin de ýer leş ýän ta ryh dan öň ki me ga lit ler 
hem gir di. Uly daş lar dan bi na edi len bu des ga-

lar 4,5 müň ýyl mun dan ozal neo lit döw rün de 
gur lup dyr. Müň ine dör dül ki lo metr meý dan da 
550-den gow rak şeý le des ga lar bar. Ola ryň 
gurluşygynyň sebäbi en tek bel li däl. Her ýyl 
ola ra 300 mü ňe go laý sy ýa hat çy gel ýär.

Bu ýer le riň ÝU NES KO-nyň Bü tin dün ýä mi-
ra sy nyň sa na wy na gi ri zil me gi ola ry gö nü den-
gö ni ma li ýe se riş de le ri bi len üp jün et me ýär, ýö-
ne pe tek sa tu wy nyň kö pel me gi ne se bäp bo lup 

bil jek tä ze sy ýa hat çy la ry özü ne çek ýär.
Şeý le-de mej li s de Si Sia döw le tin den ga lan 

im pe ra tor aram gäh le ri sa na wa gi ri zil di. Şeý le lik-
de, Hy taý da Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na 
gi ren des ga la ryň umu my sa ny 60-a ýet di.

Mun dan baş ga-da, Rus si ýa Fe de ra si ýa sy-
nyň Baş gyr dys tan Res pub li ka syn da ky Şül-
gen taş go wa gy nyň ga ýa la ry na çe ki len su rat lar 
Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil di. Bu 
go wa k Gü nor ta Ural da ky iň uly köp gat ly karst 
go wa gy dyr. Bu go wak da, tak my nan, 15-19 müň 
ýyl ozal il ki dur muş adam la ry nyň ga ýanyň ýü-
zü ne çe ken su rat la ry sak la nyp ga lyp dyr.

Şeý le hem sa na wa Ko re ýa Halk De mok ra tik 
Res pub li ka syn da ky Kym gan san da gy (Göw her 
da gy hem di ýil ýär) gi ri zil di. Bu dag ýi ti uç ly de-
pe le ri, ümür li jül ge le ri we ýag ty saç ýan köl le ri 
bi len ta nal ýar. Ýurt bu te bi gy gö zel li giň sa na wa 
gi ri zil me gi üçin 2021-nji ýyl da ýüz tu tup dy.

is pan ke nar la ry ýe ne-de öň de
Is pan ke nar la ry ma wy baý dak bi-
len bel le nen su wa dü şül ýän howp-
suz ke nar la ryň (plýaž) sa na wyn da 

ýe ne-de bi rin ji or ny eýe le di. Ýur tda şeý-
le ke nar la ryň 642-si niň bar dy gy ha bar 
be ril ýär. Daş ky gur şaw we sarp edi ji ler 
bi li mi as so sia si ýa sy (Adeac) ta ra pyn dan 
ýaý ra dy lan ha sa bat da dün ýä dä ki suw 
ke nar la ry nyň 15 gö te ri mi niň Is pa ni ýa da 
ýer leş ýän di gi, su wu nyň aras sa dy gy, el-
ýe ter li di gi we howp suz dy gy bel le nil ýär.

2025-nji ýyl da ma wy baý da k al mak 
üçin ýüz tu tan 697 plýa žyň 91 gö te ri mi 

oňyn jo gap al dy. «Adeac»-yň mag lu mat-
la ry na gö rä, bu «tab şy ry lan ýüz tut ma la-
ryň ýo ka ry de re je si ni» gör kez ýär. 

Baý rak al maz ly gyň iň köp ýaý ran se bä bi niň 
«ke nar da su wa düş mek üçin su wuň hi li niň la-
ýyk däl di gi» bo lan dy gy ny bel le di ler. Şeý le 
hem Ke nar ýa ka zo lak la ry ba ra da ky ka nu nyň 
ýe ri ne ýe ti ril mez li gi niň, adam la ryň aşa köp 
bol ma gy nyň ýa-da ke nar da rug sat syz gur lan 
des ga la ryň bol ma gy nyň yk rar edil mez li ge se-
bäp bo lup bil jek di gi ni bel le di ler.

Ali kan te (71), Pon te wed ra (53), Ma la ga 
(45), La Ko run ýa (39), Bar se lo na we Wa-

len si ýa (iki si 38) ýa ly we la ýat lar ke nar da-
ky iň köp ma wy baý dak ly se bit ler bol dy. 
Ma rin la ryň – ýag ny, ýah ta port la ry nyň 
yk rar edil me gi ba ra da aý dy lan da bol sa, 
je mi 101 stan dart bi len Is pa ni ýa dün ýä sa-
na wyn da üçün ji orun da dur ýar. 

«Adeac»-yň mag lu mat la ry na gö rä, da-
laş gär le riň äh li si 2025-nji ýyl da oňyn ses 
al dy lar. Ali kan te ýe ne-de 17 baý rak bi len 
iň köp sy lag alan we la ýat dyr, on dan soň 
Ba le ar ada la ry (14), Ži ro na (9) hem-de 
Bar se lo na, Mur si ýa, Pon te wed ra we Tar-
ra go na (her si 7) gel ýär.

Mon go li ýa da hal ka ra jem gy ýet çi li gi niň at la ra 
ün sü ni çek mek we jem gy ýe tiň ola ry go rap sak-

la ma ga gat naş ma gy ny hö wes len dir mek mak sa-
dy bi len, Bü tin dün ýä at lar gü ni bel le nip ge çil di.

– Bi ziň hal ky myz da şeý le bir aýt gy bar. 
«Mon gol hal ky we mon gol at la ry bir bi te wi dir». 
Şo nuň üçin «Naa dam» fes ti wa ly na gat na şy jy-
la ra Mon go li ýa nyň at çy lyk me de ni ýe ti niň mi-
ra sy ny we däp-des sur la ry ny go rap sak la mak 
hem-de at la ryň adam zat dur mu şyn da tut ýan 
or nu ny we äh mi ýe ti ni ýat lap geç mek üçin Bü-
tin dün ýä at lar gü nü niň bel len ýän di gi ni ha bar 
ber mek den ho şal – di ýip, Mon go li ýa nyň Pre zi-
den ti Uh naa giýn Hu rel suh «Naa dam» fes ti wa-
ly nyň açy lyş da ba ra syn da aýt dy.

Ga dy my dö wür ler den bä ri at çy lyk me de ni ýe-
ti ni we däp-des sur la ry ny go rap sak la ýan çar wa 
halk la ryň we ki li hök mün de Mon go li ýa nyň Pre zi-
den ti Uh naa giýn Hu rel suh BMG-niň Baş As samb-
le ýa sy nyň her ýy lyň 11-nji iýu ly ny «Bü tin dün ýä 
at lar gü ni» di ýip yg lan et mek ba ra da ky ka ra ry nyň 
tas la ma sy na ba dal ga ber di. BMG-niň Baş As-

samb le ýa sy şu ýy lyň 3-nji iýu nyn da ge çi ri len 79-
njy ses si ýa syn da bu res mi na ma ny ka bul et di.

Hä zir ki wagt da Mon go li ýa da at la ryň baş sa-
ny 5 mil li on dan ge çip, bu ýur duň ila ty nyň sa-
nyn dan has köp dür. Şeý le-de dün ýä de 57 mil li-

on dan gow rak at bar. Köp ýurt lar da gyl ýal çy lyk 
dur muş-yk dy sa dy ösüş de mö hüm rol oý nap, at 
mün mek, at ça py şy gy, at çy lyk spor ty, sy ýa-
hat çy lyk we dynç alyş, şeý le hem iş ýer le ri ni 
dö ret mek, azyk önüm le ri ni ön dür mek we beý-
le ki çä re ler ar ka ly oba ila ty nyň we ýer li jem gy-
ýet le riň yk dy sa dy kuw wa ty na go şant goş ýar.

bü tin dün ýä at lar gü ni bel len di
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y lyň do wa myn da, esa san hem, to mus pas lyn da ho wa ula gyn dan köp peý da la nyl ýar. Köp ler uzak 
ýo la iş sa pa ry na, sy ýa ha ta ýa-da ge ze len je gi den de wagt gi dir mez lik hem-de ýa da maz lyk üçin 
uça ra pe tek ala ny ny kem gör me ýär. Dün ýä de 40 müň den gow rak ho wa men zi li bo lup, Ýer to ga-

la gyn da her gün 130 mü ňe çen li uçuş ama la aşy ryl ýar. Bu san la ra se re de ni miz de hem ho wa ula gy nyň iş-
jeň li gi ne göz ýe tir mek bol ýar. Soň ky ýyl lar da ho wa men zil le rin de müş de ri ler üçin döw re bap hyz mat lar 

ýo la go ýul ýar. Ho wa men zil le ri ne di ňe bir ug ra bar ýan ýo lag çy lar däl, eý sem, uzak ara ly ga bar ýan, bir 
uçar dan dü şüp, beý le ki si ne mün ýän ýo lag çy lar hem bar ýar lar. Şeý le ýag daý da ho wa men zi lin de uzak 
wagt ge çir ýän ýo lag çy lar üçin edil myh man ha na lar da ky ýa ly dür li hyz mat lar hö dür len ýär. Dünýäniň iň 
kaşaň we işjeň howa menzilleriniň esasy bölegi Aziýada we Ýakyn Gündogarda ýerleşýär. Ga ze ti mi ziň 
şu sanyn da dün ýä dä ki öň de ba ry jy we özü ne çe ki ji ho wa men zil le ri bi len ta nyş dyr ma gy ma kul bil dik.

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Ýer ýü zün de hameleonyň 217 gör nü şi ýaşaýar. Şolaryň 96 görnüşi endemik bolup, diňe Ma da gas ka rda duş gelýär.

Gyzykly pursat

7 tapawudy tapyň!Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!

Maşk en ja my we sport gu ra ly hök
mün de ula nyl ýan «Po go stick» bök

me gi ha la ýan lar üçin iň gy zyk ly güý men je
le riň bi ri ha sap lan ýar. Bu güý men je en jamy 

köp çü li giň ara syn da meş hur lyk ga za nyp, 
2012nji ýyl da «Xpo go» at ly iş jeň sport gör
nü şi ni eme le ge tir di. Po go ta ýa jy gy we lo
si pe diň tu ta wa jy na meň zeş rul dan, na so sa 
meň zeş pru žin li bö lek den, aýak bas gyç dan we 
aşa gy re zin li me tal aýa jyk dan yba rat. De ňag
ram ly ly gy we çe ýe li gi ta lap ed ýän bu oý na wa
jy se re sap ly ulan ma ly. Il ki po lo ta ýa jy gy ny nyň 
tu ta wa jy ny eliň bi len mä käm sak la ma ly. Soň ra 
bir aýa gy ňy il di rip, ýu waş lyk bi len bö küp baş
la ma ly. Bö küş he re ke tiň saz la şyk ly ýag da ýa 
ge çen den soň ikin ji aýa gy ňy hem aýak bas gy ja 
goý ma ly. Po go ta ýa jy gy bi len 1 metr den baş lap, 
3,5 met re çen li be ýik li ge bö küp bol ýar.

Po go ta ýa jy gy na meň zeş bö kül ýän en jam il kin ji 
ge zek 1881nji ýyl da Kan zas şta ty nyň Wi çi ta şä
he rin de (ABŞ) Jorj H. Her ring ton ta ra pyn dan oý
la nyp ta pyl ýar. Oý lap ta py jy nyň bu en ja my «uzak 
ara ly ga we be ýi ge bök mek üçin» diý lip pa tent
leş di ril ýär. Hä zir ki za man po go ta ýa gy na meň zeş 
en ja my bol sa ger ma ni ýa ly Maks Poh lig we Ernst 
Gottschall oý lap tap ýar. 1920nji ýyl da pa ten ti 
ha sa ba al nan bu en ja myň ady oý lap ta py jy la ryň 
fa mi li ýa syn da ky iki harp dan – «po go» sö zün den 
ge lip çyk ýar. 1950nji ýyl lar da hem me ha nik ler ta
ra pyn dan po go ta ýa jy gyn a bir nä çe üýt geş me ler, 
gur luş we be zeg aý ra tyn lyk la ry girizilýär. Şeý
le hem ki çi ýaş ly ça ga lar üçin po go ta ýa jy gy nyň 
aşa gyn da ýel be ril ýän re zi ni bo lan uzyn tu ta waç ly 
gör nü şi oý la nyp ta pyl ýar.

Po go ta ýa jy gyn da bök mek ýa
ryş la ry ar ka ly bir nä çe dün ýä re
kord la ry go ýul dy. Hä zir ki wagt da 
uzak wagt lap po go da bök me giň 
us sa dy Jeýms Ru me lio tis bo lup, 
ol ýe re aýa gy ny goý maz dan 20 
sa gat 13 mi nu tyň do wa myn da 
206 müň 864 ge zek ýo kar ly gy na 
bök di. Sport hü när men le ri 6 ýaş
dan ki çi ça ga la ra po go ta ýa jy gyn
da bök me gi ga da gan ed ýär ler. 
Po go ta ýa jy gyn da bök mek is le
ýän ler go rag baş ga by ny we dyz
lyk geý me gi ýat dan çy kar ma ly 
däl. Şeý le hem po go ta ýa jy gyn
da ky maşk lar we güý men je bö
küş le ri re zin dü şe len meý dan ça da 
ýe ri ne ýe ti ril me li.

«Pogostick»–gyzyklyböküşenjamy

Labirint

Suw dan çy ka ry lan owa dan ja daş 
köp ri niň gy ra syn da bi tip otu

ran dür li gör nüş li ösüm lik le riň we 
gül le riň ara sy na dü şüp dir. Daş du ran ýe
rin den aşak gaç mak is läp, öz ýa nyn dan 
şeý le di ýip dir: «Men bu ösüm lik ler bi len 
bär de nä me ede ýin? Me ni ňem öz do gan
la rym bi len bir lik de ýa şa sym gel ýär».

Owa dan daş ja gaz eý läkbeý läk goz ga
nyp, mak sa dy na ýe tip dir. Ýö ne köp wagt 
geç män kä öz yk ba lyn dan na lap baş lap
dyr. Da şyň üs tün den ara ba la ryň ti gir le
ri niň, aýak la ry na nal ka ky lan at la ryň, 
sy ýa hat çy la ryň dyn gy syz ba sa lap ge çip 
dur ma gy oňa agyr de gip dir. Olar daş ja
ga zy eý läkbeý läk goz gap, ýe re çüm dü
rip dir ler, kä te bol sa, lä bik we ha pa taş lan

dy lar bi len üs tü ni gö müp dir ler. 
Şon dan soň, gör gü li daş ja gaz dü
şen gü nü ne ökü nip, özü niň taş lap 
gaý dan ço la we ra hat ýe ri ne se re
dip ga ly be rip dir. 

«Ge ňeş siz işiň puş ma ny köp».

Owadan daşyň hekaýasy
(Tym sal)

Ha me le on lar te bi ga tyň iň tä sin jan dar la ry nyň 
bi ri dir. Köp lenç halk ara syn da ýel ýa ly öw süp, 

üýt gäp du ran ada ma «ha me le on» di ýil ýär. Hä si ýe ti 
taý dan dur nuk syz ada myň ha me leo na meň ze dil me gi 
ýö ne ýer den däl. Se bä bi haž žy ga meň zeş bu jan dar 
tiztiz den reň ki ni üýt ge dip dur ýar. Bir seretseň ha
me leo nyň de ri si niň reň ki gök bol sa, bir görseň gy zyl, 
az sa lym dan bol sa ýa şyl öw ser. Umu man, bu jan da
ryň «köý nek ça lyş ma sy na» dü şü ner ýa ly däl.  

Ha me le on köp ýyl lar dan bäri daş ky gör nü şi ni 
üýt get me giň us sa dy ha sap lan ýar. Özü ne çe ki ji bu 
haž žyk beý le ki jan dar lar dan ta pa wut ly lyk da her 
dür li reňk de öw süp dur ýar. Ha me leo nyň de ri sin
de na no öl çeg de (has ki çi) reňk we kris tal öý jük le ri 
(pig ment) bar. Bu reňk öý jük le ri äpet haž žy gyň de
ri si niň dür li reňk de gö rün me gi ni üp jün ed ýär.  

Ha me leo nyň oňur ga sy nyň üs ti we göw re si niň 
aşak ta ra py syhsyh ti ken li bo lup, mon juk ýa ly da şy
na çy kyp du ran gö zi bar. Kel le si tu wul ga ly (baş gap) 
bu jan da ryň 3 bar ma gy bo lup, öň aýa gyn da ky bar
mak la ry gys gyç ýa ly ýa py lyp, aga jyň şa ha syn dan 
berk ýa pyş ma gy na ýar dam ed ýär. Uzyn guý ru gy ny 
tu ta waç hök mün de ulan ýan ha me le on lar adat ça ýe
ke ýa şa ýar lar. Ha me leo na tro pik to kaý lar da, esa san 
hem, aga jyň şa ha syn da «uk lap otur şy na» duş gel
mek bol ýar. 

Bu süý re ni ji niň be de ni niň uzyn ly gy 2040 san ti
metr ara ly gyn da bol ýar. Aw aw la ma gyň us sa dy ha

sap lan ýan bu jan dar lar göw re si niň iki es se si ne uzal
ýan di li bi len mörmö jek le ri ýel meş di rip «gar ny ny 
do ýur ýar lar». Di li bi len duý dan syz hü jüm edip bil ýän 
bu haž žy gyň göz le ri bi ribi ri ne ga raş syz he re ket edip, 
360 de re jä çen li daştö we re gi gö rüp bil ýär. Çe kirt ge, 
ke be lek, hu da ýa ty, tom zak we ga ryn ja ha me leo nyň 
esa sy iý mi ti ha sap lan ýar. Adat ça örän ha ýal he re ket 
ed ýän ha me leo ny syn la n adamlarda «Şu jan dar di ri
mi kä?» di ýen sowal döreýär.

Nä me üçiN reň ki Ni üýt ged ýär?
Köp adam ha me leo nyň reň ki ni üýt get me gi niň 

se bä bi ni daş ky gur şa wa öw re niş mek we howp dan 
go ran mak üçin di ýip dü şün ýär ler. As lyn da, bu süý
re ni ji ler ara gat na şyk we duý du ryş ber mek mak sa dy 
bi len daş ky gör nü şi ni üýt ged ýär ler. My sal üçin, bir 
ha me le on beý le ki bir ha me leo ny gö re nin de, il ki baş
da açyk we my la ýym reňk de bol ýar. Bi ribi ri bi len 
gap magar şy ly ga gi rensoň bol sa, duý du ryş ber mek 
mak sa dy bi len daş ky gör nü şi sa rym tylmä mi şi ýa
da gy zyl reň ke öw rül ýär.

Köp ýyl la ryň do wa myn da ha me leo nyň reň ki ni 
üýt get me gi bi len bag la ny şyk ly bar lag lar ge çi ril di. 
Bar lag la ra gö rä, bu jan da ryň daş ky gör nü şi ni üýt
get me gi de ri sin dä ki pig ment öý jük le ri bi len bag la
ny şyk lydyr öý dül ýär di. Şeý lede bol sa, Şweý sa ri
ýa da ky Ge nui uni wer si te ti niň alym la ry ha me le on da 
bo lup geç ýän bu ama lyň pig ment den baş gada, na

nok ris tal lar (örän ki çi kris tal öý jük ler) bi len bag la ny
şyk ly dy gy ny ýü ze çy kar dy lar. Bu kris tal lar pig ment 
öý jük le ri bi len bir lik de sa ry, gy zyl, mä mi şi reň kiň 
eme le gel me gi ni üp jün ed ýär. As lyn da, ha me leo nyň 
de ri sin de ýa şyl pig ment ýok. Em ma na nok ris tal lar 
pig ment le re tä sir edip, ýa şyl reň kiň şöh le len me gi ne 
tä sir ed ýär. Alym lar bu ha dy sa ny il ki mik ros kop bi
len, soň ra komp ýu ter si mul ýa si ýa sy bi len hem tas
syk la dy lar. Ha me le on lar di ňe bir reň ki ni üýt ged ýän 
«ja dy göý ler» bol man, eý sem, na no teh no lo gik aý ra
tyn lyk la ry özün de jem le ýän jan dar lar dyr. Ma da gas
kar ada sy ha me le on la ryň me ka ny ha sap lan ýar. Ýer 
ýü zün de reň ki ni üýt ged ýän haž žy gyň 217 gör nü şi 
bar. Ha me le on la ryň 96 gör nü şi Ma da gas ka ryň en
de mik jan dar la ry bo lup, di ňe şol ýer de duş gel ýär.

HameleonreňkininädiPüýtgedýär?üýtgedýär?üýtgedýär?

Fug ge raý – iň kö ne ýa şa ýyş jaý top lu my
ün ýä de iň kö ne jem gy ýet çi lik jaý top lu my 

hök mün de ta nal ýan Fug ge raý Ba wa ri ýa

nyň Augs burg şä he ri niň çä gin de ýer leş

ýär. Ady ny Fug ger ler maş ga la syn dan al ýan bu 

top lum 1516njy ýyl da mä täç le re kö mek et mek 

mak sa dy bi len gur lup dyr. Bu ýer de 1523nji ýy la 

çen li 52 jaý gur lup, ekin meý dan la ry nyň ge ri mi 

gi ňel di lip dir. Köp çü li giň ara syn da «Şä he riň için

dä ki şä her çe» ady bi len ta nal ýan Fug ge raý ýa

şa ýyş jaý top lu my da şyn dan se re de niň de Or ta 

asyr şä her çe si ne meň ze ýär. Tas la ma iş le nip dü

zü len de Fug ge raý da ýa şa ýan ila tyň howp suz ly

gy ny üp jün et mek mak sa dy bi len bir ýer den gi

rişçy kyş no ka dy goý lup dyr. Fug ge ra ýa ýe ke je 

ýol bar ýar. Ýo luň baş lan ýan ýe rin de der we ze, 

so ňun da bol sa yba dat ha na ýer leş ýär. Bu ýe re 

bar ýan ulag ly adam lar 1 der we ze den, py ýa da lar 

5 sa ny der we ze den gi ripçyk ýar lar. Der we ze ler 

her gün ag şam 10da gulp lan ýar.   

Fug ge raý ýa şa ýyş jaý top lu my nyň özü

ne çe ki ji ta ra py nyň bi ri bu ýer de 500 ýyl dan 

bä ri ýa şa ýyş jaý ba ha sy nyň şol bir dur kun

da üýt gew siz gal ma gy dyr. Bu ýer dä ki jaý lar 

Augs burg şä he rin de azyn dan 2 ýyl ýa şan we 

ber gi si bol ma dyk ga ryp la ra be ril ýär. Ýyl lyk kä

ren de tö le gi 80 sent bo lup, bu ýer dä ki tö leg

le riň hem me si Ýa kob Fug ge riň wes ýe ti ne gö rä 

ama la aşy ryl ýar. Fug ge raý da jaý lar aý ra tyn lyk

da bo lup, umu myýa şa ýyş ja ýy ýok. 45den 65 

ine dör dül metr meý dan ara lyk da ýer leş ýän jaý

lar da aş ha na, iki otag we ham mam bar. Iki gat

ly jaý la ryň äh li si niň bi rin ji ga tyn da ki çi räk bag ly 

meý dan bo lup, öý le riň hem me sin de te le wi zor 

we akar suw bar. Jaý la ryň kö pü si niň bi rin ji ga ty 

mu zeý edi lip dir. Ikin ji gat da ýa şa ýan la ryň bol

sa, goş ma ça üçe gi hem bar.     

Fug ge raý 1520nji ýyl da dö re di len Fug ger 

ha ýyrsa ha wat gaz na sy ta ra pyn dan do lan dy

ryl ýar. Döw rü niň baý adam la ry nyň bi ri bo lan 

Ýa kob Fug ger ýa şa ýyş jaý tas la ma sy ny sar gyt 

eden we bu ýa şa ýyş jaý top lu my üçin il kin ji bo

lup ma ýa go ýan adam ha sap lan ýar. Augs burg 

şä he rin de Ýa kob Fug ge riň heý ke li otur dy lyp dyr. 

Fug ge raý ýa şa ýyş jaý top lu myn da hä zir ki wagt

da 147 jaý, 67 öý, do lan dy ryş eda ra bi na sy, yba

dat ha na we bir nä çe mu zeý bar. Da şy çyr ma şyk 

ösüm lik ler bi len ör tü len ýa şyl jaý lar da hä zir ki 

wagt da 150 adam ýa şa ýar. Ger ma ni ýa nyň iň ga

dy my oba la ry nyň bi ri bo lan Fug ge raý Bü tin dün

ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi len ýer le riň bi ri dir.

Du ba ýyň hal ka ra ae ro por ty, BAE. Dün ýä niň iň iri 
sy ýa hat çy lyk mer kez le ri niň bi ri bo lan Du ba ýyň hal ka ra 
ae ro por ty iň köp ýo lag çy ly ho wa men zil le ri niň bi ri dir. 
Giň li gi bi len ta pa wut lan ýan ho wa men zili sal gyt syz dü
kan la ry nyň (Du ty Free) köp bol ma gy bi len ün si özü ne 
çek ýär. Ho wa men zi li bi na da ky ge ze lenç we yl gaw ýo
da la ry, VIP sa lon la ry, gar ba nyş ha na la ry bi len dün ýä niň 
iň meş hur ae ro port la ry nyň ha ta ry na gir ýär. 

Çan gi ae ro por ty, Sin ga pur. Gü nor tagün do gar 
Azi ýa nyň iň uly ho wa men zil le ri niň bi ri bo lup, tö leg siz 
WiFi bi len bir ha tar da myh man la ry 600den gow rak 
in ter net li komp ýu ter bi len üp jün ed ýär. Şeý le hem bu 
ýer de söw da mer kez le ri, ki no teatr lar, bam buk to ka ýy, 
or hi de ýa ba gy, şag la wuk, ke be lek ba gy bar. Egerde üs

ta şyr ug ra bar ýan ýo lag çy lar 5 sa gat dan köp ga raş ma ly 
bol sa lar, Sin ga pu ra tö leg siz ge ze lenç hem gu ral ýar.

Ha mad hal ka ra ae ro por ty, Ka tar. Hä zir ki za man 
bi na gär li gi we döw re bap en jam la ry bi len ta pa wut lan ýan 
bu ho wa men zi lin de ýo lag çy la ra sun gat eser le ri niň ser
gi si bi len bir ha tar da, dynç alyş otag la ry hem hö dür len
ýär. Paý tagt şä her Do ha nyň gün do ga ryn da ýer leş ýän 
bu ae ro port Ýa kyn Gün do ga ryň iň iş jeň ho wa men zil
le ri niň bi ri dir. 2014nji ýyl da açy lyp ulan ma ga ber len 
bu ho wa men zi lin de 5 bö lü me bö lü nen 1 ter mi nal bar. 
Ha mad hal ka ra ae ro por ty her ýyl 52 mil li on ýo lag çy ny 
dün ýä niň dür li şä her le ri ne ug rad ýar.

Kua la-Lum pur hal ka ra ae ro por ty, Ma laý zi ýa. 
Ýur duň paý tag ty Kua la Lum pur dan 45 ki lo metr uzak da ky 

Se pang şäher çe si niň çä gin de ýer leş ýän ae ro port gü nor
tagün do gar Azi ýa nyň iň «işeň ňir» ho wa men zil le ri niň bi
ri dir. Döw re bäp bi na gär li gi bi len ün si özü ne çek ýän ho wa 
men zi li iki bö lüm den yba rat bo lup, için de ki çi räk şag la wuk 
we guş la ryň saý raş ýan ba gy bar. Giň ae ro por tyň des ga
la ry nyň ara syn da ot ly gat na wy hem he re ket ed ýär.

Pe ki niň hal ka ra ae ro por ty, Hy taý. Bu ae ro port 
her ýyl da 78 mil li on ýo lag ça hyz mat ed ýär. Iň lis bi na gä
ri Nor man Fos ter ta ra pyn dan tas la ma sy iş le nip dü zü len 
ho wa men zi li owa dan ly gy bi len ta pa wut lan ýar. Gi rel ge
sin dä ki iki až dar ha nyň şe ki li di ňe ae ro por tyň däl, eý
sem, şä he riň hem sim wo ly ha sap lan ýar. Bu ho wa men
zi lin de dynç al mak üçin otag lar we su şi res to ran la ry bar. 

Gon kong hal ka ra ae ro por ty, Gon kong. Şä he riň 

ho wa men zi li niň ýo lag çy la ryň ösen is leg le ri ni ka na gat
lan dyr ma gy üçin 1998nji ýyl da  onuň tä ze bi na sy açyl
dy. Hal ka ra ho wa men zi li her ýyl da 60 mil li on dan gow rak 
ýo lag ça hyz mat ed ýär. Bu ýer de beý le ki ae ro port lar da ky 
hyz mat lar dan ta pa wut ly lyk da golf meý dan ça sy, ki no teatr 
we  tö leg siz «plays ta ti on» oý ny hö dür len ýär. 

Hit rou ae ro por ty, Ang li ýa. Her ýyl da 75 mil li on 
ýo lag ça hyz mat ed ýän ho wa men zi li, esa san, Ýew ra
zi ýa dan Ame ri ka bar mak is le ýän ýo lag çy la ryň soň ky 
du ral ga sy ha sap lan ýar. Şä her mer ke zin den 24 ki lo
metr uzak da ýer leş ýän ae ro port yk ly ma ra uçuş la ryň 
ama la aşy ryl ýan esa sy ae ro port la ry nyň bi ri dir. Ae ro
por tyň 5 ter mi na ly nyň ara syn da özi äkid ýän ýö re ýiş 
ýo da la ry bar.

Dün ýä niň öňDebaryjy ae ro port la ry 
y
ýo

lagynda her gün 130 mü

ü när men le riň bel le me gi ne 
gö rä, ser gin le di ji niň yzy gi der
li iş le dil me gi, ýag ny ho wa ny 

do wam ly çyg lan dy ryp dur ma gy sag
lyk üçin zy ýan ly ha sap lan ýar. Ser gin
le di ji niň çyg ly ho wa sy le gio nel la at ly 
bak te ri ýa la ryň dö re me gi ne se bäp 
bol ýar. Bu en ja myň yzy gi der li ula
nyl ma gy myş sa agy ry la ry nyň, kel la
gy ry  nyň dö re me gi ne ge tir ýär. Ser gin le di ji niň öňün de köp 
otur ýan adam lar da dem alyş ul ga my, şeý le hem göz bi len 
bag la ny şyk ly  kä bir ala mat lar ýü ze çy kyp bi ler. Şol se bäp li 
bu en ja my her 3 sa gat dan öçü rip, ho wa ny ça lyş mak ar
ka ly gaý ta dan iş let mek mas la hat be ril ýär. Şeý le hem hü
när men ler ser gin le di ji niň so wa dy jy lyk de re je si ni 22 gra
dus dan pes de goý ma gy mas la hat ber me ýär ler. Müm kin 
bol du gy ça ser gin le di ji ni otag gur şa wy na, maş ga la ag za
la ryň ýada iş deş le riň sag lyk ýag da ýy na gö rä saz la ma ly. 

Ser gin le di ji niň ta ry hyn dan
Şu ýyl bu en ja myň oý la nyp ta

py la ny na 123 ýyl dol ýar. Ame ri kan 
in že ne ri Uil lis Ker ri ýer il kin ji bo
lup  ser gin le di ji ni oý lap tap ýar. Ol 
1902nji ýyl da ki çi räk so wa dy jy ul
ga myny dö red ýär. 1906njy ýyl da 
oý lap ta pan en ja my na pa tent al ýar. 
Bu en ja my kä mil leş dir mek esa syn

da 1913nji ýyl da ki çi räk ota gy so wa dyp bil ýän ser gin
le di ji ni iş läp düz ýär. 1915nji ýyl da «Car ri er En gi nee ring» 
kom pa ni ýa sy ny esas lan dy ran Uil lis Ker rier 1926njy 
ýyl da öý ser gin le di ji le ri niň hä zir ki le re meň zeş tä ze gör
nü şi ni iş läp düz ýär. Şon dan soň öý ler dir iş eda ra la ryn
da ys sy ho wa da otag la ry so wat mak üçin ser gin le di ji ler 
ula ny lyp baş lan ýar. Ser gin le di ji le riň önüm çi li gi ne giň den 
baş lan ma gy bi len köp adam ly ýer ler – teatr lar, ki no meý
dan ça lar, söw da mer kez le ri bu en jam bi len üp jün edil ýär.

Serginledijini
yzygiderliişletmekdogrumy?

To mus pas ly nyň gel me gi bi len yzy gi der li iş le dil ýän öý en jam la ry nyň bi ri hem ser gin le
di ji dir. Eý sem, ho wa nyň ys sy gün le ri öý le ri, iş otag la ry ny so wa dyp, ja na ra hat lyk ber ýän 
bu en ja my yzy gi der li iş let mek dog ru my?!
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Oý la Nyp ta py ly şy
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Milletiňgeljegieneleriňelindedir.
Ono re de Bal zak.

Enelergöwnümiziňaçarlarynyömrü
niňdowamyndagöterýärler.

Kas sand ra Kler.
Henizejeňizbarbolsa,ondasiziňçaga

lygyňyzdowamedýär.
S. Je ýet.

Enäniňbizeberenilkinjisowgadydur
muş,ikinjisisöýgi,üçünjisidüşünmekdir.

Don na Brauer.
Ejeynsanyňaýdýaniňowadansözi.

Jebran Halil.
Ömürnäçeýylýaşandygyňbilendäl

de,hakykydurmuşyňnäçeýylbolandygybi
lenölçenýär.

Aw raam Lin koln.
Dürüň dänesini deňziň düýbünden

tapjakbolsaň,ulygörgi,özbagtyňytapmak
welin,ondanamkyn.

Sa hyp Je mal.
Men durmuşdan söýgi bilen geçmegi

makulbildim.Çünkiýigrençgatyagyrýük.
Mar tin Lýu ter King.

Bagtly bolasyň gelýärmi? Onda hiç
kimdenhiçzadagaraşma...

Bob Mar li.
Ynamyňgutaranýerindedostlukhem

tamamlanýar.
Lu siý An neý Se ne ka.

Ýukaýüreklilikbilenkynýollaryaşyp
bolmaýar.

Hü se ýin Ni hal At syz.
Bütinömrünidiňeýaşamagagirişmek

isleýänlererbetýaşaýarlar.
Pub liý Sir.

Ýoluňsoňyýalygörünýänzatdiňeöw
rümbolupbiler.

RobertŞuller.
Hudaý sizi bagtly etmek islese, agyr

ýollardanýöreder,sebäbibagtabarýanýol
daaňsatzatýok.

Mu ham met Fi zu ly.
Haýallyk bilen ösýänligiňden dälde

üýtgewsizgalmakdangorkmaly.
Ro bert Pir sig.

Hemmelerýalňyzlykdaözüniňkimdi
ginitanaýar.

ArturŞopenga.
Sen öz çagalaryň nähilidigini bilme

ýänbolsaň,ondaonuňdostlarynaseret.
Sýun-szy.

Ýitginiň sesi...
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Jogap Sazyň şertli
belgisi

Hanha,
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möjejik

Ikuçlulygy 
görkezýän

baglaýjy

Ýerliklilik

 O
w

nu
k 

bö
le

k

Dik li gi ne: 1. Ke çä sa lyn ýan na gyş la ryň bi ri. 
2. Türk men halk dö re di ji li giniň bir görnüşi. 3. Öýüň işi
gin de kö le ge le mek üçin agaç dan edil ýän wagt la ýyn 
kep be, ta şa. 5. As ly türk men bo lan Eý ran şa sy. 6. Aş
ha na en ja my, di keç. 7. Bir za dyň edil özi ýa ly gör nü şi, ül ňi. 8. Hi
mi ýa da me tal lar top lu my ýada hi mi ki er gin. 9. Kar ta nyň şe kil le
ri niň ýe riň ýü zün dä ki ha ky ky uzyn ly ga bo lan gat na şy gy. 
11. Aza lyň ýe re gir ýän bö le gi. 13. Go ýun de ri sin den ti kil ýän pos
sun. 17. Nus ga wy türk men şa hy ry. 18. ABŞnyň bir şta ty. 19. Bi
çi len er kek ge çi. 20. Ho ja lyk da ula nyl ýan gap. 21. Uly suw bö le gi. 
23. Özüň den ki çi er kek do gan. 27. Wa tan daş, ýurt daş. 28. Ýur du
myz da çap edil ýän ga zet le riň bi ri. 29. Ga ra çö rek bi şi ril ýän gal la 
eki ni. 30. «Dam ja» sö zü niň si no ni mi. 32. Maý my nyň bir gör nü şi. 

33. Mon go li ýa nyň paý tag ty. 35. Içi ne dür li zat la ry sal
mak üçin ýö ri te do kal ýan gap. 36. Dün ýä niň şe ki li çe
ki len çyz gy. 41. Ga py nyň, pen ji rä niň il dir gi ji. 42. Mil li 
sy ýa hat çy lyk zo la gy.

ke se li gi ne: 1. Reňk. 3. XIX asyr da Bu ha ra da gul luk ed
ýän le re ber len ýer eýe çi li gi niň ady. 4. «Ga wu nyň ky ýüz gün, ýüz 
gün den soň ...» (na kyl). 6. Ja ýyň öň ta ra pyn da ky eý wan. 8. Ýö ri
te heň bi len ýe ri ne ýe ti ril ýän goş gy. 10. Ugur la ry bir bo lan. 
11. Mas la hat la şyp gel nen ne ti je, çöz güt. 12. Ada ty ýag daý, ada ty 
düz günter tip. 14. Ger den. 15. Me ýil na ma, mak sat na ma. 16. Ma
ta nyň, ha ly nyň ýü zü ne sa lyn ýan be zeg. 18. Eliň aýa sy. 19. «Asal 
... da han iç re til ler de,/Ary hü jüm eý lär, bal se sin aň sa» (Mol la ne

pes). 21. Kä se le nen ga wu nyň bir bö le gi. 22. Meş hur türk men 
ýa zy jy sy nyň ady. 24. «Pe riş de» sö zü niň si no ni mi. 25. Ço mu
jyň gu ran bal da gy. 26. Pul bir li gi. 29. Atyň, eşe giň bi lin den al
nyp, çe kil ýän ga ýyş ýüp. 31. Po la da ça lym daş, ug le rod ga ty
şyk ly de mir mag da ny bo lan me tal. 34. Daştö we rek, 
ga ra gör nüm. 37. Da şa ry ýurt adam ady. 38. Gu ýu dan suw çek
mek üçin ula nyl ýan, de ri den edi len gap. 39. Gulp la ryň «hök
mü ro wa ny». 40. Go çak, ger çek. 42. Gaý gy, gus sa. 43. Änew 
şä her çe si niň ga dy my ady. 44. Gym mat ba ha ly daş. 45. Söw
da da ara dur ýan ki şi, del lal. 46. Haý sy hem bol sa işiň bir gör nü
şi bi len meş gul lan ýan gu ra ma. 47. But süň kü niň bir bö le gi. 
48. «Çy pyrt ma ga zan da tü wi gaý nar» (ma tal).
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How ly nyň or tara syn da gül läp otu ran al ma aga
jy nyň as tyn da ene liogul bi ribi ri ne ga ry lyp, 
ba ha ryň mä hir li ho wa sy na tag zym ed ýär di

ler. Ýer ýü zü ne ba har pas ly nyň jy law lap ge
len ýa şyl öwüş gi ni ýü rek le ri my la ýym lyk bi len 

sy pa lap geç ýär di. Ça ga gül kü si bi len enä niň mä hir li se si 
ut ga şyp, how lu da iň owa dan nag ma ny dö red ýär di.

– Ba lam, uly adam bo la nyň dan soň se ni dün ýä niň ala da
la ry gur şap alar. Em ma sen nir ede bol saňda, ýüregim hemişe 
seniň ýanyňda galar. Men sa ňa he mi şe di leg edýä rin...

Azat bu söz le riň gym ma ty ny, ol söz le riň için de giz le nen 
söý gi ni we mäh ri ça ga aky ly bi len 
do ly aň lap bil me ýär di. Ol di ňe eje
si niň mährinden, sa çy sy pa lan ýan 
duý gu syn dan lez zet alyp, ba ha ryň 
ýa kym ly ho wa sy na ga ry şyp, gök 
as ma na se re dip ýa tyr dy. Dün ýä 
onuň gö zün de giň di we tä sin di, ar zuw la ry bol sa çäk siz di. Bu 
dar how ly onuň ar zuw la ry ny çäk len dir ýär di, be ýik ar zuw la
ry bol sa onuň köň lün de joş gun ly to mus ýa ly möwç al ýar dy.

Ýyl lar ýyl dy rym tiz li ginde geç di. Azat il ki or ta mek
de bi, soň ra uni wer si te ti ta mam lap, uly şä he riň der di ne 
go şul dy. In di, her gün ala da ly, her gün he re ket li. Eje si niň 
mäh ri, my la ýym ly gy – bu la ryň hem me si te le fon ek ran la
ryn da, gys ga gep le şik ler de jem len di.

– Eje, men iş de. Soň gepleşeris...
– Bol ýar, ba lam. Özü ňe go wy se ret.
Azat her ge zek «soň» diý ýär di – ha çan soň? Azat bu  

barada oý lanyp gör män di. Ol öz wag ty ny hep de läp, aý
lap yza süý şür ýär di. Ýö ne wag ta gar şy hiç kim ýe ňiş ga
za nyp bil me ýär ahyryn. Gün le riň bi rin de, ýarygi je te le
fonyň se si ne uku dan oýa nan da, ol iň eziz adam la ry nyň 
bi ri ni ýi tir je gi ni aň la ma ýar dy.

– Azat!... – inisiniň py şyr dysynda agy bar dy.
– Inim? Nä me bol dy?
– Eje mi ziň... ýag da ýy...
Bu söz le riň yzy üzül di. Soň hiç ses gel me di. Hiç zat ge

rek hem däl di. Hem me zat düş nük li di. Azat eje si niň agyr 
ýag da ýy ba ra da ky ha ba ry alan des si ne er te si gün irden 
ha ýal et män uçar bi len oba sy na do lan dy. Uçar da wag
ty pen ji re den da şa ry ba kyp, ça ga lyk döw rün dä ki gül läp 
otu ran al ma aga jy nyň aşa gyn da eje si bi len ge çi ren gü nü
ni göz öňü ne ge tir di. Azat üçin eje si niň se si in di di ňe ýat
la ma bo lup gal jak dy.

Ony how ly nyň ga py syn dan gi ren ba dy na ses siz lik gur
şap al dy. Öý de adam kän di, ýö ne hiç kim den ses çyk ma
ýar dy, tö we rek so wuk dy. Ka ka sy dy myp otyr dy. Ini si bol sa 
Azat dan gö zü ni giz le ýär di. Azat bir pur sat dy myp, soň ra:

– Ejem ni re de? – di ýip ýüz len di.
Ini si göz le ri ni ýaş dan dol du ryp:
– Ejem in di bi ziň ýa ny myz da däl... – di ýip, jo gap ber di.
Bu sö züň ma ny sy na dü şün mek üçin se kunt, ka bul 

et mek üçin ýyl lar ge rek di. Şol pur sat Aza dyň gö zün de 

hem me bo lup ge çen pur sat lar jan lan dy. Içiiçi ne syg man, 
öý le ri niň otag la ry na aý la nyp baş la dy. Otag la ryň içi boş
dy. Em ma otag la ryň her bir bur çun da eje si  bilen bagly 
ýatlamalar bar dy. Di wa ryň ýü zün dä ki su ra ty, sto luň üs
tün dä ki çaý kä se si, ga py dan asyl gy du ran halady... her 
zat eje si ni ýat lad ýar dy. Ýö ne eje si hiç ýer de ýok dy. Ol her 
ota ga ýat la ma bi len gir ýär di. Öýüň her bö le gin de eje si niň 
se si ni eşid ýän ýa ly bol ýar dy:

– Ba lam, men sa ňa he mi şe di leg ed ýä rin...
Azat otag la ryň bi rin den eje siniň kö ne je te le fo nu ny tap

dy, eli ne alyp ek ra na bas dy. Ek ran ga raň ky lyk da ýag
tyl dy. Te le fon da soň ky ýaz gy lar 
bar dy. Jo gap syz ga lan ýaz gy lar: 
«Gow umy ýag daý la ryň, ba lam?», 
«Men se ni ala da ed ýä rin», «Sa ga
man iş le, ba lam!». 

Azat in di ola ra hiç ha çan jo gap 
be rip bil me je gi ne dü şün ýär di. Bu zat lar ha ky kat bo lup 
onuň ýü zü ne ur ýar dy. Söý güden do ly ol söz ler in di di ňe 
gu la gyn da ýaň lan ýar dy.

Er te si gün Azat eje si niň ma za ry nyň ba şy na bar dy. Gar 
ýag ýar dy, her bir gar bö le ji gi gö ýä bu ha ky ka tyň Ýer bi len 
gök ara syn da ky ses siz şa ýa dy dy. Ol eje si niň ady ýa zy lan 
ma zar da şy ny gu jak la dy. Bu da şyň as tyn da bir dün ýä ýa
tyr dy. Ol dün ýä eje si niň mäh ri bi len dö rän dün ýä di. Azat 
eli ni top ra ga goý dy. Top rak dan ýy ly lyk gel di. Ol ýy ly lyk 
ýü re gi ne ara la şyp, göz ýaş bo lup da şy na çyk dy. 

Gar bi len bi le ses siz şe mal öwüs ýär di. Ol şe mal eje si
niň og lu na bo lan söý gi do ly söz le ri ni ýe tir ýän ýa ly dy:

– Men sa ňa he mi şe di leg edýä rin...
Azat ba şy ny gal dy ryp, as ma na se ret di. Gar he niz hem 

ýag ma sy ny do wam ed ýär di. Ho wa nä çe so wuk bol sada, 
gar nä hi li gür ýag sada ýü re gin dä ki ody sön dü rip bil me
ýär di. Em ma Azat ýü re gin dä ki ody sön dür me giň höt de
sin den gel me li di. Se bä bi eje si oňa ni rä git sede, he mi şe 
ýa nyn da bol ja gy ny aý dyp dy. Çün ki ene mäh ri hiç ha çan 
ýit me ýär. Ol di ňe keş bi ni üýt ged ýär....

Bag ty ýar gUR BAn BeR Di ÝeW,
Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler mi nistr li gi niň

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ame ri ka ly işewür we dün ýä niň 
iň baý ada my Ilon Mask eme li aň 

döw rün de pi kir len megi ös dür mek üçin 
mö hüm ha sap la ýan ki tap la rynyň sa
na wy ny hö dür le di. Onuň kitap tek je
sini do lan dy ryş iş le ri ni öw ren mek den 
baş lap, ylym we pel se pe me se le le ri ne 
çen li dür li mow zuk la ry öz içi ne al ýan 
kitaplar eýe le ýär. Ola ryň ara syn da 
ede bi kitaplar hem gö ze il ýär. Yn ha, 
Mas kyň mas la hat ber ýän ki tap la ry:

«Eme li aňy nä dip do lan dyr ma ly?» 
(Hu man Com pa tib le: Ar ti ficial In tel li
gence and the Prob lem of Cont rol), 
Ras sel Stýuart; 

«Nol dan bi re. Gel jek de dün ýä ni 
üýt ge dip bil jek star ta py nä hi li dö ret
me li?» (Ze ro to One: No tes on Star
tups, or How to Build the Fu tu re), Pi ter 
Til we Bleýk Mas ters; 

«Şüb he söw da gär le ri» (Merchants 
of Doubt), Nao mi Ores kes we Erik M. 
Kon weý;

«Dur muş 3.0. Eme li aň döw rün de 
adam bol mak» (Li fe 3.0: Being Hu man 
in the Age of Ar ti ficial In tel li gence), 
Maks Teg mark;

«Älem. Dur mu şyň ge lip çy ky şy, 
bar ly gy my zyň ma ny sy we ul la kan 
kos mos» (The Big Pictu re: On the Ori

gins of Li fe, Mea ning, and the Univer
se It self), Şon M. Ker roll;

«Eme li aň. Tap gyr lar. Howp lar. Stra
te gi ýa lar» (Su pe rin tel li gence: Paths, 
Dan gers, Stra te gi es), Nik Bost rom;

«Halk la ryň baý ly gy nyň te bi ga ty we 
se bäp le ri ba ra da ky göz leg ler» (The 

Wealth of Na tions), Adam Smit;
«Üzülke sil dog ru çyl lyk. Adam zat duý

gu la ry ny ýi tir män, nä dip dolan dyr ma ly?» 
(Ra dical Can dor: Be a KickAss Boss Wit
ho ut Lo sing Your Hu ma ni ty), Skott Kim.

Mask bu ki tap la ry adam za dyň öňün
de dur ýan hä zir ki za man kyn çy lyk la ry na 
we müm kin çi lik le ri ne has go wy dü şün
mä ge, şeý le hem ara gat na şygy öz leş
dir mä ge kö mek edýär diýip hasaplaýar.

Myrat ŞAMYRADOW,
Türkmenistanyň Döwlet migrasiýa

gullugynyň Arkadag şäheri boýunça
müdirliginiň harby gullukçysy, maýor.

Şan haý da Hy taý met bu ga ty we 
ne şir ýat işi döw let mu ze ýin de Alek

sandr Puş ki niň öm rü ne we dö re di ji li gi ne 
ba gyş la nan «Be ýik şa hyr – hal kyň buý
san jy!» at ly ser gi açyl dy. Bu ser gi Rus si
ýa nyň SanktPe ter burg şä he rin dä ki A.S. 
Puş kin mu ze ýi ta ra pyn dan gu ral dy. 

Ser gi 120den gow rak eks po na ty 
hö dür le ýär. Şo la ryň ara syn da Alek sandr 
Puş ki niň şah sy zat la ry, şahyryň Ni ko laý 
Ut kin ta ra pyn dan çe ki len port re ti, Im
pe ra to ryň far for za wo dy nyň önüm le ri, 
Puş ki niň gol ýaz ma la ry nyň nus ga la ry, 
şeý le hem ýa zy jy nyň Hy taý met bu ga ty 
we ne şir ýat iş le ri mu ze ýi niň gaz na syn
da sak lan ýan hy taý di lin dä ki eser le ri niň 
ýy gyn dy la ry bar. Ser gi de Puş ki niň XIX 

asy ryň ahy ryn da – XXI asy ryň ba şyn
da rus su rat keş leri ta ra pyn dan dö re di len 
eser le ri ne aý ra tyn üns be ril ýär. 

– Ser gi hy taý to ma şa çy la ry na rus 
mil li me de ni ýe ti niň fe no me ni ne öw rü

len ýa zy jy nyň öm ri we mi ra sy ba ra da 
gür rüň ber ýär – di ýip, Rus si ýa nyň me
de ni ýet mi nist ri Ol ga Lýu bi mo wa gür rüň 
ber ýär. Ser gi şu ýy lyň 9njy okt ýab ry na 
çen li do wam eder.

Hem mä niň oka ma ly
9 ki ta by

Puş ki niň mi ra sy na 
ba gyş la nan ser gi

«Ta lyp yl ha my»
atlydöredijilikbäsleşiginde

başbaýragamynasyp
bolanhekaýa
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Mo to GP bo ýun ça möw sü miň 11-nji 
ýa ry şy Ger ma ni ýa nyň Hem nits şä-

he rin dä ki Sak sen ring tras sa syn da 
ge çi ril di. 30 aý law dan yba rat bo lan 
ýa ryş da «Ducati Le novo» to pa ry-
nyň is pan sü rü ji si Mark Mar kes ýe ňi ji 
bol dy. Ol pel le ha na 40 mi nut 42,854 
se kunt da gel me gi ba şar dy. Bu onuň 
bas syr 4-nji, möw süm dä ki 7-nji, kar-
ýe ra sy bo ýun ça-da 69-njy ýeň şi hök-
mün de ha sa ba alyn dy. 

Öw rüm ler de, aý law lar da ýü ze çy kan 
çak ny şyk lar se bäp li ýaryşy 10 sü rü ji 
ta mam lady. «Gre si ni Ducati» to pa ry-
nyň is pan sü rü ji si, Mark Mar ke siň ini si 
Aleks Mar kes aga syn dan 6,380 sekunt 
yza ga lyp 2-nji or ny eýe le di. Ýe ňi ji niň 
to par da şy, ita li ýa ly sü rü ji Fran çes ko 
Ba naia 7,080 se kunt soň pel le ha na ge-
lip, 3-nji or na my na syp bol dy.

Mo to GP bo ýun ça dün ýä çem pio-
na ty nyň ýa ryş la ry nyň deň ýa ry sy 
ta mam la nyp, sü rü ji le riň sa na wyn da 
utu gy ny 344-e ýe ti ren Mark Mar kes 
bi rin ji li gi ni do wam et dir ýär. 2-nji ýer-
dä ki Aleks Mar ke siň 261, 3-nji bas-
gan çak da ky Ba naia nyň 197 utu gy bar. 

Möw sü miň 12-nji ýa ry şy 18-nji iýul-
da Çe hi ýa nyň Brno şä he rin de ge çi ri ler.  

Mark Markes 
arany açýar

Ten nis bo ýun ça möw sü miň 3-nji «Uly tu wal-
ga sy», dün ýä niň iň ga dy my ten nis bäs le şi gi bo-
lan «Wim- b le don da» tä ze çem pi on lar ýü ze çyk-
dy. Ten nis ýa ryş la ry nyň iň ab raý ly sy ha sap lan ýan 
«Wimb le don» bäs le şi gi bu ýyl 138-nji ge zek ge çi-
ril di. Umu my baý rak gaz na sy 53 mil li on 530 müň 
funt ster lin ge deň bo lan ýa ryş da er kek le riň ara syn-
da ita li ýa ly Ýan nik Sin ner, ze nan lar dan pol şa ly Iga 
Şwen tek ýe ňi ji bol dy. Ýe ňi ji le riň her si ne aý ra tyn-
lyk da 3 mil li on funt ster ling pul baý ra gy be ril di.

57 mi nut da ýe ke utuk hem ber män,
ýe ňiş ga zan dy

Ze nan la ryň ara syn da ky fi nal da sa na wyň 4-nji bel-
gi li si Iga Şwen tek bi len 12-nji orun da ky ame ri ka ly ten nis-
çi Aman da Ani si mo wa du şuş dy. Iki ten nis çi hem bu ýa-
ryş da il kin ji ge zek fi nal da oý nap, du şu şyk 57 mi nut da 
ta mam lan dy we soň ky ýyl la ryň iň çalt gu ta ran fi nal oý ny 
bol dy. 24 ýa şyn da ky Şwen tek 2 set de-de 23 ýa şyn da ky 
gar şy da şy ny 6:0, 6:0 ha sap lar bi len ýeň li şe se ze war et-
di. Şun luk da, Şwen tek kar ýe ra sy bo ýun ça «Wimb le don-
da ky» il kin ji çem pi on ly gy ny baý ram et di. Bu onuň 6-njy 
«Uly tu wal ga sy» bo lup, ol «Fran si ýa Açyk da» 4 (2020, 
2022, 2023, 2024), «Ame ri ka Açyk da» 1 (2022) ge zek 
ýe ňiş ga za nyp dy. Ol «Wimb le don da» çem pi on lyk ga za-
nan il kin ji pol şa ly ten nis çi hök mün de ha sa ba alyn dy.

Şeý le-de, WTA-nyň ýa ryş la ryn da ky 23-nji ku bo-
gy ny ga za nan Şwen tek «Wimb le do nyň» fi na lyn da 114 
ýyl dan soň 2 set de-de ýe ke utuk ber män, ýag ny 6:0 
ha sap lar bi len ýe ňiş ga za nan 2-nji, «Uly tu wal ga lar da» 
bol sa 3-nji ze nan ten nis çi bol dy. On dan öň «Wimb le-
don»-da 1911-nji ýy lyň fi na lyn da bri ta ni ýa ly Do ro tea 
Lam bert Çam bers wa tan da şy Do ra But bi ni 6:0 ha sap lar 
bi len ýe ňip di. «Uly tu wal ga» ýa ryş la ryn da bol sa soň ky 
ge zek 1988-nji ýyl da «Fran si ýa Açy gyň» fi na lyn da ger-
ma ni ýa ly Ştef fi Graf be la rus ly Na ta şa Zwe re wa dan 2 

set de-de ýe ke utuk ýi tir män çem pi on lyk ga za nyp dy.
Şwen tek 2018-nji ýyl da «Wimb le don da» ýet gin jek 

gyz la ryň ara syn da-da çem pi on bo lup dy. Ol «Wimb le-
don da» hem ýet gin jek le riň, hem-de ze nan la ryň ara-
syn da çem pi on lyk ga za nan Ann Jons, Mar ti na Hin gis, 
Ame li Mo rez ma hem-de Eş li Bar ti da gy dan soň 5-nji 
ten nis çi diý lip bel li ge alyn dy.

Şwen tek fi na la gel ýän çä, 1-nji tap gyr dan ýa rym fi-
na la çen li de giş li lik de, Po li na Ku der me to wa  (Rus si ýa), 
Ka te ri na Mak Nel li, Da nie le Kol lins (iki sem ABŞ), Kla-
ra Tau san (Da ni ýa), Lýud mi la Sam so no wa (Rus si ýa) 
hem-de Be lin da Ben çiç (Şweý sa ri ýa) da gy ny ýeň li şe 
se ze war et di. Ol Mak Nel li den ga lan gar şy daş la ry ny 
2:0 ha sa byn da ýeň me gi ba şar dy.

Ani si mo wa bol sa Ýu li ýa Pu tin se wa (Ga za gys tan), 
Re na ta Za ra zua (Mek si ka), Dal ma Gaf i (Weng ri ýa), 
Lin da Nos ko wa (Çe hi ýa), Anas ta si ýa Pawl ýu çen ko-
wa (Rus si ýa) hem-de sa na wyň 1-nji bel gi li si Ary na 
Sa ba len ka (Be la rus) da gy dan üs tün çyk dy.

Bu gezek Sinner ýeňiji boldy
Lon do nyň Wimb le don di ýen ýe rin de ge çi ril ýän 

ýa ryş da er kek le riň ara syn da ky fi nal da sa na wyň 1-2-nji 
bel gi li ten nis çi le ri – ita li ýa ly Ýan nik Sin ner bi len is pa ni-
ýa ly Kar los Al ka ras du şuş dy. Iki ten nis çi mun dan 5 
hep de öň «Fran si ýa Açyk» ten nis ýa ry şy nyň fi na lyn da 
hem du şu şyp dy we şon da Al ka ras ýe ňiş ga za nyp dy.

Ýö ne bu ge zek Lon don da ky fi nal da Sin ner ýe ňiş 
ga zan dy. 3 sa gat 3 mi nut lap do wam eden du şu şyk 
4 set de ta mam la nyp, ola ryň äh li si-de 6:4 ha sa byn-
da gu tar dy. 1-nji set de Al ka ras üs tün çyk dy. Soň ky 3 
set de bol sa ýe ňiş Sin ne riň ta ra pyn da bo lup, 6:4-lük 
ha sap lar bi len gar şy da şy ny ýeň li şe se ze war et di. Şeý-
le lik de, 3:1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan 23 ýa şyn da ky 
Sin ner kar ýe ra sy bo ýun ça il kin ji ge zek «Wimb le don-
da» çem pi on bol ma gy ba şar dy. Ol «Wimb le don da» 
ýe ke le ýin bäs le şik de çem pi on lyk ga za nan il kin ji ita li-
ýa ly ten nis çi diý lip bel li ge alyn dy. Bu onuň kar ýe ra-
syn da ky ATP çem pi on ly gy bo lup, ol «Uly tu wal ga» 

ýa ryş la ryn da 4-nji ku bo gy ny as ma na gö ter di. Sin ner 
«Awst ra li ýa Açyk da» 2 (2024, 2025) hem-de «Ame-
ri ka Açyk da» 1 (2024) ge zek çem pi on lyk ga za nyp dy.

24 ýa şyn da ky Al ka ra sa «Wimb le don da» bas-
syr 3-nji ge zek çem pi on lyk 
gazanmak ba şart ma dy. Onuň 
5 «Uly tu wal ga» çem pi on ly gy 
bo lup, 2022-nji ýyl da «Ame-
ri ka Açyk da», 2023-nji we 
2024-nji ýyl lar da «Wimb le-
don da», 2024-nji we 2025-nji 
ýyl lar da «Fran si ýa Açyk da» 
ýe ňi ji bo lup dy.

Sin ner fi na la çen li wa tan da-
şy Lu ka Nar di ni, awst ra li ýa ly 
Alek san dar Wuk çi çi, is pa ni-
ýa ly Ped ro Mar ti ne si, bol ga ri-
ýa ly Gri gor Di mit ro wy, çär ýek 
fi nal da ame ri ka ly Ben Şel to ny, 

ýa rym fi nal da-da ser bi ýa ly No wak Jo ko wi çi ýeň li şe 
se ze war et di. 4-nji tap gyr da Di mit row bi len bo lan du-
şu şyk da gar şy da şy il kin ji 2 set de üs tün çy kyp dy. Ýö-
ne 3-nji set de bol ga ri ýa ly ten nis çi niň eg nin den şi kes 
alyp, ýa ryş dan çe kil me gin den soň Sin ner çär ýek fi na-
la ady ny ýaz dy ryp dy. Sin ner fi na la çen li Di mit row dan 
ga lan gar şy da şy ny 3:0 ha sap lar bi len ýeň di.

«Uly tu wal ga» ýa ry şy nyň fi na lyn da il kin ji ge zek 
as gyn ge len Al ka ras 1-nji tap gyr da ita li ýa ly Fa bio Fo-
ni ni ni 5 set de kyn lyk bi len ýeň me gi ba şar dy. 2-nji 
tap gyr da Oli wer Tar we ti (Be ýik Bri ta ni ýa), 3-nji set-
de Ýan-Len nard Ştruf fy (Ger ma ni ýa), 4-nji tap gyr da 
And reý Rub lýo wy (Rus si ýa), çär ýek fi nal da Ka me ron 
Nor ri (Be ýik Bri ta ni ýa), ýa rym fi nal da bol sa ame ri ka ly 
Teý lor Frit si ýa ryş dan çy kar dy.

100 ýeň şe ýe ten 2-nji ten nis çi
24 «Uly tu wal ga nyň» eýe si No wak Jo ko wiç 

«Wimb le do nyň» çä gin de 3-nji tap gyr da ser bi ýa ly 
Mio mir Keç ma no wi çi 6:3, 6:0, 6:4 ha sap lar bi len ýeň-
li şe se ze war et di. Bu onuň «Wimb le don da ky» 100-nji 

ýeň şi hök mün de ha sa ba alyn dy. 
38 ýa şyn da ky ten nis çi «Wimb le-
don da», şol san da 2 «Uly tu wal-
ga» ýa ry şyn da 100-den köp ýeň-
şe ýe ten 2-nji ten nis çi bol dy (102 
ýe ňiş). Jo ko wiç «Wimb le don dan» 
öň «Fran si ýa Açyk da-da» 100-den 
köp ýe ňiş ga za nyp dy (101 ýe ňiş). 
Bu iki gör ke zi ji bo ýun ça-da Jo ko-
wiç den öňde Ro jer Fe de rer bo lup, 
ol «Wimb le don da» 105, «Awst ra-
li ýa Açyk da» 102 oýun da ýe ňiş 
ga zan ma gy ba şar dy. Jo ko wi çiň 
«Awst ra li ýa Açyk da» 99, «Ame ri-
ka Açyk da» bol sa 90 ýeň şi bar.

«Wimbledonyň» täze çempionlary

Dün ýä niň iň ab raý ly klub ýa ry şy bo lan UEFA 
Çem pi on lar Li ga sy nyň fi nal tap gy ry na hä zir ki 

wagt da 36 klub gat naş ýar. Mun dan öň 32, 24, 
16, 8 klu buň gat na şan dö wür le ri hem bo lup dy. 
Köp ýyl lap 32 klub ýa ryş da çy kyş edip, ola-
ryň kö pü si çem pio nat da ky gör ke zen ne ti je le ri 
esa syn da saý la ma tap gy ry ny ge çir mez den 
gat naş ýar dy. Hä zir ki wagt da-da 36 klu-
buň 29-sy bel li bo lup, ol klub la ryň 
mil li li ga lar da gör ke zen ba şar nyk-
la ry esa syn da kes git len ýär. Ga lan 
7 orun üçin bol sa on lar ça klub 4 
tap gyr ly saý la ma du şu şyk la ry ny 
ge çir me li bol ýar. Saý la ma du şu şyk-
la ry hä zir ki wagt da 1–2–3-nji saý la ma 
tap gyr la ry hem-de pleý-off tap gy ryn dan 
yba rat bo lup, öň ler des lap ky tap gyr hem bar dy.

Ine, şol saý la ma tap gy r da iň köp du şu şyk 
ge çi ren we ýe ňiş ga za nan klub Hor wa ti ýa nyň 
we ki li «Di na mo Zag reb» to pa ry dyr. Bu möw-
süm çem pi on ly gy «Ri ýe ka» to pa ry na al dy ran 
«Di na mo Zag reb» soň ky 20 ýyl da di ňe 2 ge-
zek çem pi on bo lup bil me di. 9 ge zek Çem pi on lar 
Li ga sy nyň fi nal tap gy ry na gat na şan «Di na mo 
Zag re biň» 15 sy na ny şy gy şow suz bol dy. Ag-
la ba 2-nji saý la ma tap gy ryn dan ýa ry şa go şu-
lan «Di na mo Zag re biň» pleý-off tap gy ryn dan 
yzy na gaý dan ýyl la ry-da az däl. Je mi 24 ge zek 

saý la ma tap gy ra gat na şan «Di na mo Zag reb» 
ge çi ren 108 du şu şy gy nyň 61-sin de ýe ňiş ga-
zan dy, 23-sin de ýe ňil di (24 deň lik).

75 du şu şy gyň 43-sin de ýe ňiş ga za nan Ki-
ýe wiň «Di na mo sy» 2-nji or ny eýe le se, 72 oý-
nuň 41-sin de gar şy daş la ryn dan üs tün çy kan 

şot land to pa ry «Sel tik» 3-nji orun da bar ýar. 
«Di na mo» 16, «Sel tik» 19 du şu şyk da 

ýeň li şe se ze war bol dy. «Di na mo Ki-
ýew» 18, «Sel tik» 13 ge zek ýa ry şyň 
fi nal tap gy ry na we kil çi lik et di.

10 möw süm den bä ri Çem pi on lar 
Li ga sy nyň fi nal tap gy ry na gat na-

şyp bil män gel ýän Be la ru suň «BA-
TE Bo ri sow» to pa ry 74 du şu şygyň 

33-sin de ýe ňiş ga zan dy. 5 ge zek fi nal tap gy ry-
na ýol lan ma alan BA TE to pa ry 17 oýun da ýeň-
lip, 24 du şu şyk da deň me-deň oý na dy.

da-da 36 klu-

ma 

«Di

TE Bo

«çel si» –  Fi Fa Klub lar dün ýä Ku bo gy nyň eýe si
Il kin ji ge zek 32 klu buň gat naş ma gy nda ge
çi ri len FI FA Klub lar Dün ýä Ku bo gy ýa ry şy 

ta mam lan dy. «Çel si» bi len PSŽniň ara syn da
ky fi nal du şu şy gy Nýu Jer si dä ki «Met Li fe Sta
di um»da oý na lyp, oýna 81 müň 118 jan kö ýer 
to ma şa et di. Du şu şyk da as ly eý ran ly Awst ra li

ýa nyň ra ýa ty bo lan meş hur emin Ali re za Fa ga ni 
jür le wük çal dy. 

Fi na la çen li di ňe 1 ýeň liş bi len (iki si-de bra zil 
klub la ryn dan ýeň lip di) ge len «Çel si» bi len PSŽ-
niň ara syn da ky du şu şy ga iň lis ler şow ly baş la dy. 
PSŽ-niň hü jüm gur a ma gy na yg ty ýar ber me dik 
lon don ly lar 22-nji mi nut da Ko ul Pal me riň aja-
ýyp go ly bi len öňe saý lan dy. «Çel si niň» 10-njy 
bel gi li köý nek çe si niň tä ze eýe si Pal mer 30-njy 
mi nut da-da 1-nji go lu nyň kop ýa sy ny gaý ta lap, 
ha sa by 2-ä çy kar dy. Ol 2 go lun da-da to py ýer-
den ta kyk ur gy bi len depip, der we ze çi Jan lui ji 
Don na rum ma nyň ýe tip bil me jek ta ra py na (sag 
ta ra pa) gö nük dir me gi ba şar dy. Du şu şy gyň 43-
nji mi nu tyn da Pal mer bu ge zek go luň taý ýar laý-
jy sy bo lup çy kyş et di. Has ta ky gy, Pal me riň be-
ren aja ýyp pa syn da to py der we ze çi niň üs tün den 

aşy ryp goý be ren tä ze trans fer Žoao Ped ro 3-nji 
go ly hem pa riž li le riň der we ze sin den gi riz di.

PSŽ to pa ry 2-nji ýa ry ma hü jüm ler bi len baş-
la sa-da «Çel si» to pa ry nyň go rag çy la ry hem-de 
der we ze çi si ha sa byň üýt ge me gi ne yg ty ýar ber-
me di.  Du şu şy gyň 86-njy mi nu tyn da PSŽ-den 

Žoao Ne weş gy zyl kart alyp, meý dan ça dan çy-
ka ryl dy. Ne ti je de, 3–0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan 
«Çel si» FI FA Klub lar Dün ýä Ku bo gy ýa ry şy nyň 
çem pio ny bol ma gy ba şar dy. Şun luk da, «Çel si» 
klu by 2021-nji ýyl dan soň bu ku bo gy 2-nji ge zek 
ga za nan 5-nji klub hök mün de ha sa ba alyn dy.

Ýa ry şyň iň ök de oýun çy sy diý lip, «Çel si niň» 
ýyl dy zy Ko ul Pal mer saý lan dy. «Al tyn top» 
baý ra gy bi len sy lag la nan Pal mer ýa ry şyň do-
wa myn da 3 gol ge çir di. «Kü müş top» baý ra gy na 
Wi tin ýa (PSŽ), «Bü rünç top» baý ra gy na bol sa 
Mo ses Kai se do («Çel si») my na syp bol dy. 

4 gol ge çi ren «Re al Mad ri diň» ýaş hü jüm çi si 
Gon za lo Gar si ýa çem pio na tyň iň köp gol sa lan 
fut bol çy sy diý lip yg lan edil di. «Al tyn el-
lik» baý ra gy «Çel si niň» is pan der we ze-
çi si Ro bert San çe se be ril se, FI FA iň ök de 
ýaş fut bol çy baý ra gy nyň eýe si PSŽ-niň 
ýyl dy zy De si re Due bol dy. FI FA Feýr-
pleý baý ra gy na «Ba wa ri ýa» to pa ry 
la ýyk gö rül di.

Umu my baý rak gaz na sy 1 mil-
liard dol la ra deň bo lan ýa ryş da 
çem pi on «Çel si» to pa ry 115 mil-
li on dol la ra go laý pul baý ra gy 
bi len sy lag lan dy. Fi nal çy PSŽ 
106,9, «Re al Mad rid» 82,5, «Flu-
mi nen se» 60,8 mil li on dol lar möç be-
rin de pul baý ra gy na my na syp bol dy. 

4 ýyl dan bir ge zek ge çi ri ler
FI FA Klub lar Dün ýä Ku bo gy 

2000-nji ýyl dan bä ri ge çi ri lip ge lin ýär. Il kin ji ge-
zek 32 klu buň gat naş ma gyn da to par ça la ýyn 
tap gyr we pleý-off oýun la ry esa syn da gu ra lan 
FI FA Klub lar Dün ýä Ku bo gyn da iň köp «Re al 
Mad rid» to pa ry çem pi on lyk ga zan dy. Is pan to-
pa ry 2014-nji, 2016-njy, 2017-nji, 2018-nji we 
2022-nji ýyl lar da, je mi 5 ge zek bu ku bo gy eýe-
le me gi ba şar dy. Baş ga bir is pan to pary «Bar se-
lo na» 3, «Çel si», «Ko rin tians», «Ba wa ri ýa» klub-
la ry-da bu kubogy 2 ge zek as ma na gö ter di. 
«Li wer pul», «Mi lan», «Sao Pau lu», «In ter na sio-
nal», «Man çes ter Ýu naý ted», «In ter», «Man çes-
ter Si ti» ýa ly to par lar hem hä zir lik çe 1 ge zek 
çem pi on di ýip, at la ry ny ta ry ha ýaz dyr dy lar.

FI FA Klub lar Dün ýä Ku bo gy ýa ry şy mun dan 
soň her 4 ýyl dan bir ge zek ge çi ri ler. 2029-njy 
ýyl da ge çi ril jek ýa ry şyň ýer eýe si-de öňü miz-
dä ki gün ler de mä lim edi ler. Bu ugur da Awst ra-
li ýa, Ka tar, Bra zi li ýa, şol san da ýe ne-de ABŞ 

ýa ly ýurt la ryň at la ry ag zal ýar. Dün ýä Ku bo gy 
2030-yň gu ra ma çy sy Is pa ni ýa dyr Por tu ga li ýa 
hem-de Ma rok ko ýurt la ry-da ýa ry şy bi le lik de 
gu ra ma ga is leg bil dir ýär.

 
FI FA In ter kon ti nen tal Ku bo gy

Ozal ky her ýyl her yk ly myň çem pi on la ry-
nyň gat naş ma gyn da ge çi ril ýän ýa ry ş FI FA In ter-

kon ti nen tal Ku bo gy ady bi len ýe ne-de her ýyl 
gu ral ma gy ny do wam eder. Ýag ny ge çen 
2024-nji ýyl da ge çi ri len bäs le şik FI FA In ter-
kon ti nen tal Ku bo gy ýa ry şy nyň il kin ji si hök-

mün de yk rar edil di. Ka tar da ge çi ri len şol 
bäs le şi giň fi na lyn da «Re al Mad rid» Mek si-

ka nyň «Pa çu ka» to pa ry ny ýe ňip, il kin ji 
çem pio n ady ny alyp dy. Ýa ryş şu ýyl da 
hem PSŽ, «Al-Ah li», «Kruz Azul», «Pi-
ra mids», «Ok lend Si ti» ýa ly klub la ryň 

gat naş ma gy na de kabr aýyn da ge çi ri ler 
(Gü nor ta Ame ri ka nyň çem pio ny, şol san-
da ýer eýe si bir to par hem go şu lar). Hä-
zir lik çe ýa ry şyň ge çi ril jek ýe ri bel li bol-

man, ol ýa kyn gün ler de kes git le ner.
Ýe ri ge len de bel le sek, as lyn da bu ýa-

ryş 1960–2004-nji ýyl lar ara ly gyn da 
In ter kon ti nen tal Ku bok ady bi len Ýew ro-

pa nyň hem-de Gü nor ta Ame ri ka nyň Çem pi on lar 
Li ga la ry nyň çem pi on la ry nyň ara syn da ge çi ril-
di. Şol ku bo gy Ita li ýa nyň «Mi lan», Urug wa ýyň 
«Pen ýa rol», «Na sio nal», Ar gen ti na nyň «Bo ka 
Hu niors», Is pa ni ýa nyň «Re al Mad rid» klub la ry 3 
ge zek ga za nyp dy.

ÇEL SI – PSŽ: 3-0
GOL LAR: Ko ul Pal mer 22, 29, Žoao Ped ro 43
ÇEL SI: San çes – Gus to, Ça lo ba, Kol will, Ku-

ku rel ýa – Jeýms (k) (Nkun ku 77), Kai se do, Pal-
mer, Ne to (Dýusb ýu ri-Holl 77), En zo Fer nan des 
(And reý San tos 61) – Žoao Ped ro (Li am De lap 
67); Tä lim çi: En zo Ma res ka 

PSŽ: Don na rum ma – Ha ki mi (Za ir-Eme ri 73), 
Mar ki ni os (k), Be ral do, Nu no Men deş – Wi tin ýa, 
Žoao Ne weş, Fa bi an Ru iz (Ma ýu lu 73) – De si-
re Due (Gon sa lu Ra muş 73), Us man Dem be le, 
Kwa ras he li ýa (Bar ko la 58); Tä lim çi: Lu iz En ri ke

tyn el
weze-

FA iň ökde 
si PSŽ-niň 

FA Feýr-

be-
dy. 

gy 

kontinen
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2024-nji ýyl
konti
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«DinamoZagreb»sanawyňbaşynyçekýär
UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 1-nji saý la ma 
tap gy ryň du şu şyk la ry ta mam la nyp, 2-nji 

tap gy ra çy kan to par lar bel li bol dy.
Şwe si ýa nyň çem pio ny «Mal mö» to pa ry Gru zi ýa-

nyň «Ibe ri ýa 1999» to pa ry ny öz meý dan ça syn da-da 
3–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. Du şu şyk da Ta ha 
Ali (55, 89) hem-de Swen Ýans son (60) ta pa wut lan dy.

Myh man çy lyk da Lit wa nyň «Žal gi ris» to pa ryn dan 
2–0 ha sa byn da utu lan Mal ta nyň «Ham run Spar tans» 
to pa ry öz meý dan ça syn da şol ha sap bi len gar şy da-
şyn dan üs tün çyk dy. Ne ti je de, ýe ňi ji ni 11 metrlik jerime 
urgulary kes git läp, her to par 14 ur gy ýe ri ne ýe tir di we 
11–10 ha sa byn da öňe saý la nan «Ham run Spar tans» 
2-nji tap gy ra ady ny ýaz dyr dy. Tap gy ryň iň uly ha-
sap ly ýeň şi Is lan di ýa da bel li ge alyn dy. «Brei dab lik» 
to pa ry öz meý dan ça syn da Al ba ni ýa nyň «Eg na ti ýa» 
to pa ry nyň der we ze sin den jo gap syz 5 gol ge çir di.

Öz meý dan ça syn da An dor ra nyň «In ter Klub d’Es-
kal des» to pa ry ny 3–1 ýe ňen Ru my ni ýa nyň FKSB to-
pa ry myh man çy lyk da 2–1 ha sa byn da utul sa-da, ýa-
ry şy do wam eder.

Ga za gys ta nyň «Kai rat» to pa ry-da öz meý dan-
ça syn da tap gy ryň öň de ba ry jy klub la ryn dan Slo we-
ni ýa nyň «Olim pi ýa Lýubl ýa na» to pa ry ny Žor ži nio 
hem-de Mrins ki niň gol la ry bi len 2–0 ha sa byn da 
ýeň li şe se ze war et di. 1-nji oýun 1–1 ha sa byn da deň-
lik de ta mam la nyp dy.

2-nji saý la ma tap gy ryň du şu şyk la ry 22–23-nji 
iýul da hem-de 29–30-njy iýul da oý na lar. 2-nji saý la-
ma tap gyr da çem pi on däl to par lar hem ýa ry şa go şu-
lar. Nor we gi ýa nyň «Brann» to pa ry bi len Awst ri ýa nyň 
«Red Bull Sals burg» to pa ry du şu şar. «Reýn jers» bi len 
«Pa na ti nai kos» klub la ry nyň öza ra du şu şyk la ryn dan 
soň, ola ryň haý sy hem bol sa bi ri ýa ryş dan çy kar.

1-nji saý la ma tap gy ryň
jo gap oýun la ry nyň ne ti je le ri:

Ham run Spar tans (Mal ta) — Žal gi ris (Lit wa): 
2–0, 11–10 p (0–2); Mil sa mi Or hei (Mol do wa) — KuPS 
(Finl ýan di ýa): 0–0 (0–1); Şkýon di ýa (D. Ma ke do ni
ýa) — Nýu Seýnts (Uels): 2–1 g.w. (0–0); Mal mö 
(Şwe si ýa) — Ibe ri ýa 1999 (Gru zi ýa): 3–1 (3–1); RFS 
(Lat wi ýa) — Le wa di ýa (Es to ni ýa): 1–0 (1–0); Dif fe ranž 
03 (Lýuk sem burg) — Dri ta (Ko so wo): 2–3 (0–1); Lin

koln Red Imps (Gib ral tar) — Wi kin gur (Fa rer ada la-
ry): 1–0 (3–2); Brei dab lik (Is lan di ýa) — Eg na ti ýa (Al-
ba ni ýa): 5–0 (1–0); In ter Klub d’Es kal des (An dor ra) 
— FKSB (Ru my ni ýa): 2–1 (1–3); Zrýins ki Mos tar 
(Bos ni ýa) — Wir tus (San Ma ri no): 2–1 (2–0); Kai rat 
(Ga za gys tan) — Olim pi ýa Lýubl ýa na (Slo we ni ýa): 
2–0 (1–1); Bu duk nost Pod go ri sa (Ga ra dag) — Noa 
(Er me nis tan): 2–2 (0–1); Lin fild (D. Ir lan di ýa) — Şel
burn (Ir lan di ýa): 1–1 (0–1); Di na mo Minsk (Be la rus) 
— Lu dog res Razg rad (Bol ga ri ýa): 2–2 g.w. (0–1)

2-nji saý la ma tap gy ryň du şu şyk la ry:
Çem pi on to par lar: RFS (Lat wi ýa) — Mal mö 

(Şwe si ýa), Ham run Spar tans (Mal ta) — Di na mo Ki ýew 
(Uk rai na), Pa fos (Kipr) — Mak ka bi T. (Ys ra ýyl), Lin koln 
Red Imps (Gib ral tar) — Srwe na Zwez da (Ser bi ýa), Noa 
(Er me nis tan) — Fe rens wa roş (Weng ri ýa), Leh Poz nan 
(Pol şa) — Brei dab lik (Is lan di ýa), Ko pen ga gen (Da ni ýa) 
— Dri ta (Ko so wo), Ri ýe ka (Hor wa ti ýa) — Lu do go res 
(Bolgariýa), Şkýon di ýa (D. Ma ke do ni ýa) — FKSB (Ru-
my ni ýa), Slo wan Bra tis la wa (Slo wa ki ýa) — Zrýins ki 
Mos tar (Bos ni ýa), Şel burn (Irlandiýa)– Ga ra bag (Azer-
baý jan), KuPS (Finl ýan di ýa) — Kai rat (Ga za gys tan)

Çem pi on däl to par lar: Brann (Nor we gi ýa) — 
RB Sals burg (Awst ri ýa), Wik to ri ýa Plzen (Çe hi ýa) — 
Ser wett (Şweý sa ri ýa), Reýn jers (Şot lan di ýa) — Pa-
na ti nai kos (Gre si ýa)

1-njisaýlamatapgyryňduşuşyklarygeçirildi
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Sin ga pur da ge çi ril ýän suw sport la ry bo ýun ça dün ýä 
çem pio na tyn da (World Aquatics Cham pions hips) il kin

ji 2 ýa ry şyň ýe ňi ji le ri bel li bol dy. Açyk suw da 10 ki lo metr 
ara ly ga ýüz mek de er kek le riň ara syn da ger ma ni ýa ly Flo ri an 
Wellb rok bas syr 2nji, umu my
lyk dada bu ugur da ky 3nji al tyn 
me da ly ny ga zan dy. 1 sa gat 59 
mi nut 59,5 se kunt da pel le ha na 
ge len Wellb rok bu ugur da ita li ýa
ly meş hur ýü zü ji Gre go ri ýa Palt
ri nie ri ni hemde awst ra li ýa ly Kaýl 
Li ni yz da gal dyr dy.

Ze nan la ryň ara syn da awst ra
li ýa ly Moe şa Jon son dün ýä çem pio nat la ryn da ky ýe ke le ýin 
il kin ji al tyn me da ly ny ga zan dy. Bu ugur da ita li ýa ly Ži new ra 
Tad de uç çi 2nji, mo na ko ly Li sa Pou 3nji or ny eýe le di.

Çem pio nat da hä zir ki wagt da wo ter pol bo ýun ça to par
ça lar da ky du şu şyk lar do wam ed ýär. Şu gün sinh ron la ýyn 
ýüz mek ýa ryş la ry na ba dal ga be ril se, 26njy iýul da su wa 
bök mek, 27nji iýul dada suw da ýüz mek bo ýun ça bäs le şik
ler baş la nar. Çem pio nat 3nji aw gust da ta mam la nar.

Fut bol bo ýun ça 2024/25 möw sü min de esa sy çem pio nat la ry, 
ýa ryş la ry ha sa ba ala nyň da iň köp meý dan ça çy kan fut bol çy 

«Re al Mad ri diň» urug waý ly 
ýyl dy zy Fe de ri ko Wal wer
de bol dy. 27 ýa şyn da ky 
ýa rym go rag çy 72 oýun oý
nap, ol 6116 mi nut lap meý
dan ça da gal dy. Bu ugur
da 2nji or ny «Man çes ter 
Ýu naý te diň» por tu ga li ýa ly 
ýyl dy zy Bru no Fer nan deş 
eýe le di. Ol ta mam la nan şu möw süm de hem «Man çes ter Ýu naý
te diň», hemde Por tu ga li ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň dü zü min de 
66 oýunda 5796 mi nut lap çy kyş et di. Sa naw da 3nji or na «Mi la
nyň» hemde Fran si ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň der we ze çi si Maýk 
Men ýan my na syp bol dy (63 oýun). Ol 5624 mi nut lap der we zä ni 
go ra dy. «Ba wa ri ýa nyň» hemde Ger ma ni ýa nyň mil li ýy gyn dy sy
nyň ýa rym go rag çy sy Ýo zua Kim mi hiň 5529 mi nut bi len 4nji bo
lan sa na wyn da «Man çes ter Si ti niň» hemde Hor wa ti ýa nyň mil li 
ýy gyn dy sy nyň go rag çy sy Ýoş ko Gwar di ol 5459 mi nut lap oýun
da gal dy we 5nji ýe ri eýe le di (ikisem 64 oýun).

1. Fe de ri ko Wal wer de (Urug waý) – Re al Mad rid – 6116 mi nut
2. Bru no Fer nan deş (Por tu ga li ýa) – Man. Ýu naý ted – 5796 mi nut
3. Maýk Men ýan (Fran si ýa) – Mi lan – 5624 mi nut
4. Ýo zua Kim mih (Ger ma ni ýa) – Ba wa ri ýa – 5529 mi nut
5. Ýoş ko Gwar di ol (Hor wa ti ýa) – Man çes ter Si ti – 5459 mi nut

dünýäçempionatynyňilkinji
medallarygowşuryldy

möwsümiň
iňköpoýnanfutbolçysy

Us sat tä lim çi Kar lo An çe lot ti niň og ly 
Da wi de An çe lot ti il kin ji tä lim çi lik tej ri

be si ne baş la dy. Ka ka syn dan soň ol hem Bra
zi li ýa git di. Mä lim bol şy ýa ly, Kar lo An çe lot ti 
Bra zi li ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň tä lim çi li gi ne 
bel le nip di. 36 ýa şyn da ky og ly Da wi de An
çe lot ti bol sa Bra zi li ýa nyň bel li klub la ryn dan 
«Bo ta fo go» to pa ry nyň tä lim çi si bol dy. Re
na to Pai wa nyň or nu na we zi pä bel le nen Da
wi de An çe lot ti rio ly lar bi len 2026njy ýy lyň 
de kab ry na çen li şert na ma bag laş dy. Ital ýan, 
fran suz, is pan, ne mes hemde iň lis dil le ri
ni bil ýän Da wi de An çe lot ti niň fut bol çy lyk 
kar ýe ra sy ýok di ýen ýa ly. «Mi la nyň» ýaş lar 
dü zü mi nde tür gen le şen Da wi de «Se rie D»

niň «Bor go ma ne ro» to pa ryn da az wagt lyk 
çy kyş et di (18 oýun da 1 gol). Tä lim çi lik hü
nä ri ni ka ka sy nyň ýa nyn da, onuň kö mek çi si 
bo lup öw re nen An çe lot ti özü niň il kin ji pro
fes sio nal du şu şy gyn da çem pio na tyň çä gin
de myh man çy lyk da «Was ko de Ga ma ny» 
2–0 ha sa byn da ýe ňip, tä lim çi li ge ýe ňiş bi len 
baş la dy. Da wi de An çe lot ti «Ba wa ri ýa dyr» 
«Na po li», «Ewer ton hemde «Re al Mad rid» 
to par la ryn da ka ka sy nyň ýa nyn da onuň kö
mek çi si bo lup iş le di. Ol, esa san hem, «Re al 
Mad rid de» iş län ýyl la ryn da uly meş hur lyk 
ga za nyp dy. Da wi de An çe lot ti niň ka ka sy nyň 
gazanan üs tün lik le ri ni näderejede ba şar jak
dy gy hem mä ni iç gin gy zyk lan dyr ýar.

«Se rie A»da to par lar tä lim çi le ri ni ça
lyş ma gy ny do wam ed ýär. «Fio ren ti na» 

to pa ry na öz is le gi bo ýun ça we zi pe si ni taş lan 
Raf fae le Pal la di no nyň or nu na us sat hü när
men Ste fa no Pio li tä lim çi li ge bel len di. 59 ýa
şyn da ky hü när men flo ren si ýa ly lar bi len 2 ýyl
lyk şert na ma gol çe kiş di. Pio li 20172019njy 
ýyl lar ara ly gyn dada «Fio ren ti na» to pa ry na 
tä lim çi lik edip di. Pio li ge çen möw süm de Sa ud 
Ara bys ta ny nyň «Al Nassr» to pa ry ny tür gen
leş di rip di. Kar ýe ra sy bo ýun ça «Sa ler ni ta na», 
«Mo de na», «Par ma», «Gros se to», «Pia çen

za», «Sas suo lo», «Kie wo», «Pa ler mo», «Bo
lon ýa», «La sio», «In ter», «Mi lan» klub la ry ny 
tür gen leş di ren Pio li 2022nji ýyl da «Mi la ny» 
«Se rie A»nyň çem pio ny edip di.

Ge çen möw süm de soň ky tap gyr lar da ag zabur na ge len 
çem pi on ly gy PSW to pa ry na al dy ran «Aýaks» to pa ry nyň 

tä lim çi si Fran çes ko Fa rio li Por tu ga li ýa nyň «Por to» klu bu ny 
tür gen leş di rer. Ita li ýa ly 36 ýa şyn da ky hü när men por to ly lar 
bi len 2 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Tä lim çi lik kar ýe ra sy na 
Tür ki ýä niň «Fa tih Ka ra güm rük» to pa ryn da baş lan Fa rio li 
«Alan ýas por», «Nis sa», «Aýaks» ýa ly klub lar dada iş le di.
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KLUBLAR ŞÄHERI STADIONY – TOMAŞAÇY TÄLIMÇISI

Krasnodar Krasnodar «Ozon Arena» — 35 179 Murad Musaýew

Zenit SanktPeterburg «Gazprom Arena» — 60 228 Sergeý Semak

SSKA Moskwa «WEBArena» — 30 114 Fabio Çelestini (Şweýsariýa)

Spartak Moskwa «Lukoil Arena» —  44 929 Deýan Stankowiç (Serbiýa)

Dinamo Moskwa «WTBArena» — 25 716 Waleriý Karpin

Lokomotiw Moskwa «RŽDArena» — 27 032 Mihail Galaktionow

Rubin Kazan «Ak Bars Arena» — 42 398 Raşid Rahimow (Täjigistan)

Rostow Rostow «Rostow Arena» — 43 472 Honatan Alba (Ispaniýa)

Akron Tolýatti «Kristall» (Žigulýowsk) — 1565 Zaur Tedeýew

Krylýa Sowetow Samara «Solidarnost Arena» — 42 347 Magomed Adiýew

Dinamo Mahaçkala «AnžiArena» — 24 859 Hasanbi Bijiýew

Pari NN NižniýNowgorod «Nižniý Nowgorod» — 44 242 Alekseý Şpilewskiý (Belarus)

Ahmat Groznyý «AhmatArena» — 30 597 Aleksandr Storožuk

Orenburg Orenburg «Gazowik» — 10 046 Wladimir Slişkowiç (Bosniýa)

Baltika Kaliningrad «Rosteh Arena» — 35 016 Andreý Talalaýew

Soçi Soçi «Fişt» — 45 994 Roberto Moreno (Ispaniýa)

Şu gün Rus si ýa nyň çem pio na ty «Prem ýer Li ga nyň» 
34nji möw sü mi ne ba dal ga ber ler. Tä ze möw sü miň 

il kin ji du şu şy gy Mosk wa nyň «Di na mo» to pa ry bi len Ka
li ning ra dyň «Bal ti ka» to pa ry nyň ara syn da ky oýun bo lar.

Tä ze möw sü me 5 to par tä ze tä lim çi bi len baş la ýar. 
Şo la ryň iň esa sy 2si Mosk wa nyň klub la ry bo lup, SSKA 
Mar ko Ni ko li çi ug ra dyp, or nu na şweý sa ri ýa ly Fa bio Çe
les ti ni ni we zi pä bel le di. Paý tag tyň «Di na mo sy» bol sa 
Rus si ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň hem tä lim çi si bo lan Wa
le riý Kar pi ni to pa ryň tä lim çi si edip goý dy.

Çem pio nat da ge çen möw süm tä ze çem
pi on peý da bo lup dy. Soň ky ýyl lar da ky 
şow ly ýö ri şi niň üs tü ni çem pi on lyk bi
len ýe ti ren «Kras no dar» ta ry hy ba şar
nyk gör ke zip di. 17 ýyl lyk ta ry hyn da 
il kin ji çem pi on ly gy ny ga za nan klub 
RPLde çem pi on bo lan 7nji to par 
hök mün de ha sa ba al nyp dy. Şu 
möw süm de «Kras no da ra» çem pi
on ly gy ny go ra mak ýe ňil düş me se 
ge rek. Se bä bi tä ze möw süm de 100 
ýyl lyk ýu bi leý ýy lyn da çem pi on ly gy 
«Kras no da ra» al dy ran «Ze nit» al tyn 
me da lyň iň esa sy da laş gä ri ha sap lan
ýar. Şeý lede, «Kras no dar», Mosk wa nyň 

«Spar tak», SSKA, «Di na mo» klub la ryda çem pi on ly gyň 
beý le ki da laş gär le ri diý lip bel le nil ýär.

Çem pio na tyň tä ze to par la ry «Bal ti ka» bi len «So çi» to
par la ry bo lup, ge çen möw süm de iň soň ky or ny eýe län 
«Fa kel» to pa ry aşa ky li ga da oý nar. Şeý lede, «Him ki» 
çem pio na ty 12nji orun da ta mam la sada, ýo ka ry li ga da 
çy kyş et mek üçin ma li ýe ba bat da ýet mez çi lik se bäp li to
pa ryň ýol baş çy la ry ta ra pyn dan klub ýa ty ryl dy.

Çem pio nat da ky 16 klu buň 9sy na ýer li hü när men ler tä
lim ber se, ga lan 7si le gio ner tä lim çi ler bo lar. Is pa ni ýa dan 
2, Ser bi ýa dyr Şweý sa ri ýa dan, Bos ni ýa dan, Be la rus dan 
hemde Tä ji gis tandan 1 tä lim çi to par la ry tür gen leş di rer.

Trans fer le re se re de ni miz de, «Ze nit» to pa ry Bra zi li ýa
nyň «Fla men go» klu bun dan ýyl dyz oýun çy Žer so ny dü
zü mi ne goş dy. Şol san da «Kras no dar» hem Žu bal, Fur
ta do, Au gus to ýa ly Ýew ro pa da tej ri be si bo lan bra zi li ýa ly 
oýun çy lar bi len dü zü mi ni güýç len dir di.

Çem pi on «Kras no dar» möw sü me Niž niý Now go rod da 
«Pa ri» to pa ry bi len, «Ze nit» öz meý dan ça syn da «Ros tow» 
du şu şy gy bi len ba da lga be rer. 2nji tap gyr da ky «Kras no

dar» – «Lo ko mo tiw», 3nji tap gyr da ky «Ze nit» – SSKA, 
«Kras no dar» – «Di na mo», 4nji tap gyr da ky 

«Lo ko mo tiw» – «Spar tak», 5nji tap gyr da
ky «Spar tak» – «Ze nit», 7nji tap gyr da ky 

SSKA – «Kras no dar», 8nji tap gyr
da ky «Di na mo» – «Spar tak», 9njy 
tap gyr da ky «Kras no dar» – «Ze
nit» du şu şyk la ry ny çem pio na tyň 
muş dak la ry nyň eý ýäm den sa byr
syz lyk bi len ga raş ýan oýun la ry 
hök mün de gör kez mek bo lar.  30 
aý law dan yba rat bo lan çem pio nat 

gel jek ýy lyň maý aýyn da ta mam
la nar. Çem pio nat da de kab ryň il kin ji 

hep de sin den gel jek ýy lyň mart aýy na 
çen li ara kes me yg lan edi ler.
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Transfer Täzelikleri
Ýurduna dolananlar

Ita li ýa ly hü jüm çi Çi ro Im mo bi le 2 ýyl dan 
soň ýur du na do lan dy. Ge çen möw sü mi Tür ki ýä
niň «Be şik taş» to pa ryn da ge çi ren 35 ýa şyn da ky 
hü jüm çi «Se rie A»nyň 
«Bo lon ýa» to pa ry bi len 
1+1 ýyl lyk şert na ma bag
laş dy. Im mo bi le «Be şik
taş da» 41 oýun da 19 gol 
ge çi rip di. Kar ýe ra sy na 
«Sor ren to» to pa ryn da 
baş lan Im mo bi le «Ýu
wen tus», «Sie na», «Gros
se to», «Pes ka ra», «Je
noa», «To ri no», «Bo rus si ýa Dort mund», «Se wil ýa» 
klub la ryn da oý nap, 2016njy ýyl da «La sio» to pa
ry na trans fer bol dy. Ol rim li le riň dü zü min de 8 
möw süm de 340 du şu şyk ge çi rip, şo lar da 207 
ge zek ta pa wut lan dy. Im mo bi le Ita li ýa nyň mil li 
ýy gyn dy sy nyň köý nek çe si ni 57 oýun da ge ýip, 17 
go ly der we zä gi riz di. Im mo bi le «Se rie A»da 200
den köp gol ge çi ren 8nji fut bol çy dyr (201 gol).

* * *
Por tu ga li ýa nyň «Ben fi ka» klu bu nyň tür ki ýe li 

ýa rym go rag çy sy Or kun Kök çü öz ýur du na do
lan dy. Ol Tür ki ýä niň «Be şik taş» to pa ry bi len 1+4 
ýyl lyk şert na ma bag laş dy. 24 ýa şyn da ky oýun
çy 1nji möw sü mi ni 
kä ren de si ne ge çi
rip, to par in di ki to
mus da ony 25 mil
li on ýew ro ymyk ly 
dü zü mi ne go şup 
bi ler. Pro fes sio
nal kar ýe ra sy na 
Ni der land la ryň «Fe ýe noord» to pa ryn da baş lan 
Kök çü rot ter dam ly la ryň dü zü min de 5 möw
süm de 175 oýun da 32 gol ge çir di. «Ben fi ka da» 
2 möw süm oý nan Kök çü lis sa bon ly lar bi len 98 
du şu şyk da meý dan ça çyk dy (19 gol). Tä ze to pa
ryn da 10njy bel gi de oý na jak Kök çü Tür ki ýä niň 
mil li ýy gyn dy syn dada 41 du şu şyk ge çir di. Kök
çü «Be şik taş dan» ýyl lyk 5 mil li on ýew ro hak alar.

* * *
Soň ky 1,5 möw sü mi Ni der land la ryň «Aýaks» 

to pa ryn da ge çi ren ang li ýa ly ýa rym go rag çy Jor
dan Hen der son ýur du
na do lan dy. Ol «Pre mi er 
Li ga nyň» we kil le rin den 
«Brent ford» bi len 2 ýyl
lyk şert na ma bag laş dy. 
35 ýa şyn da ky oýun çy 
tä ze to pa ryn da 6njy 
bel gi li köý nek çä ni ge
ýer. 2023nji ýy lyň 
tom sun da 12 ýyl oý
nan klu by «Li wer pul
dan» Sa ud Ara bys ta ny nyň «AlEt ti fak» to pa ry na 

trans fer bo lan tej ri be li fut bol çy ýa rym möw süm
den so ňam «Aýak syň» oýun çy sy bo lup dy. Hen
der son «Aýaks da» 57 du şu şyk ge çir di. Ol «Li wer
pul da» 492 oýun da 33 ge zek ta pa wut lan dy.

«Nýukasl» Elangany 60 million
ýewro transfer etdi

Ang li ýa nyň çempionaty «Pre mi er Li ga nyň» 
we ki li «Nýu kasl Ýu naý ted» ýur duň baş ga bir to
pa ry «Not tin gam Fo rest den» şwe si ýa ly win ger 
An to ni Elan ga ny dü zü mi ne goş dy. «Nýu kasl» 23 
ýa şyn da ky oýun çy
nyň trans fe ri üçin 
«Not tin gam Fo rest» to
pa ry na 60 mil li on 
ýew ro tö lär. Tä ze klu
by bi len uzak möh let
le ýin şert na ma bag la
şan Elan ga «Not tin gam 
Fo rest de» 2 möw süm de 82 oýun da 11 gol ge çir di. 
«Man çes ter Ýu naý ted de» 3 möw süm oý nan 
Elan ga 55 du şu şyk da 4 ge zek ta pa wut lan dy.

Elan ga Şwe si ýa nyň mil li ýy gyn dy syn da 22 
oýun da 4 go ly öz ady na ýaz dyr dy.

Ka ka sy nyň çy kyş eden to pa ry na
trans fer bol dy

Ni der land la ryň çem pio na ty «Ere divisie»
niň çem pio ny PSW to pa ry ozal ky oýun çy sy 
Mark wan Bom me liň og ly Ru ben wan Bom me li 
dü zü mi ne goş dy. 20 ýa şyn da ky win ger eýnd ho
wen li ler bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy.  PSW 

wan Bom me liň trans fe ri üçin AZ to pa ry na 8 mil li
on ýew ro be rer. Ol tä ze klu bun da 7nji bel gi de oý
nar. Ru ben wan Bom mel AZ to pa ryn da ge çen 
möw süm de 34 oýun da 10 gol ge çir di.

Ru ben wan Bom me liň ka ka sy, meş hur fut bol
çy Mark wan Bom mel 2000–2005nji ýyl lar da 
PSWde 6 möw süm oý na dy.

Fransiýaly oýunçy arap klubuna geçdi
Ita li ýa nyň «Mi lan» to pa ry nyň fran si ýa ly ýyl

dy zy Teo Her nan des kar ýe ra sy ny Sa ud Ara bys ta
nyn da do wam eder. 27 ýa şyn da ky çep gy ra ky go
rag çy «Al Hi lal» to pa ry bi len 3 ýyl lyk şert na ma 
bag laş dy. «Mi la nyň» kas sa sy na bu trans fer den 25 
mil li on ýew ro gir de ji gi rer. Teo Her nan des bol sa 3 

ýy ly üçin 75 mil li on ýew ro pul ga za nar.
«At le ti ko Mad ri diň» ýaş lar dü zü min de fut bo la 

baş lan Teo Her
nan de s «Ala wes
de» kä ren de si ne 
çy kyş ede nin den 
soň 2017nji ýyl
da «Re al Mad ri
de» trans fer bol
dy. Bu klub da 1 
möw süm oý nap, 
«Re al So sie dad
da» kä ren de si ne çy kyş et di. 2019njy ýyl dada 
«Mi la nyň» dü zü mi ne go şu lan ýyl dyz fut bol çy 
ital ýan klu bun da 6 möw süm de oý na dy. 262 
oýun da 34 gol ge çi ren Teo Her nan des 45 go luň 
pa sy ny ber di. Teo Her nan des Fran si ýa nyň mil li 
ýy gyn dy syn dada 38 oýun da 2 gol ge çir di.

«Ar se nal» ýe ne bir ýa rym go rag çy
trans fer et di

Lon do nyň «Ar se nal» to pa ry şu möw süm de 
trans fe riň iň iş jeň to par la ry nyň ha ta ryn da bo lup, 
olar eý ýäm 3nji trans fe ri ni ama la aşyr dy. Top çu
lar Lon do nyň baş
ga bir klu by «Brent
ford» to pa ryn dan 
da ni ýa ly ýa rym go
rag çy Kris ti an Nor
go ry dü zü mi ne 
goş dy. «Ar se nal» 
bu trans fer üçin 
«Brent for da» 10+2 
mil li on funt ster ling 
tö lär. 31 ýa şyn daky oýun çy «Ar se nal» bi len 2+1 
ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Nor gor 6 möw süm 
«Brent ford da» çy kyş edip, 196 oýun da 13 go ly öz 
ady na ýaz dyr dy. Ol on dan öň «Lýungb ýu», 
«Ham burg», «Brondb ýu» hemde «Fio ren ti na» 
klub la ry nyň köý nek çe si ni ge ýip di.

Nor go ryň Da ni ýa nyň mil li ýy gyn dy syn da 35 
oý ny bar. «Ar se nal» Nor gor dan öň «Re al So sie
dad dan» is pa ni ýa ly ýa rym go rag çy Mar tin Zu bi
men di ni, şol san da «Çel si den» is pa ni ýa ly der we
ze çi Ke pa Ar ri za ba la ga ny dü zü mi ne go şup dy.

«Tot ten ha myň» 5-nji trans fe ri
Lon do nyň «Tot ten ham» to pa ry şä he riň 

beý le ki bir klu by «West Ham Ýu naý ted den» Mo
ham med Ku du sy 
64 mil li on ýew ro 
trans fer et di. «Tot
ten ham» to pa ry ga
na ly ýa rym go rag çy 
bi len 6 ýyl lyk şert
na ma gol çe kiş di. 
Ku dus tä ze to pa
ryn da 20nji bel gi li 
köý nek çä ni ge ýer. 
Hü jü me go laý oý na ýan Ku dus «West Ham da» 2 
möw süm de 80 oýun da 19 ge zek ta pa wut lan dy. 
Ku dus 2023nji ýyl da 45 mil li on ýew ro «Aýaks
dan» «West Ha ma» ge çip di. Ol «Aýaks dan» öňem 

«Nor şel land da» 2 möw süm oý na dy. Ku dus Ga
na nyň mil li ýy gyn dy syn da 42 oýun da 12 go ly 
der we zä gi riz di.

Ku dus «Tot ten ham» to pa ry nyň 5nji trans fe ri 
bo lup, lon don ly lar ga na ly fut bol çy dan öň Ýa po
ni ýa nyň «Ka wa sa ki Fron tal» to pa ryn dan 20 ýa
şyn da ky go rag çy Ko ta Ta kai ni 6 mil li on ýew ro 
trans fer edip di. «Haý duk Split ten» hem 18 ýaş ly 
hor wa ti ýa ly go rag çy Lu ka Wuş ko wi çi 14 mil li on 
ýew ro 5 ýyl lyk şert na ma bi len dü zü mi ne go şup
dy. Şeý lede, ge çen möw süm de «Tot ten ham da» 
oý nan awst ri ýa ly go rag çy Ke win Dan so ny (24 
mil li on ýew ro) «Lans dan», fran si ýa ly hü jüm çi 
Ma tys Te li bol sa «Ba wa ri ýa dan» ymyk ly öz dü
zü mi ne ge çi rip di.

Şomurodow «Istanbulda»
Ita li ýa nyň «Ro ma» klu bu nyň öz be gis tan ly 

hü jüm çi si El dor Şo mu ro dow kar ýe ra sy ny Tür ki
ýe de do wam et di rer. 30 
ýa şyn da ky oýun çy 
«Sü per Li giň» to par la
ryn dan «Is tan bul Ba
şak şe hir» klu by bi len 1 
ýyl lyk kä ren de si ne 
şert na ma bag laş dy. 
Türk klu by möw sü miň 
ahy ryn da ge rek bo lan 
ýag da ýyn da öz be gis
tan ly hü jüm çi ni ymyk ly öz dü zü mi ne ge çi rip hem 
bi ler. Kar ýe ra sy bo ýun ça «Ma şal Mu ba rek», 
«Bun ýod kor», «Ros tow», «Je noa», «Ro ma», 
«Spe si ýa», «Ka lia ri» klub la ryn da oý nan tej ri be li 
hü jüm çi 353 oýun da 67 ge zek ta pa wut lan dy. Ol 
Öz be gis ta nyň mil li ýy gyn dy syn da 82 du şu şyk da 
42 go ly der we zä gi riz di.

Ýe ne bir ýyl dyz fut bol çy
«Se rie A» gaý dyp gel di

Im mo bi le den soň ýe ne bir we te ran fut bol çy 
Tür ki ýe den Ita li ýa trans fer bol dy. Bos ni ýa we Ger
se go wi na nyň ýyl dyz hü jüm çi si Edin Je ko «Fe ner
bah çe» to pa ryn da ky 2 ýyl lyk baş dan ge çir me si ni 
ta mam lap, «Se rie A»nyň «Fio ren ti na» klu by bi len 
1+1 ýyl lyk şert na ma gol çe kiş di. 39 ýa şyn da ky 
Je ko «Fe ner bah çe de» 
99 oýun da 46 gol ge
çir di. «Se rie A»da 
«Ro ma» bi len «In te riň» 
dü zü mi ndede çy kyş 
eden Je ko rim li ler de 6 
(260 oýun da 119 gol), 
mi lan ly lar da 2 (101 
oýun da 31 gol) möw
süm oý na dy. On dan öň «Man çes ter Si ti de» 4,5 
möw süm (189 oýun da 72 gol), «Wolfs burg da» 3,5 
möw süm (142 oýun da 85 gol) çy kyş et di. Ýur du
nyň «Že lez ni çar» klu bun da fut bo la baş lan Je ko 
Çe hi ýa nyň «Tep li se», «Us ti nad La bem» to par la ry
nyň hem köý nek çe le ri ni geý di. Onuň klub lar da 
900e go laý oýun da 380den köp go ly bar. Je ko 
Bos ni ýa nyň mil li ýy gyn dy syn dada 141 du şu şyk
da 68 ge zek ta pa wut lan ma gy ba şar dy.

Madridden Milana
Ita li ýa nyň bel li klub la ryn dan «Milan» to pa

ry «Re al Mad rid» bi len şert na ma sy ta mam la nan 
hor wa ti ýa ly ýyl dyz 
oýun çy Lu ka Mod ri çi 
dü zü mi ne goş dy. Ital
ýan klu by 39 ýa şyn
da ky ýa rym go rag çy 
bi len 1+1 ýyl lyk şert na
ma bag laş dy. Ol «Mi
lan da» 14nji bel gi li 
köý nek çe de oý nar. Öz 
fut bol ýo lu na 2003nji 
ýyl da «Di na mo Zag
reb» to pa ryn da baş lan 
Mod riç «Zrýins ki Mos
tar», «In ter Zap re şiç» 
to par la ryn da kä ren de si ne oý na dy. 2008nji ýyl
da «Tot ten ha ma» trans fer bo lup, lon don ly la ryň 
dü zü min de 4 möw süm çy kyş et di. 2012nji ýyl da 
«Rea lyň» oýun çy sy bo lan Mod riç 13 ýyl lap mad
rid li le riň köý nek çe si ni geý di. Ol «Re al da» 597 
du şu şyk da 43 gol ge çir di. «Re al da» 28 ku bok ga
za nan Mod riç Hor wa ti ýa nyň mil li ýy gyn dy syn da 
188 du şu şyk da 28 pök gi ni der we zä gi riz di. Ol 
Dün ýä Ku bo gyn da mil li to pa ry bi len kü müş hem
de bü rünç me dal la ry hem ga zan dy.

«Re al Mad ri diň» 4-nji trans fe ri
Ge çen möw sü mi ku bok syz ta mam lan Is pa

ni ýa nyň «Re al Mad rid» to pa ry to mus ky 4nji 
trans fe ri ni dü zü mi ne goş dy. Is pan klu by Por tu ga
li ýa nyň «Ben fi ka» to pa ryn dan çep gy ra ky is pa ni
ýa ly go rag çy Al wa ro Kar re rasy 50 mil li on ýew ro 
trans fer et di. Ýet gin jek lik ýyl la ryn da «Re al da» 
oý nan 22 ýa şyn da ky Kar re ras mad rid li ler bi len 5 

ýyl lyk şert na ma bag laş dy. «Ben fi ka» to pa ry Kar
re ra syň trans fe rin den ga za nan 50 mil li on ýew ro
sy nyň 10 mil lio ny ny oýun çy nyň ozal ky klu by 
«Man çes ter Ýu naý te de» be rer. 2020nji ýyl da 
«Man çes ter Ýu naý te diň» dü zü mi ne go şu lyp , iň lis 
klu bun da 1 du şu şyk dada meý dan ça çyk ma dyk 
Kar re ras «Pres ton Nort End», «Gra na da» klub la
ryn da kä ren de si ne çy kyş et di. Ol «Ben fi ka da» 2 
möw süm de 68 oýun da 5 ge zek ta pa wut lan dy. 
«Re al Mad rid» to pa ry Kar re ras dan öň Trent Alek
san derAr nol dy, Din Hýuý se ni, Fran ko Mas tan
tuo no ny trans fer edip di.


